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Des données sous plusieurs formes 

Statistique Canada diffuse les données sous tormes divrses. Outre 
les publications, des totalisations habituelles at spéciales sont 
offertes. Les données sont disponibles sur Internet, disque compact, 
disquette, imprime d'ordinateur, microfiche et microfilm, et bande 
magnétique. Des cartes et dautres documents de référence 
geographiques sont disponibles pour certaines sortes de données. 
L'accès direct a des données agrégees est possible par le 
truchement de CANSIM, Ia base de données ordinoingue et le 
système d'extraction de Statistique Canada. 

Comment obtenir d'autres renseignements 

Toute demande de renseignements au sujet de la presente 
publication ou au sujet de statistiques ou de services connexes doit 
ètre adressée a : Thomas Dufour, Section des pensions, Division 
du travail, Statistique Canada, Ottawa, Ontario, K1A 0T6 
(téléphone : (613) 951-2088) ou a lun des centres de consultation 
régionaux de Statistique Canada 

Data in many forms 

Statistics Canada disseminates data in a variety of forms. 
In addition to publications, both standard and special 
tabulations are offered. Data are available on the Internet, 
compact disc, diskette, computer printouts, microfiche and 
microfilm, and magnetic tape. Maps and other geographic 
reference materials are available for some types of data. 
Direct online access to aggregated information is possible 
through CANSIM, Statistics Canada's machine-readable 
database and retrieval system. 

How to obtain more information 

Inquiries about this publication and related statistics or 
services should be directed to: Thomas Dulour, Pensions 
Section, Labour Division, Statistics Canada, Ottawa, Ontario, 
K1A 0T6 (telephone (613) 951-2088) or to the Statistics 
Canada Regional Reference Centre in: 
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You can also visit our World Wide Web site: http://www.statcan.ca  

Toll-free access is provided for all users who reside outside 
the local dialling area of any of the Regional Reference 
Centres. 

National enquiries line 	 1 800 263-1136 
National telecommunications 

device for the hearing 
impaired 	 1 800 363-7629 

Order-only line (Canada and 
United States) 	 1 800 267-6677 

How to order publications 

Statistics Canada publications may be purchased from local 
authorized agents and other community bookstores, the 
Statistics Canada Regional Reference Centres, or from: 

Statistics Canada 
Operations and Integration Division 
Circulation Management 
120 Parkdale Avenue 
Ottawa, Ontario 
K1A 016 

Telephone: (613) 951-7277 
Fax: (613) 951-1584 
Toronto (credit card only): (416) 973-8018 
Internet: orderstatcan.ca  

Vous pouvez egalement visiter notre site sur Is W3 : http://www ,statcan.ca 

Un service d'appel interurbain sans frais est offert a tous les 
utilisateurs qui habitent a l'extérieur des zones de communication 
locale des centres de consultation régionaux. 

Service national de renseignements 	 1 800 263-1136 
Service national d'appareils de 

télécommunications pour les 
malentendants 	 1 800 363-7629 

Numéro pour commander seulement 
(Canada et Etats-Unis) 	 1 800 267-6677 

Comment commander les publications 

On peut se procurer les publications de Statistique Caiada auprès 
des agents autorisés et des autres librairies locales, par I'entremise 
des centres de consultation régionaux de Statistique Canada, ou en 
écrivant a 
Statistique Canada 
Division des operations et de I'intógration 
Gestion de Ia circulation 
120, avenue Parkdale 
Ottawa (Ontario) 
K1A 0T6 

Téléphone : (613) 951-7277 
Télécopieur : (613) 951-1584 
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Standards of service to the public 

To maintain quality service to the public, Statistics Canada 
follows established standards covering statistical products 
and services, delivery of statistical information, cost-
recovered services and services to respondents. To obtain 
a copy of these service standards, please contact your 
nearest Statistics Canada Regional Reference Centre. 

Normes de service au public 

Afin de maintenir Ia qualité du service au public, Statistique Canada 
observe des normes établies en matlére de produits et de services 
statistiques, de diffusion d'information statistique, de services a 
recouvrement des coCits et de services aux répondants. Pour obtenir 
une copie de ces normes de service, veuillez communiquer avec le 
centre de consultation regional de Stat istique Canada le plus près 
de chez vous. 
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Note of Appreciation 

Canada owes the success of its statistical system 
to a long-standing cooperation involving Statistics 
Canada, the citizens of Canada, its businesses, 
governments and other institutions. Accurate and 
timely statistical information could not be produced 
without their continued cooperation and goodwill. 

Note de reconnaissance 

Le succès du système statistique du Canada repose 
sur un partenariat bien établi entre Statistique Canada 
ella population, les entreprises. los administrations 
canadiennes et los autres organismes. Sans cette 
collaboration of cette bonne volontO, ii serait impossible 
do produire des statistiques précises of actuelles. 
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funds will be conducted for 1996. This 	 fiducie portera sur l'année 1996. A partir de riaintenant, 

	

publication will no longer be produced 	 cette publication ne paraItra plus chaque année étant 

	

annually since the survey will be 	 donné que l'enquete sera menëe a tous les deux ans. 
conducted every two years. 

The paper used in this publication meets the minimum 
requirements of American National Standard for 
Information Sciences - Permanence of Paper for 
Printed Library Materials, ANSI Z39.48 - 1984. 
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Information Sciences" - "Permanence of Paper for Printed 
Library Materials", ANSI Z39.48 1984. 
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Faits saillants 

• 	Lactif des caisses de retraite en fiducie, le deuxième en 
importance après celui des banques a charte, représente une 
des plus importantes reserves de capitaux au Canada. Ces 
caisses détiennent pres des deux tiers de l'actif de tous les 
regimes de pension agréés. A Ia fin de 1994, la valeur 
marchande de l'actif détenu par les caisses en fiducie 
atteignait 311,5 milliards$, une hausse de 23% par rapport 
a 1992. Ce taux biennal n'a pratiquement pas vane depuis 
1990. 

• 	La proportion de l'actif total détenu sous forme d'actions (en 
valeur marchande) est passée de 29% en 1990 a 36% en 
1994, un gain de près de sept points de pourcentage. Cela 
est attribuable a de plus fortes acquisitions d'actions et a une 
croissance de leur valeur. Les caisses du secteur public, en 
particulier, ont investi de plus gros montants dans les 
actions. Les obligations constituaient toujours Ia plus 
importante part du portefeuille des caisses (3 7%). 

• 	A Ia fin de 1994, 15% de la valeur marchande de l'actif 
(13% de la valeur comptable) était place a l'étranger. Cette 
proportion n'a cessé d'augmenter, bien qu'elle demeurait 
toujours sous la limite alors legalement permise (20% de Ia 
valeur comptable de l'actif total). 

• 	Les caisses couvrant les employés du secteur public 
détenaient 63% de lactif total des caisses de retraite en 
fiducie. Les portefeuilles des deux secteurs différaient dans 
le sens que les caisses du secteur privé détenaient une plus 
grande proportion de leur actif sous forme d'actions que 
dobligations (38% contre 33%); c'était le contraire pour les 
caisses du secteur public (3 9,5% en obligations et 34% en 
actions). 

Highlights 

• 	The assets of trusteed pension funds represent one 
of the largest pools of capital in Canada, second 
only to the financial assets of chartered banks. 
These funds hold close to two-thirds of the assets 
of all registered pension plans. By the end of 
1994, the market value of the assets held by 
trusteed funds had reached $3 11.5 billion, up 23% 
from 1992. That biennal rate has fluctuated little 
since 1990. 

• 	The market value of stocks as a proportion of total 
assets rose from 29% in 1990 to 36% in 1994, a 
gain of almost seven percentage points. This was 
due both to increased purchases and to a growth in 
their value. Public sector funds in particular 
increased their exposure to this type of asset. 
Bonds continued to constitute the largest share of 
the funds' portfolio (37%). 

• 	Fifteen percent of the market value (13% of the 
book value) of trusteed pension fund assets was 
invested outside Canada at the end of 1994. This 
proportion has been growing steadily, although it 
is still well below the 1994 legal limit for 
investment abroad (20% of the book value of total 
assets). 

S 	Funds covering public sector employees held 63% 
of the assets of all trusteed pension funds. The 
investment portfolio of the two sectors differed in 
that private sector funds held a larger proportion 
of their assets in stocks than bonds (38% vs 33%); 
the reverse was true for public sector funds 
(39.5% for bonds vs 34% for stocks). 
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Introduction 

This report provides data on the financial aspects of 
trusteed pension funds for 1994. The fmancial year of 
trusteed pension funds ending anywhere between April 
1, 1994 and March 31, 1995 constitutes the reference 
period for these data. This publication is a continuation 
of a series of reports produced since 1957 (except for 
1991) and presents statistics on the income, expenditures, 
assets and characteristics of all trusteed pension funds. 
The data are based on the results of the census of trusteed 
pension funds in Canada. The collaboration of the 
employers, trustees and managers of the funds in the 
survey was excellent and this co-operation is gratefully 
acknowledged. 

Other reports produced by the Pensions Section, 
which can be used to complement the information 
provided here, are Quarterly Estimates of Trusteed 
Pension Funds (no. 74-001), Pension Plans in Canada 
(no. 74401), Retirement Savings through RPPs and 
RRSPs, 1991 to 1993 (no. 74F0002XPE) and Canada's 
Retirement Income Programs: A statistical overview (no. 
74-507-XPB). Also, to supplement the information 
included in this report, additional tabulations are 
available on request. 

Scope and method of survey 

A registered pension plan (RPP) is an employer-
sponsored plan registered with Revenue Canada and most 
commonly also with one of the pension regulatory 
authorities. The purpose of such plans is to provide 
employees with a regular income at retirement. 
According to the provisions of the Income Tax Act, an 
RPP must be funded according to the terms of one of the 
following funding arrangements: a trust agreement, an 
insurance company contract or an arrangement 
administered by the federal or a provincial government. 
Some of the latter are referred to as consolidated revenue 
arrangements.' 

The funding instrument is the legal document that 
defines the obligation of the funding agency (trust 
company, insurance company, pension fund society .... ) 
with respect to the pension plan. It is defined as the 
agreement or contractual arrangements under which 
contributions are held, accumulated and invested. In 
recent years, many employers have diversified both the 
fund management and the investment decision processes. 

Introduction 

Le present rapport porte sur les aspects fmanciers des caisses 
de retraite en fiducie en vigueur en 1994. L'année financière des 
caisses de retraite en fiducie se terminant entre le 1 avril 1994 et 
le 31 mars 1995 constitue Ia période de référence de ces données. 
Ce rapport est Ia suite d'une sCrie de bulletins publies depuis 
l'année de référence 1957 (a l'exception de 1991) et renferme des 
statistiques sur Ic revenu, les depenses et l'actif des caisses de 
retraite en fiducie ainsi que sur leurs diverses caracteristiques. Les 
données sont établies a partir des résultats du recensement des 
caisses de retraite en fiducie au Canada. Nous remercions 
sincèrement les employeurs, les fiduciaires et les gestionnaires des 
caisses qui nous ont accordé leur entière collaboration dans Ic 
cadre de l'enquéte. 

La Section des pensions produit egalement d'autres rapports 
qui peuvent servir a titre d'information complémentaire: 
Estimations trimestrielles relatives aux caisses de retraite en 
fiducie (n° 74-001), Regimes de pension au Canada (if 74401), 
Epargne-retraite au moyen des REP et REER, 19916 1993 (n° 
74F0002XPF) et Programmes de revenu de retraile au Canada: 
un aperçu statistique (n° 74-507-XPB). Des totalisations 
supplCmentaires au present rapport sont également disponibles sur 
demande. 

Champ et méthode d'enquête 

Un régime de pension agree (RPA) est un régime de 
l'employeur enregistré aupres de Revenu Canada et, dans Ia 
plupart des cas, egalement auprês d'un organisme de régie des 
rentes. Un tel régime a pour objet d'offiir aux emplcyés un revenu 
régulier a leur retraite. Pour être agréé aux termes de Ia Loi de 
l'impôt sur le revenu, un RPA doit étre finance au moyen dun des 
modes suivants: un accord fiduciaire, tin contrat d'assurance ou un 
arrangement administré par le gouvemement fdéral ou un 
gouvernement provincial. Certains de ces arrangements sont 
appelés regimes fmancés a méme les fonds de revenus consolidés.' 

Le mode de fmancement ou, convention de gestion financière, 
désigne le document juridique qui établit les obligations des 
gestionnaires financiers (société de fiducie. compagnie 
d'assurances, société de caisse de retraite .... ) relativement au 
régime de pension. II s'agit de l'accord ou des accords contractuels 
aux termes desquels les cotisations sont détenues, accumulées et 
placées. Ces demières années, plusieurs employeurs ont diversiflé 
a Ia fois leurs méthodes de gestion de caisse ci Ic processus de 

11w pkms qfvmwpmvwJdgovernnmU openie = consohdited ,ewnae 	 Les re'gthies ik peniaat ik ce,a,s ganwn ,ewprvvhicaa xni Ilnancés a mime les 
iw,angrIe*, maw cpene macli Me a sraueedf,md and are inchi&d in 	 lands de ,wvenv.r cansolidis; Ia pinpaM op#rent plaidf comsie ici r#g,me enfiducse ci 
this swrvey 	 con, comprvs d,,ts cete enquile. 
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For purposes of this report, however, the funding 
instrument is the contractual agreement(s) registered with 
the pension authority andlor Revenue Canada. 

This survey constitutes a census of funds established 
by pension plans in both the public and private sectors 
that operate according to the terms of a trust agreement. 
A trust is a fiduciary relationship in which individuals (at 
least three) or a trust company hold title to the assets of 
the fund in accordance with the trust agreement, for the 
benefit of the plan members. (For purposes of this report, 
plans administered by a pension fund society are also 
considered trusteed; in 1994, there were 15 such plans 
with 53,000 members.) In many cases, the individual 
fund may be split amongst different investment managers 
through contractual arrangements with any number of 
trust companies, insurance companies or investment 
counsellors. All funds operating under a trust agreement 
for at least a portion of their assets are included in this 
survey. 

Pension funds that are deposited in total with an 
insurance company under an insurance company contract 
are not considered for purposes of this study. However, 
if a portion of the assets of a trusteed pension fund is 
deposited with an insurance company under segregated 
fund or deposit administration contracts, this amount is 
included in this survey. At the end of 1994, the $293 
billion (book value) held by trusteed pension funds 
included $2.7 billion deposited under such contracts. 

Pension plans funded through consolidated revenue 
arrangements of the federal and provincial governments 
are also excluded from this study. Monies contributed to 
these plans are not invested in the financial markets; 
rather they are consolidated with other revenue items of 
the government and are used for general expenditure 
purposes. Pension benefits are also paid out of these 
consolidated revenue funds. Consequently, the pension 
plans for the federal public service, the Canadian Forces, 
the R.C.M.P. and certain provincial government 
employees are excluded. However, this survey includes 
public sector pension plans which are funded according 
to the terms of a trust agreement, or which operate like a 
trusteed fund. 

Only part of the Caisse de depot et placement du 
Québec is included in this study, that part ($20.6 billion 
at market value at the end of 1994) held on behalf of 
trusteed RPPs. The market value of total assets under 
management of the Caisse at the end of 1994 amounted 
to $45 billion, 32% of which consisted of accumulated  

decision de placement. Aux fins de Ia présente analyse toutefois, 
Ic mode de financement représente l'accord contractuel ou les 
accords contractuels enregistré(s) auprès de Revenu Canada ou de 
l'autorité compétente en matière de pension. 

Cette enqu&e constitue un recensement des caisses générées 
par les regimes de pension des secteurs privé et public, qui sont 
finances au moyen d'un accord tiduciaire. L'accord fiduciaire est 
une relation en vertu de laquelle un groupe d'au moms trois 
particuliers ou une société de fiducie détient pour le compte des 
participants a un régime les avoirs de Ia caisse, conformément aux 
dispositions de laccord fiduciaire. (Aux fins de cette enquéte, les 
avoirs administrés par une société de caisse de retraite sont 
egalement compris; en 1994, on dénombrait 15 regimes ainsi 
fmancés couvrant 53 000 participants.) Dans bien des cas, Ia caisse 
est répartie parmi plusieurs gestionnaires de placement grace a des 
ententes contractuelles conclues avec un certain nombre de 
sociétés de fiducie, de compagnies d'assurances ou de conseillers 
en placement. Toutes les caisses financées au moyen d'un accord 
fiduciaire, au moms pour une portion de leur actif, sont comprises 
dans cette enquête. 

Les caisses de retraite deposées en entier auprés de 
compagnies d'assurances aux termes de contrats d'assurance ne 
sont pas prises en consideration dans cette enquéte. Par contre, 
lorsqu'une partie de l'actifd'une caisse en fiducie est confiée a une 
compagnie d'assurances aux termes de contrats de gestion de dépôt 
ou de gestion distincte, cette portion est comprise dans ces 
données. A Ia fin de 1994, l'actif de 293 milliards$ (valeur 
comptable) détenu dans les caisses de retraite en fiducie 
comprenait un montant de 2,7 milliards$ déposd aux termes de tels 
contrats. 

Les argents détenus dans les comptes de revenus consolidés 
des différentes administrations publiques sont également exclus de 
Ia présente étude, les cotisations a ces regimes n'étant pas investies 
dans les marches fmanciers. Les cotisations sont plutôt combinées 
avec les autres revenus des administrations publiques et servent a 
leurs dépenses génerales, les prestations étant versées a même les 
revenus consolidés. Sont donc exclus les regimes de pension de 
Ia fonction publique fédérale, des Forces canadiennes, de Ia G. R. 
C. et de Ia fonction publique de quelques provinces. Par contre, 
cette enquete comprend les regimes de pension du secteur public 
finances au moyen d'un accord fiduciaire, ou qui operent comme 
une caisse en fiducie. 

Une partie seulement de Ia Caisse de depOt et placement du 
Québec est prise en compte dans Ia présente étude, c'est-à-dire 
celle dCtenue au titre des regimes de pension en fiducie, soit 20,6 
milliards$ (valeur marchande) a Ia fin de 1994. La valeur 
marchande de l'actif global géré par Ia Caisse s'élevait alors a 45 
milliards$ et les reserves accumulées au titre du Régime de rentes 
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reserves of the Québec Pension Plan (QPP). 

This financial survey is not a survey of plans, but a 
survey of funds. Many large corporations have separate 
pension plans for various parts of their operations, such 
as different geographic units, subsidiary or affiliated 
companies or different classes of employees. In many 
cases the contributions generated by these separate plans 
are consolidated in one fund. Consequently, there is a 
considerable difference in the number of reporting units 
in this census and the number of trusteed pension plans 
active in Canada. It is estimated that, in 1994, the number 
of trusteed pension plans exceeded the number of 
trusteed funds by approximately 1,500. 

Dormant funds, that is, residual assets remaining in 
funds that have no active members and to which 
contributions are no longer payable, are included in this 
survey until all assets have been liquidated, distributed 
and the fund has been completely closed out. In 1994, 
there were 192 funds with no active members; they held 
$351 million in assets at market value. 

The census of trusteed pension funds has been 
conducted annually since 1957, except for 1991; from 
now on, however, this census will take place every two 
years. A questionnaire (see Appendix B) is mailed to all 
employers in Canada sponsoring trusteed pension plans. 
In some cases, the questionnaire is mailed to a trust 
company or fund manager who is better able to provide 
the required information. The reference period covered 
by this publication is the financial year ending anywhere 
from April 1, 1994 to March 31, 1995. The large 
majority of plans had a December 31 year-end. The 
trusteed pension fund universe is established from 
information received from Revenue Canada, federal and 
provincial government pension authorities and from 
employers. 

This publication is based on data compiled from 
completed returns representing close to 70% of the 
known universe of trusteed pension funds in 1994, 
accounting for 97% of total assets (market value). Where 
previous data were available, information for the 
non-respondents was estimated. Since non-respondents 
for which no previous data were available represented 
small funds, the few omissions have little effect on total 
assets held by trusteed pension funds. 

Respondents were asked to provide both book and 
market values of their holdings. The method of 
measurement of the book and market values is 
determined by the trustees; consequently it may vary 
from one fund to another. The book value of a security  

du Québec (RRQ) y comptaient pour 32%. 

Cette enquête fmancière ne porte pas stir les regimes mais sur 
les caisses. Plusieurs grandes entreprises établissent des regimes 
de pension distincts pour les diverses categories d'operations, par 
exemple, les regions géographiques, les filiales ou 1e3 categories 
d'employés. Et souvent, les cotisations générées par ces regimes 
distincts sont combinées en une seule caisse. Par consequent, le 
nombre d'unités déclarantes de ce recensement diffre 
considérablement du nombre de regimes de pension en fiducie en 
vigueur au Canada. En 1994, le nombre de regimes en fiducie 
dépassait d'environ 1 500 le nombre de caisses en fiducie. 

Les caisses inactives, c'est-à-dire celles dont lactif nest pas 
tout a fait nul a Ia terminaison dun régime et auxque lies aucune 
cotisation est versée, sont comprises dans cette enquéte jusqu'à ce 
que tout l'actif soit liquidé, réparti et que Ia caisse soit abolie. En 
1994, on comptait 192 caisses sans participant actif et elles 
détenaient un actifde 351 millions$ a Ia valeur marchande. 

Le recensement des caisses de retraite en fiducie a etC mené 
tous les ans depuis 1957, sauf pour 1991; toutefois, a partir de 
maintenant, ce recensement aura lieu a tous les deux ans. Un 
questionnaire (Se reporter a I'Annexe B) est envoyC par Ia poste a 
tous les employeurs au Canada offrant un régime de pension en 
fiducie. Dans certains cas, Ic questionnaire est adressé a Ia sociCtC 
de fiducie ou au gestionnaire de Ia caisse de retraitc qui est en 
meilleure position de fournir les renseignements demandés. 
L'année fmancière se terminant entre Ic 1 avril 1994 et le 31 mars 
1995 a etC retenue comme pCriode de rCfCrence. L'année financière 
de Ia grande majorité des regimes prenait fin le 31 dCcembre. 
L'univers des caisses de retraite en fiducie est établi sur Ia base de 
renseignements provenant de Revenu Canada, des regies de rentes 
fédCrale et provinciales, et des employeurs. 

Tout prés de 70% de l'univers connu des caisses de retraite en 
fiducie de 1994 avaient complètement rempli Ic questionnaire Ct 
lactif dCtenu par ces caisses représentait 97% de l'actif total 
(valeur marchande). Lorsque des donnCes antCrieures étaient 
disponibles pour les caisses non repondantes, une imputation était 
effectuée. Etant donné que les unites non répondantes pour 
lesquelles ii n'existait aucune donnée antérieure étaient de petites 
caisses, les quelques omissions ont une incidence faible sur lactif 
total des caisses de retraite en fiducie. 

Les repondants devaient declarer les valeurs comptable et 
marchande de leurs avoirs. Etant donné que Ia méthode utilisCe 
pour calculer ces valeurs est déterminée par les fiduciaires, elle 
peut varier dune caisse a lautre. La valeur comptable dun titre 
correspond generalement a son prix d'achat; toutefois, pour des 
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raisons dordre pratique, Ia valeur corn ptable de l'actif est parfois 
rajustée périodiquement de facon a prendre en compte les pertes 
ou les gains non réalisés au titre des placements. La valeur 
marchande est parfois encore plus difficile a évaluer; idéalement, 
die ne peut être déterminée qu'au moment de Ia vente de titres. La 
valeur marchande d'un placement représente donc le prix qui serait 
obtenu si Ia vente avait lieu. 

Importance relative des caisses de retraite en fiducie 

Un examen des programmes de revenu de retraite et de l'actif 
accumulé au litre de ces programmes permet de mettre en relief 
limportance relative des caisses de retraite en fiducie. 

Le système de revenu de retraite est constitué aujourd'hui de 
plusieurs éléments importants qui peuvent étre groupés selon le 
type de parrain. Les regimes administrés ou parrainés par le 
gouvernement comprennent le programme de Ia Sécurité de Ia 
vieillesse (SV) ainsi que le Régime de pensions du Canada et le 
Régime de rentes du Québec (RPCIRRQ). La SV, qui comprend 
aussi le Supplement de revenu garanti (SRG) et l'Allocation au 
conjoint (AC), garantit un revenu minimum pour toutes les 
personnes agées de 65 ans et plus. Les RPC/RRQ s'adressent aux 
personnes qui occupent un emploi; us englobent presque tous les 
travailleurs au Canada et Ia participation est obligatoire pour les 
personnes âgées de 18 ans et plus. Les regimes parrainés par 
l'employeur comprennent les regimes de pension agréés (RPA), 
les regimes enregistrés d'épargne-retraite collectifs (REER) et les 
regimes de participation différée aux bénéfices (RPDB). Ces 
regimes s'adressent essentiellement aux travailleurs et ont pour but 
de remplacer le revenu d'emploi au moment de Ia retraite. Les 
regimes parrainés par les particuhers se rapportent aux regimes 
enregistrés d'épargne-retraite (REER), qui offrent aux particuliers 
qui gagnent un revenu (largement un revenu d'emploi), Ia 
possibilité d'épargner en vue de Ia retraite -- a l'intérieur de 
certaines limites. 

is generally its purchase price; however, for practical 
reasons, fund administrators may adjust the book values 
periodically to reflect unrealized gains or losses in 
particular securities. Market values may be even more 
difficult to establish; ideally, a market value can be 
determined only at the time of the sale of the security. 
Therefore, the market value assigned to a security is 
based on the assumption that this current value could be 
realized. 

Relative importance of trusteed pension funds 

A brief review of the retirement income support 
system and of the asset accumulation of that system will 
serve to underline the relative importance of trusteed 
pension funds. 

Today's retirement income system has several major 
components that can be grouped by type of sponsor. 
Government-administered/sponsored plans are 
comprised of the Old Age Security (OAS) program and 
the Canada and Québec Pension Plans (C!QPP). OAS, 
which also includes the Guaranteed Income Supplement 
(GIS) and Spouse's Allowance (SPA), guarantees a 
minimum income to all persons 65 years and older. The 
C/QPP are directed at the employed; they cover almost 
all workers in Canada and are compulsory for those 18 
years or over. Employer-sponsored plans include 
registered pension plans (RPPs), deferred profit sharing 
plans (DPSPs) and group registered retirement savings 
plans (RRSP5). For the most part, these plans are directed 
at workers and are designed to replace employment 
earnings that cease at retirement. Individually sponsored 
plans refer to registered retirement savings plans 
(RRSPs), which provide individuals who have "earned 
income" (largely employment earnings), with the 
opportunity to save for retirement -- within limits. 
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Table A. 	Accumulated assets in selected retirement 	Tableau A. Actif accumulé au titre de certains programmes de 
income programs, at December31 	 revenu de retraite, au 31 décembre 
(at book value where possible) 	 (valeur comptable, lorsquc possible) 

Type of program 
1984 	 1986 	 1988 	 1990 	 1992 	 1994 

Genre de programme 

$.000,000 % 	S,000,000 % $,000,000 % S,000,000 % S,000,000 % $,000,000 % 
Public plans- Regimes publics 
Canada Pension Plan - Régime de 
pensions du Canada 
Québec Pension Plan - Régime de 
rentes du Québec 

Public plans - 
Regimes publics, total 

Registered pension plans (RPPs)- REgimes 
de pension agrEEs (RPA) 

Funding agency / agreement - Agence / mode 
de financement: 

Trust agreement' - Accord fiduciaire' 
Private sector - Secteur privE 
Public sector - Secteur public 

Trust agreement - Accord fiduciaire, total 

Government consolidated revenue funds (CRF) - 
Fonds de revenus consolidés des 
gouvemements (FRC) 
Federal - FédCral 
Provincial - Provincial 

CRF - FRC,total 
Insurance companies - Compagnies 

tfassurances 
Government of Canada annuities - Rentes du 

gouvernement du Canada 
RPPs- RPA, total 

Registered retirement savings plans (RRSPs) - 
REgimes enregistrEa d'Epargne-retraite (REER): 

Money held by - Avoirs dCtenus par: 
Trust companies - Sociétés de tiducie 
Credit unions - Caisses de credit 
Chartered banks - Banques a charte 
Other deposit-taking intermediaries - 

Autres intermédiaires acceptant des depots 
Investment (mutual) funds- Fonds de 

placement (mutuels) 
Insurance companies - Compagnies 

dassurances 
RRSPS2  - REEk2, total 

Grand total - Total gEnEral 

28,811 11.9 33,743 10.6 37,387 9.3 40,689 8.3 42,347 7.2 40,346 5.9 

10,458 4.3 12,220 38 13,367 3.3 14,308 2.9 14,569' 2.5 14,008 2.0 

39,269 16.3 45.963 14.4 50,754 12.6 54,997 112 56,916 9.7 54,354 79 

	

46,673 19.3 	60,980 19.1 	73,764 18.3 	86,598 17.7 	92,219 15.7 	107,437 15.6 
47,971 	19.9 	64,812 20.3 	82,382 20.5 	111.452 22.8 143,131 	24.3 	183,335 26.6 

	

94,644 39.2 	125,792 39.3 	156,146 38.8 	198,050 40.5 235,350 40.0 290,772 42.2 

35,936 14.9 45,443 14.2 61,510 15.3 73,535 15.0 86,396 14.7 98,907 	14.3 
13,453 5.6 18,738 5.9 24,803 6.2 21,467 4.4 26,443 4.5 22,752 	3.3 
49,389 20.5 64,181 20.1 86,313 21.5 95,002 19.4 112,839 19.2 121,659 	17.6 

19,090 79 25,018 7.8 27,699 6.9 30,572 6,2 35,617 6.1 40,150 	5.8 

702 0.3 668 0.2 621 0.2 568 0.1 512 0.1 451 	0.1 
163,825 67.9 215,659 67.4 270,779 67.3 324,192 66.3 384,318 65.3 453,032 65.7 

12,417 5.1 16.623 5.2 20,848 5.2 27,523 5.6 29,649 5.0 16,385 	2.4 
5,644 2.3 7,891 2.5 9,212 2.3 13,094 2.7 18,034 3.1 21,189 	3.1 

10,676 4.4 16,444 5.1 23,677 5.9 35,201 7.2 45,778 7.8 58,794 	8.5 

78 -. 133 -. 255 0.1 619 0.1 826 0.1 742 	0.1 

3,204 13 7,234 2.3 9,808 2.4 10,565 2.2 22,044 3.7 50,138 	7.3 

6,300 2.6 10,099 3.2 16,731 4.2 23,055 4.7 30,925 5.3 34,928 	5.1 
38,319 15.9 58,424 18.2 80,531 20.0 110,057 22.5 147,256 25.0 182,176 26.4 

241,413 100.0 320,046 100.0 402,064 100.0 489,246 100.0 588,490 1000 689,562 100.0 

Deducted is the insurance company portion of trusteed pension fwsLr that 
have part of their portfolio in deposit culminLuration and'or segregatedflsndc 
of insurance companies. 

Reserves in self-administered RR.SP5 are not included. 
Sources: CPP: Canada Pen.rion Plan Account Monthly Reports. Human 

Resources Development Canada. 
QPP: Régie des vetoes dii Québec. 
Trusteed RPP5: Pensions Section, Statistics Canada. 
CRF: Public accounts of Canada, Public accounts of various 
provinces. 
Insurance company RJ'Ps and RRSPs: Survey of Annuity Business in 
Canada, Cimadian Life and Health Insurance Acsocia:ion Inc. 
R.RSPs (except insurance companies): Quarterly Financial Statistics 
Section, Industrial Oqanizanon and Finance Division, Statistics 
Canada. 
Government of Canada annuities: Human Resources Development 
Canada. 

revised flpurrs.  

On a cxciii Ia portion des caisses de retraifr en fiducie gerée par les compagnies 
d'assurances lorsqu'il s'agii de caisses dons urn' panic seulement dii poriefeuille a etC 
dCposee auprEs d'wie compagnie d'assurw,ces our terries un contisi or gestion distincte 
ou de gestion de depots. 
Les reserves dims les REER autogCrds ne sonS par comprises. 

Sources: RPC: Ranporis mrnsuels iha compie de pension dii Cwiadn L'éveloppement des 
res.sources humaines Canada. 
RRQ: RCgie des rentes dii Québec. 
R.PA enfufucie: Section des pensions, Statistique Canada. 
FRC: Comples publics du Canada ci comptes publics des dive.'ses provinces. 

RPA ci R.EER dims le.s conipapuies gfassurrmces: Sondage cur les souscriptions de 
rentes au Canark, Association catiadienne des compagnie. d'assurances tie 
personnes Inc. 
REER (saul compagnies d'acsurances): Section des statistques f,nanciCres. 
Division de l'organisation et des finances de l'industrie, Statistique Canarks. 
Renles dii gouvernemen, dii Canada: Développement des ressources humaines 
Canada. 

nombrus révisCs. 
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The retirement income system described here is 
sponsored, administered or encouraged (by providing tax 
incentives) by both federal and provincial governments. 
Savings outside these programs also provide an 
important source of income at retirement. Personal 
savings fall into this category as does the acquisition of 
assets such as a home. Because less is known about the 
extent of these savings and because it is not possible to 
determine how they will be used, they are not considered 
here. 

At the end of 1994, the aggregate assets generated 
by the CIQPP, RPPs and RRSPs amounted to $690 
billion (Table A). Assets to provide retirement income to 
RPP members have grown 177% between 1984 and 1994 
compared with increases of 38% for the C/QPP and of 
375% for RRSPs. 

Table A also shows the important role of trusteed 
pension funds in the formal retirement savings structure 
in Canada. At the end of 1994, the assets to meet future 
pension benefit payments under RPPs amounted to $453 
billion. The largest share of these reserves ($291 billion) 
was held in trusteed funds. To avoid double-counting, the 
assets of trusteed pension funds in this table exclude the 
amounts they have deposited with insurance companies 
under deposit administration and segregated funds 
contracts ($2.7 billion in 1994). This amount is included 
in the insurance company reserves. 

Pension plans funded through consolidated revenue 
arrangements of the federal and of some provincial 
governments do not have a fund of invested assets to 
which contributions are credited and against which 
pension payments and other withdrawals are charged. 
Some of these plans operate on a pay-as-you-go basis, 
whereby the employee contributions (when the plan is 
contributory) are used to meet expenditures and only if 
these contributions are insufficient to meet the payments 
are employer contributions made. For most of these 
plans, however, separate accounts are maintained within 
the governments' consolidated funds; contributions and 
interest are added to the accounts and pension payments 
and cash withdrawals are deducted from them. 

By excluding the monies held in consolidated 
revenue arrangements from total RPP assets, the 
remainder represents the amount that is invested in 
traditional financial markets. Trusteed pension funds held 
88% of the assets invested by RPPs in 1994. They 
constituted a smaller percentage (close to two-thirds) of 
all RPP monies, whether invested or not. 

Le système de revenu de retraite décrit plus haut est constitué 
de programmes parrainés, administrés ou encourages (au moyen 
de mesures fiscales) par les gouvemements fédéral et provinciaux. 
Les economies accumulées a l'extérieur de ces programmes 
peuvent egalement constituer une source importante de revenu 
pendant Ia retraite. Citons a titre d'exemple les economies 
personnelles et l'acquisition de biens comme une maison. Etant 
donné qu'il existe peu d'informations sur l'ampleur de cette 
épargne et qu'il est impossible de determiner comment elle sera 
utilisée, on n'en tient pas compte ici. 

A Ia fin de 1994, l'actifaccumulé au titre des RPC/RRQ, des 
RPA et des REER totalisait 690 milliards$ (tableau A). L'actif 
destine a assurer une rente aux participants des RPA s'était accru 
de 177% entre 1984 et 1994, comparativement a 38% pour les 
RPC/RRQ et a 375% pour les REER. 

Le tableau A fait egalement ressortir Ia place importante 
qu'occupent les caisses de retraite en fiducie dans Ia structure 
officielle de l'épargne de retraite au Canada. A Ia fin de 1994, 
l'actifdestiné a assurer les futures prestations de retraite en vertu 
des RPA se chiffrait a 453 milliards$. La plus grande partie de ces 
reserves, soit 291 milliards$, était détenue dans des caisses en 
fiducie. Afin d'éviter les doubles comptes, Ic montant détenu au 
titre des regimes de pension en fiducie exclut Ia portion de leur 
actif déposée auprès de compagnies d'assurances aux termes de 
contrats de gestion de depot ou de gestion distincte (2,7 milliards$ 
en 1994). Ce montant est compris dans les reserves des 
compagnies d'assurances, 

Les regimes de pension finances au moyen dun arrangement 
administré par le gouvernement fédéral ou certains gouvernements 
provinciaux ne détiennent pas un fonds de titres ou de valeurs 
auquel les cotisations sont créditées et les prestations de retraite et 
autres retraits débités. Certains de ces regimes sont finances par 
repartition; les cotisations des employés (lorsque le régime est 
contributif) servent alors a défrayer les depenses et, seulement si 
ces cotisations sont insuffisantes pour regler les paiements, il y a 
cotisation de l'employeur. Pour Ia plupart de ces regimes, 
cependant, il y a des comptes distincts dans les fonds consolidés 
des administrations publiques; les cotisations et les intérêts sont 
ajoutés aux comptes, et les prestatioris et reiraits en espèces en sont 
déduits. 

Si on exciut de l'actif total des RPA les argents détenus dans 
les fonds de revenus consolidés, l'actif restant représente Ic 
montant qui est investi dans les marches financiers. Et de cc 
montant, 88% était détenu par les caisses en fiducie en 1994. Ce 
pourcentage est plus bas (prés des deux tiers) si on tient compte 
des argents dans les fonds de revenus consolidés. 
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While RPP reserves increased 177% between 1984 
and 1994, the portion held under a trust agreement 
increased 207%, compared to 110% for the portion held 
by insurance companies and 146% for the government 
consolidated revenue account balances. Trusteed pension 
funds, therefore, are not only by far the most prominent 
in terms of total assets, but are also growing at a more 
rapid rate than reserves held under other funding 
arrangements. 

At the beginning of 1994, 69.5% of RPPs were 
funded through an insurance company contract. Most of 
these plans, however, were small, covering only 13% of 
all members. Plans funded on a trusteed basis, on the 
other hand, though only 30% of all RPPs, covered close 
to four-fifths of the members, indicating that large 
employers generally favoured the trusteed arrangement 
as a means of funding their pension plans. Only 20 plans, 
covering 9% of RPP members, were funded through a 
government consolidated revenue arrangement (Table B). 

Table B. Number of RPPs and members, by funding 
instrument, January 1, 1994 

Alors que les reserves totales des RPA s'accroissaient de 
177% entre 1984 et 1994, Ia portion detenue aux termes d'un 
accord fiduciaire augmentait de 207% contre 110% pour Ia portion 
détenue par les compagnies d'assurances et 146% pour les so Ides 
des comptes de revenus consolidés des gouvemements. Les caisses 
de retraite en fiducie sont donc non seulement de loin les plus 
importantes en termes de I'actif total, mais leur actif progressait 
plus rapidement que celui en vertu des autres conventions de 
gestion financière. 

Au debut de 1994, 69,5% des RPA étaient finances au moyen 
d'un contrat d'assurance. La plupart de ces regimes étaient 
toutefois petits, ne couvrant que 13% de I'effectif total. Près des 
quatre cinquièmes des adherents participaient a des regimes en 
fiducie même si ces derniers ne représentaient que 30% des RPA; 
les regimes de grande taille dtaient donc principalenient finances 
au moyen d'un accord fiduciaire. Seulement 20 regimes, couvrant 
9% de I'effectif total, étaient pourvus par le biais des fonds de 
revenus consolidés des gouvernements (tableau B). 

Tableau B. Nombre de RPA et de participants selon le mode de 
financement, lenjanvier  1994 

Funding instrument 	 Plans 	 Members 

Mode dc fmancement 	 Regimes 	 Participants 

Insurance company contract - Contrat d'assurance 

Trust agreement' - Accord fiduciaire' 

Government consolidated revenue arrangement - Fonds de 
revenus consolidés des gouvernements 

Other - Autre 

10,943 69.5 	673,998 	 12.9 

4,772 30.3 	4,077,521 	 78.2 

20 0.1 	458,550 	 8.8 

14 0.1 	 4,578 	 0.1 

Total 	 15,749 	100.0 	5,214,647 	100.0 

includes pension fund society, cornbinaiion of insured and :rljsieea and 
RREGOP. 

Source: Pension Pha,s in Connda Survey. 

Funds and members 

The number of active members of trusteed pension 
plans reached 3.9 million in 1994, up 2.5% over 1992 
(Table Q. This number has increased regularly, albeit 
slowly, since 1984. Before then, the number of members 
climbed at a more rapid pace. Between 1974 and 1984, 
membership increased by 36%, compared to 25% for the 
period 1984 to 1994. 

Comprend les socthés de caisse de relraile. Its combinaisons control d'assuronce ci 
accordf,duciaire. ci R.R.EGOP. 

Source: 	Lnqu& .svr les rgimes de pension on Conoda. 

Caisses et participants 

Le nombre de participants actifs aux regimes de pension en 
fiducie atteignait 3,9 millions en 1994, soit 2,5% de plus qu'en 
1992 (tableau Q. Ce nombre a augmente de facon réguliere depuis 
1984, quoique lentement. Le rythme de progression était plus 
rapide avant 1984, I'effectifs'étant accru de 36% entre 1974 et 
1984 contre25%de 1984à 1994. 
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Table C. 	Number of funds and members, and book and 	Tableau C. 	Nombre de cusses et de participants, et vakurs 
market value of assets of trusteed pension 	 comptable et marchande de I'uctif des caisses de 
funds 	 retraite en fiducie 

Year 	Funds 	Members 	 Market value of gross assets 	 Book value of gross assets 	Ratio market/book 
value 

Année Caisses 	Participants 	 Valeur marchande de l'actifbrut 	 Valeur comptabic 	Rapport dc Ia valeur 
dc I'actifbrut 	 marchande a Ia 

valeur comptabic 

current S 	change constant' S 	change 	current S 	change 
$ courants variation $ constants' 	variation 	 $ courants variation 

,000 	S,000,000 	% 	S,000,000 	 S,000,000 

1984 3,684 3,131 102,732 35.8 135,538 25.4 96,310 33.9 106.7 
1986 3,833 3,181 142,850 39.0 179,418 32.4 127,336 32.2 112.2 
1988 3,695 3,403 166,912 16.8 191,278 6.6 157,767 23.9 105.8 
1990 3,389 3,733 203,996 22.2 216,219 13.0 199,783 26.6 102.1 
1992 3,397 3,822 252,583 23.8 257,295 19.0 237,307 18.8 106.4 
1994 3,224 3,917 311,480 23.3 311,480 21.1 293,494 23.7 106.1 

Expressed in Ie,wrs of the value of the dollar in 1994. 	 Exprrmês enfimclbon do to valeur do dollar do 1994. 

Despite the regular increase in membership over the 
past two decades, the number of funds recorded several 
swings. In the 1970s, the ti-end was primarily downward. 
The numbers rose again to a peak of 3,833 in 1986 
before dropping off once again. In 1994, there were 
3,224 funds, down 5% from 1992. The change in the 
number of funds has largely been due to amendments to 
legislation regulating pension plans. Because the biggest 
fluctuations were for those funds with less than 5 
members, membership was not significantly affected (see 
Size of funds). 

Assets 

At December 31, 1994, the book value of the assets 
held by trusteed pension funds was estimated at $293.5 
billion 2, up 24% from 1992. Part of this increase was 
attributable to the addition of several public sector funds 
to the trusteed pension fund universe in 1993. The assets 
of these funds were previously accounted for in the 
consolidated funds of the province of Alberta. Excluding 
the monies held by these funds, the biennial growth rate 
of total assets was 201/c, slightly higher than that of 1992 
but still one of the lowest growth rates in over twenty 
years. At book value, asset growth peaked in the late 
seventies and early eighties and has since then been 
generally declining. 

Méme si l'effectif s'est accru de facon rCguliere au cours des 
deux dernières ddcennies, le nombre de caisses a fluctuC 
considCrablement. La tendance a étd principalement a Ia baisse au 
cours des années soixante-dix. Puis celle-ci s'est renversée pour 
atteindre un sommet de 3 833 en 1986, avant de descendre a 
nouveau. En 1994, Ic nombre de caisses était de 3 224, Soit 5% de 
moms qu'en 1992. La variation dans le nombre de caisses est 
largement attribuable aux changements législatifs relatifs aux 
regimes de pension. Etant donné que les fluctuations les plus 
importantes ont été enregistrées par des caisses comptant moms de 
cinq participants, l'effectif total n'a pas été significativement 
affecté (se reporter a Taille de Ia caisse). 

Actif 

Au 31 décembre 1994, Ia valeur comptable de l'actif détenu 
par les caisses de retraite en fiducie s'élevait a 293,5 milliards$ 2 , 

en hausse de 24% par rapport a 1992. Une partie de cette 
croissance ëtait attribuable a l'ajout de quelques caisses du secteur 
public a l'univers des caisses de retraite en fiducie en 1993. 
Auparavant, l'actif de ces caisses Ctait compris dans les fonds de 
revenus consolidés de Ia province d'Alberta. Si on exciut les 
argents ddtenus par ces caisses, Ic taux de croissance biennal de 
l'actif total se chiffre a 20%, légerement supérieur a celui de 1992 
mais toutefois un des plus faibles depuis plus de vingt ans. En 
valeur comptable, Ia croissance de I'actif atteignait un sommet a 
Ia fin des années soixante-dix et au debut des années quatre-vingts 
mais reculait de facon gCnérale depuis lors. 

!nch,des an amoans of $1.6 bulb,, in shon-ienn debis. overdrafts and 
	

Ce mo,WilW corsprend 1,6 milliardl sawfunne do doUcs a coeri Sen,,e, do déco,n'e,ts 
other payables. 	 biecaires ci do compies bp,' 
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At market value, the assets of trusteed pension funds 
reached $311.5 billion at the end of 1994, 23% higher 
than 1992. The biennial growth rate of assets, which 
reached 49% in 1980, generally slowed after that; the 
lowest (17%) was recorded in 1988 (following the 1987 
stock market adjustment). Since then, it has remained 
around 23% (Chart 1). Excluding the assets of the "new" 
Alberta public sector funds, the growth in 1994 was 
somewhat lower (20%). That year, the growth in the 
market value of assets was slightly weaker than that 
measured using book value. Since 1980, this has 
happened two other times: in 1988 and in 1990. This can 
always be explained by relatively weak financial market 
conditions. For example, higher interest rates at the end 
of 1994 than 1992 contributed negatively to the market 
valuation of bonds. 

En valeur marchande, l'actif des caisses de retraite en fiducie 
se chiffrait a 311,5 milliards$ a Ia fin de 1994, soit 23% de plus 
qu'en 1992. Le taux de croissance biennal, qui avait atteint 49% en 
1980, a reculé de facon générale par Ia suite et enregistrait son 
niveau le plus bas (17%) en 1988 (suite a l'ajustement boursier de 
1987). Il est demeuré depuis lors aux environs de 23% (graphique 
1). Si on exclut l'actifdes "nouvelles" caisses du secteur public de 
I'Alberta, Ia croissance est quelque peu inférieure (20°/o). En 1994, 
Ia valeur marchande de l'actifn'a pas cr0 d'autant que sa valeur 
comptable. Depuis 1980, cela s'est produit a deux autres reprises, 
soit en 1988 et en 1990. Cela est toujours le fait de conditions 
relativement faibles dans les marches financiers. Par exemple, des 
taux d'intérét plus élevés a Ia fin de 1994 que .ie 1992 ont 
contribué a Ia devaluation des obligations. 

Chart I 	Biennial rate of change of the market 
value of assets 
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Graphique I 	Taux de variation biennal de Ia valeur 
marchande de l'actif 

1980 	1982 	1984 	1986 	1988 	1990 	1992 	1994 

The $3 11.5 billion in assets at market value was held 
for 3.9 million active pension plan members plus an 
undetermined number of persons who had retired or left 
their employment. Assets per active member increased 
from approximately $43,000 in 1984 to $79,500 in 1994 
(in 1994 constant dollars) (Table Q. 

The market-to-book value ratio of gross assets is an 

L'actifde 311,5 milliards$ (a Ia valeur marchande) était détenu 
pour le compte de 3,9 millions de participants actifs et d'un 
nombre indéterminé d'adhérents ayant quitté leur emploi ou étant 
a Ia retraite. Quant aux reserves par participant actif, elles sont 
passées d'environ 43 000$ en 1984 a 79 500$ en 1994 (en dollars 
constants de 1994) (tableau Q. 

Le rapport de Ia valeur marchande de l'actif brut a sa valeur 
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indication of the difference between these values (Table 
Q. Since 1984, the market value of the assets has always 
exceeded the book value (ratio > 100.0). This ratio 
ranged from a high of 112% in 1986 (prior to the 1987 
stock market adjustment) to a low of 102% in 1990, a 
year when the TSE 300 index dropped dramatically. At 
the end of 1994, the market value topped the purchase 
price by 6.1%. The average ratio for this ten year period 
was 106.6. 

The different investment vehicles which constitute 
the asset portfolio have varying market-to-book ratios. 
Historically, the difference between the book and market 
values of stocks has fluctuated significantly while the 
values of bonds rarely differed by more than a few 
percentage points. Between 1984 and 1994, the average 
market-to-book ratio was 116.0 for stocks compared to 
101,9 for bonds. 

At the end of 1994, the market value of bonds was 
lower than their book value (by one half of a percentage 
point) for the first time since 1988. Because of the 
market value of fixed-income securities varying inversely 
with interest rates, the higher rates at the end of 1994 
relative to 1992 deflated the price of bonds. 

The market value of stocks surpassed their book 
value by 15%. The TSE 300 index was far higher at the 
end of 1994 than at the end of 1990 or 1992. In 1992, 
when stock market indices were much lower, the market 
value of stocks was 9% higher than their book value; in 
1990, when market conditions were even poorer, the 
difference was only 4%. Canadian shares, which 
represented roughly three-quarters of all stocks in 1994, 
were valued 13% higher than their purchase price (4% in 
1992) while the foreign component registered a market-
to-book difference of 20% (24% in 1992). 

Because of the impact of changing market 
conditions, the distribution of assets among the various 
investment vehicles fluctuates slightly more at market 
than book value. The proportion invested in stocks (at 
market value) rose from 29% in 1990 to 36% in 1994, a 
gain of almost seven percentage points (Chart II). This 
increase was due both to increased purchases and to a 
growth in the value of stocks. Public sector funds in 
particular increased their exposure to this type of asset 
(see Public and private sectors). In 1992 and 1994, 
stocks were the main contributor to asset growth; 
previously bonds had almost always been responsible for 
most of the increase.  

comptable est une indication de Ia difference entre ces deux 
valeurs (tableau Q. Ce rapport a oscillé entre un sommet de 112% 
atteint en 1986 (avant l'ajustement boursier de 1987) et un creux 
de 102% en 1990, année oü l'indice du TSE 300 a baissé 
considérablement. Depuis 1984, Ia valeur marchande de l'actif a 
toujours dépassé sa valeur comptable (rapport> 100,0). A Ia fin de 
1994, Ia valeur marchande dépassait Ic prix d'achat de 6,1%. 
L'écart moyen au cours de cette période de dix ans était de 6,6%. 

Les divers éléments de l'actifenregistraient des ratios valeur 
marchande/valeur comptable différents. Historiquement, Ia 
difference entre les valeurs comptable et marchande des actions a 
fluctuë de facon significative alors que pour les obligations, ces 
valeurs différaient rarement de plus de quelques points de 
pourcentage. De 1984 a 1994, le ratio moyen était de 116,0 pour 
les actions contre 10 1,9 pour les obligations. 

A Ia fin de 1994, Ia valeur marchande des obligations était 
d'un demi-point de pourcentage inférieur a sa valeur comptable. 
C'était Ia premiere fois que cela se produisait depuis 1988. Etant 
donné que Ia valeur marchande des titres a revenu fTixe vane en 
fonction inverse des taux d'intérét, les taux plus élevés a Ia fin de 
1994 que de 1992 ont fait baissé le prix des obligations. 

La valeur marchande des actions dépassait leur valeur 
comptable de 15%. L'indice du TSE 300 était a un niveau beucoup 
plus élevé a Ia fin de 1994 qu'a Ia fin de 1990 ou de 1992. En 
1992, les indices boursiers avaient enregistré des niveaux plus bas 
et Ia valeur marchande des actions était de 9% supérieure a leur 
valeur comptable; en 1990, les conditions du marché des actions 
s'étaient avérées encore moms favorables et Ia difference n'était 
que de 4%. Les actions canadiennes, qui représentaient environ les 
trois quarts du montant total place en actions en 1994, avaient une 
valeur marchande de 13% supérieure a leur prix d'achat (4% en 
1992); les actions étrangêres, quant a elles, enregistraient une 
difference de 20% (24% en 1992). 

La repartition de I'actif selon les divers types de placement 
vane un peu plus pour la valeur marchande que pour Ia valeur 
comptable; ceci est dO a leffet des fluctuations au niveau des 
marches financiers. La proportion de l'actif (valeur marchande) 
place sous forme dactions est passé de 291/o en 1990 a 36% en 
1994, soit un gain de prCs de sept points de pourcentage 
(graphique II). Cette croissance est attnibuable a de plus fortes 
acquisitions dactions ainsi qua une appreciation de leur valeur. 
Les caisses du secteur public, en particulier, ont investi davantage 
dans Ic marché des actions (Se reporter a Secteurs public et 
privé). En 1992 et en 1994, les actions ont ete le moteur principal 
de Ia croissance de l'actif total alors qu'auparavant cétait presque 
toujours les obligations qui l'avaient Cté. 
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Graphique II 
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Includes real estate and lease-backs, cash on had and in chartered banks, 	' 	Comprend les placements sousforrae de biens-fonds es tenures Ii bail, lencaisse, les 
guaranteed investment certificates, other short-term investments. accreed 	 dtp6ts dons les bonques a charve, Ic., ccci i/teals dc placements goraslis, les autres 
interest and dividends rrceivoble, accounts receivable and other assets, 	 placements a court terme. les intlrts courtjs ci di videcides a recevoir. les comptes a 

recevoir ci les aurres élêmengs de l'actqf. 
Funds with gross assets, book value, of less than $5 million were excluded 	 &, 1994 1cr caazes dent l'actibnit (va/cur comptable) est inférteur a 5 millionu$ ne 
in 1994. 	 sonl paz comprises. 

The discussion of stocks above relates only to direct 
investment in equities. It is important to note that 25% of 
the $40 billion invested in pooled vehicles 3  in 1994 was 
held in equity funds and another 33% in foreign pooled 
funds which, it can be assumed, were primarily equity 
investments. 

Investment in pooled vehicles increased 137% from 
1992 and accounted for 39% of the increase in assets. 
The increase in this type of investment is partly due to a 
change in the 1993 survey questionnaire as well as a 
significant portfolio shift by a few large public sector 
funds from in British Columbia. 

At market value, the proportion of assets held in 
bonds fluctuated within a very narrow range from 1984 
to 1992 (between 43% and 45%). In 1994, this 

La discussion ci-dessus relative aux actions porte seulement 
sur les placements directs dans les actions. II est important de noter 
que 25% des 40 milliards$ places en gestion commune 3  en 1994 
étaient sous forme d'actions et un autre 33% dans des caisses 
communes etrangères qui, on peut le supposer, étaient 
principalement sous forme d'actions également. 

Les placements en gestion commune ont augmente de 137% 
par rapport a 1992 et ils ont eté responsables de 39% de Ia 
croissance de l'actif total. L'augmentation du montant place en 
gestion commune est en partie attribuable a une modification du 
questionnaire d'enquëte de 1993 de méme qu'à un important 
deplacement d'actifs par quelques grosses caisses du secteur 
public de Ia Colombie-Britannique. 

En valeur marchande, Ia proportion de l'actif détenu sous 
forme d'obligations a vane a l'intérieur d'un intervalle trés étroit de 
1984 a 1992 (entre 43% et 45%). En 1994, cette proportion 

Pooled vehicles include all tnves:ments in pooled, mutual and segregated 
	

Les placements en gestion commune comprennent tour les placements dons Its caisses 

funds. 	 communes cx mutsselles ainsi que ikmrn lesfonds séparés. 
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TableD. Book and market values of assets 
	

Tableau D. Valeurs comptable et marchande de lactif 

Asset category 
1984 	 1986 	 1988 	 1990 	 1992 	 1994 

Catégorie d'actif 

	

S,000,000 	% S,000,000 	% S,000,000 	% $000,000 	% S,000,000 	% $,000,000 	% 

Book value - Valeur comptable 

5.551 58 6,557 51 8,249 52 10,443 52 15,319 65 36,179 124 

43,639 45.3 59,934 471 71,034 45.0 91,456 45.8 103,581 44.0 114.076 39.1 

Ill 0.1 250 0.2 567 0.4 708 0.4 960 0.4 1,411 05 
43,756 45.4 60,184 47.3 71,601 45.4 92,164 46.1 104,541 44.4 115,487 39.6 

20,415 21.2 28,234 22.2 35,620 22.6 46,277 23.2 58,942 250 70,860 243 
4,736 4.9 6,439 5.1 7,665 4.9 10,756 5.4 18,675 7.9 25,123 8.6 

25,151 26.1 34,673 27.2 43,285 27.4 57,032 28.5 77,617 33.0 95,983 329 

6,439 6.7 6,624 5.2 7,546 4.8 7,964 4.0 7.574 3.2 7.455 2.6 

2,307 2.4 3,459 2.7 3,889 2.5 5,979 3.0 8.252 3.5 10,073 3.5 

10,995 11.4 12,938 10.2 19,648 12.5 20,991 10.5 16,475 7.0 20,211 6.9 
2,111 2.2 2,899 2.3 3,548 2.2 5,209 2.6 5,522 2.3 6,142 2.1 

96,310 100.0 127,336 100.0 157,767 100.0 199,783 100.0 235,301 100.0 291,530 100.0 

217 0.2 529 0.4 619 0.4 924 0.5 775 0.3 1,646 0.6 
96,094 99.8 126,807 99.6 157,148 99.6 198,859 99.5 234,526 99.7 289,885 99.4 

2,005 1,964 

96,310 127,336 157,767 199,783 237,307 293,494 

Market value - Valeur marchande 

	

6,174 	60 	8,096 	57 	9,315 	5.6 	11.230 	55 	16,869 	67 	39,979 12.9 

	

44,192 	43.0 	63,215 	44.2 	70,397 	42.2 	91,590 	44.9 	109,828 	43.8 113,484 36.7 

	

124 	0.1 	253 	0.2 	559 	0.3 	712 	0.3 	983 	0.4 	1,442 	05 

	

44,316 	43.1 	63,468 	44.4 	70,956 	423 	92,302 	45.2 110,811 	44.2 114,926 37.2 

24,612 24.0 36,117 25.3 42,781 25.6 47,783 23.4 61,553 24.6 80,350 26.0 
5,631 5.5 8,525 6.0 8,461 5.1 11,657 5.7 23,190 9.3 30,100 9.7 

30,243 29.4 44,642 31.3 51,242 30.7 59,440 29.1 84,743 33.8 110,450 35.7 

6,430 6.3 6,886 4.8 7,567 4.5 7,931 3.9 7,932 3.2 7,422 2.4 

2,448 2.4 3,896 17 4,632 2.8 6,936 3.4 8,067 3.2 9,299 3.0 

11,012 10.7 12,962 9.1 19,651 11.8 20,942 10.3 16,418 6.6 20,206 6.5 
2,110 2.1 2,899 2.0 3,549 2.1 5,215 2.6 5,587 22 7,068 2.3 

102,732 100.0 142,850 100.0 166,912 100.0 203,996 100.0 250,427 100.0 309.350 100.0 

217 0.2 529 0.4 619 0.4 924 0.5 775 03 1,638 0.5 

102,516 99.8 142,320 99.6 166,292 99.6 203,072 99.5 249,652 99.7 307,713 99.5 

2,156 2,129 

102.732 142,850 166,912 203,996 252,583 311,480 

Pooled vehicles -Placements en 
gestion commune 

Bonds - Obligations: 
Canadian - Canadiennes 
Non-Canadian - Ordinaires et privilégies 

de socites ftrang6res 
Sub-total -Total partiel 

Stocks - Actions:: 
Canadian - Canadiennes 
Non-Canadian - Etrangres 
Sub-total -Total partiel 

Mortgages- Hypoittéques 
Real estate and lease-backs - Biens-fonds 

ci tenures a bail 
Cash and short-term investments - Encaisse 

et placements 3 court terme 
Miscellaneous' - Divers' 

Gross assets - Actif brut 
Debts and amounts payable - Dettes et 

montants 3 payer 
Net assets - Actif net 
Gross assets -funds under S5,000,0002 - 
Acitibrut - caisses Inférleures A S 000 000$' 

Total gross assets - Actlfbrut total 

Pooled vehicles -Placements en 
gestion commune 

Bonds - Obligations: 
Canadian - Canadiennes 
Non-Canadian - Ordinaires ci privilegiees 

de socihtés étrangres 
Sub-total -Total partiel 

Stocks - Actions;: 
Canadian - Canadiennes 
Non-Canadian Etrang3rcs 
Sub-total -Total parthel 

Mortgages - Hypothques 
Real estate and lease-backs - Bicns-fonds 

et tenures 3 bail 
Cash and short-term investments - Encaisse 

et placements a court terme 
Miscellaneous' - Divers 
Gross assets - Actif brat 
Debts and amounts payable - Dettes et 

montants a payer 

Net assets - Actif net 
Gross assets -funds under $5,000,000' - 
Actifbrut - caissts Inféricures 8 5000 000$' 

Totsl gross assets - Acttlbrut total 

Includes accrued interest ,aidd,wdenth rece,t'ahk, accounts recivabie and 	' Comprendles intIrêis courus et dn'idendes a recevoir, irs comples it veer vole Jr metre que 
other assets. 	 d'auire.c IlIments de I'acuf. 
Gross assets, hook value lkfore 1992. the assets of these fimds were 	' ActsJhru:, voieurcompiabie. Avant 1992, l'aclifde era cois.ces eat vépoeti dana/es divevsea 
distributed among the various investment categories. 	 categories d'ac4f 
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proportion fell to an all-time low of 37%. The 1992 to 
1994 increase (4%) in the market value of bonds was by 
far the lowest, due to both the relative weakness in 
interest rates and a smaller than usual increase in 
purchases. Measured at book value, the proportion of the 
portfolio held in bonds has been declining fairly rapidly 
in recent years, from 46% in 1990 to 40% in 1994. Bond 
holdings continue to represent the largest component of 
total assets because of the lower risk associated with this 
type of investment. 

Also declining has been the proportion of assets held 
in mortgages, from 6% in 1984 to the current low of 
under 2%. The amount held in mortgages (market value 
of $7.4 billion in 1994) is less than was held in 1988. The 
proportion invested in real estate, which had been slowly 
increasing up to 1990, has since fallen somewhat, to 3% 
in 1994. 

Cash, bank deposits, guaranteed investment 
certificates and other short term holdings represented 
practically the same proportion of total assets in 1994 
(6.5%) as in 1992; this is one of the lowest proportions 
ever registered. Healthy stock market conditions and 
relatively low interest rates continue to prompt fund 
managers to seek higher returns by investing in equities. 

Income and expenditures 

Most trusteed pension funds in Canada continue to 
have a positive cash flow. Total income of these funds 
registered one of the lowest biennial growth rates 
(18.5%) of the past twenty years and amounted to $38.7 
billion in 1994. Expenditures rose a staggering 43%, to 
$19.4 billion. Resulting net income (income minus 
expenditures) for 1994 was also $19.4 billion, up only 
6% from 1992, the smallest biennial increase since 1988 
(period of the stock market adjustment) (Table E and 
Chart Ill). 

Over the past ten years, the growth in revenue has 
always been driven by large gains in investment income 
and/or profits from the sale of securities. Between 1992 
and 1994, while both these income components posted 
increases, they were not large enough to buoy total 
income. As well, employer and employee contributions, 
which represented more than 35% of total income, 
registered some of their smallest biennial increases ever 
(10% and 7% respectively); between 1988 and 1992, 
these contributions averaged biennial growth rates of 
24% and 21% respectively. The importance of these 
contributions to income has decreased over the past 
decade; ten years earlier, these two sources together 
accounted for approximately half of total income.  

atteignait son niveau le plus bas (37%). La croissance des 
obligations entre 1992 et 1994, mesurée en valeur marchande, était 
de loin Ia plus faible (4%) a We enregistrée, a cause de Ia faiblesse 
relative des taux d'intérét et d'une plus faible augmentation que 
d'habitude des acquisitions. Mesurée en valeur comptable, Ia 
proportion détenue sous forme d'obligations a baissé plutOt 
rapidement ces dernières années, de 46% en 1990 a 40% en 1994. 
Les placements en obligations constituent toujours Ia composante 
principale du portefeuille global car ils sont moms risqués. 

La proportion de l'actif détenue sous forme de placements 
hypothécaires a également reculé, de 6% en 1984 jusqu'au creux 
actuel de moms de 2%. Les 7,4 milliards$ (valeur marchande) 
ainsi détenus en 1994 représentaient un montant noins élevé 
qu'en 1988. Dautre part, Ia proportion placée dans les 
biens-fonds, qui avait lentement augmenté jusquen 1990, 
diminuait quelque peu depuis lors, a 3% en 1994. 

Lencaisse, les depOts bancaires, les certificats de placement 
garanti et les autres avoirs a court terme représentaient 
pratiquement Ia méme proportion de lactif total en 1994 (6,5%) 
quen 1992, une des plus faibles proportions a être enregistrées. 
Les conditions propices du marché boursier et Ia faiblesse relative 
des taux dintérét ont incite les gestionnaires des caisses a investir 
dans les actions. 

Revenu et depenses 

La plupart des caisses de retraite en fiducie au Canada 
continuent daflicher des rentrëes de fonds supérieures aux sorties. 
Le revenu total de ces caisses enregistrait l'une des croissances les 
plus faibles (18,5%) des vingt dernières années et sélevait a 38,7 
miHiards$ en 1994. Les dépenses augmentaient de 43%, totalisant 
19,4 milliards$ en 1994. Les rentrées nettes (le reveiu moms les 
dépenses) totalisaient 19,4 milliards$ egalement, soit seulement 
6% de plus qu'en 1992, l'accroissement biennal Ic plus faible 
depuis 1988 (période de l'ajustement boursier) (tableau E et 
graphique III). 

Au cours des dix dernières années, Ia croissance du revenu 
avait toujours été le fait de gains importants au niveau des profits 
sur Ia vente de titres ou du revenu de placement. Entre 1992 et 
1994, bien que ces deux composantes aient enregistré des 
augmentations, dIes n'étaient pas assez fortes pour engendrer un 
revenu élevé. De plus, les cotisations de l'employé et de 
l'employeur, qui représentaient ensemble plus de 35% du revenu 
total, ont crü a des taux des plus faibles (10% et 7% 
respectivement); cela fait contraste aux taux biennaux moyens de 
24% et 21% respectivement pour Ia période de 1988 a 1992. 
L'importance de ces cotisations par rapport au revenu total a 
diminué au cours des dix dernières annees; dix ans plus tot, les 
cotisations totales constituaient près de la moitié du revenu total. 
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Table E. 	Income, expenditures and net income Tableau E. Revenu, dépenses et rentrées nettes 

Income and expenditures 
1984 1986 1988 1990 1992 1994 

Revenu et dépenses 

Income - Revenu: millions of dollars - millions de dollars 

Contributions - Cotisations: 
Employee contributions - Cotisations 

des employés 2,651 2,828 3,270 4,341 4,956 5,306 
Employer contributions - Cotisations 

des employeurs 4,147 3,963 4,876 5,952 7,566 8,340 
Sub-total - Total partiel 6,798 6,791 8,147 10,294 12,522 13,646 

Other income - Autre revenu: 
Investment income - Revenu de placement 8,215 10,367 12,258 15,908 15,515 16,858 
Realized profit on sale of securities - 

Bénéfices réalisés sur Ia vente de titres 922 4,998 1,609 664 3,618 7,080 
Miscellaneous - Divers 95 196 191 417 751 834 
Sub-total - Total partiel 9,232 15,561 14,059 16,989 19,884 24,772 

Funds under S 5,000,000 - Caisses 
inférleures a 5 000 000$' 293 324 

Income - Total - Revenu 16,030 22,352 22,206 27,282 32,699 38,742 

Expenditures - Dépenses: 

Pension payments out of funds- Ver- 
sements de rentes puisés dans Ia 
caisse 3,756 5,109 6,978 8,979 10,721 13,3% 

Cost of pensions purchased - CoOt 
des rentes achetées 375 188 386 229 104 202 

Cash withdrawals - Retraits en espéces 753 972 1,198 1,634 1,706 2,911 
Administration costs - Frais dadministration 153 224 338 481 606 757 
Realized toss on sale of securities. 

Perte subie sur Ia vente de titres 76 6 207 826 237 1,047 
Other expenditures - Autres dépenses 58 190 78 80 164 667 

Funds under $ 5,000,000' - Caisses 
inférieures a 5 000 000$' 929 395 

Expenditures - Total - Dépenses 5,171 6,689 9,185 12,229 14,467 19,375 

Net income - Rentrées nettes 10,859 15,663 13,020 15,053 18,232 19,367 

Gmss acsei.r. book value Before 1992, the income and expenditures of these ' Acifif brul, va/cur compiable. Av,,,i 1992, le revenu ci les &penses ale cc, caisses ifaleni 
,,hu,dc were disinbv,ied a,,long the various categories rIpan as &ms icc diverse, coalnones. 
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Chart III Net income of trusteed pension funds 	Graphique Ill 	[es rentrées nettes des caisses de retraite en 
fiducie 
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Le revenu de placement demeurait Ia composante principale 
(44% en 1994) du revenu total des caisses. Le revenu de 
placement avait augmenté de 9% par rapport a 1992. Bien que 
cette croissance soit très faible comparativement a cdles d'avant 
1990, dIe constitue quand méme un leger rebond suite a Ia baisse 
de 2,5% qui avait eu lieu entre 1990 et 1992. Avant 1990, cette 
source de revenu avait rarement enregistré tine croissaice biennale 
plus faible que 25%; elle avait atteintjusqu'à 65% en 1980. Le 
taux de croissance biennal moyen au cours de Ia fin des années 
1970 et au debut des années quatre-vingts était de 591/•  La baisse 
en 1992 et Ia croissance faible en 1994 sont une consequence 
directe de Ia faiblesse relative des taux d'intérét a ce moment-là. 

Les bénéfices réalisés sur Ia vente de titres étaierit presque le 
double de ceux de 1992, se chiffrant a 7,1 milliards$ en 1994. Le 
mouvement au niveau des bénéfices est généralement le reflet des 
conditions du marché boursier. En 1994, l'indice du TSE 300 était 
quelque peu hesitant, ayant faibli pendant plusieurs mois de 
l'année; II était toutefois demeuré a des niveaux supërieurs a ceux 
de 1992. Au cours des quelques dernières années, alors que le 
revenu de placement subissait l'effet de Ia faiblesse des taux 
d'intérét, les bénéfices étaient devenus une composante plus 
importante du revenu des caisses de retraite en fiducie; entre 1990 
et 1994, leur proportion du revenu total était passée de 2% a 18% 
(graphique IV). 

Investment income remained the largest component 
(44% in 1994) of the funds' total income. Investment 
income was up just 9% over that of 1992. Although this 
increase is very weak when compared to those before 
1990, it represents a slight rebound in comparison to the 
2.5% decline registered between 1990 and 1992. Before 
1990, this source of income had rarely grown by less 
than 25% over two year periods and had grown by as 
much as 65% (1980). During the late 1970s and early 
1980s, biennial increases averaged 59%. The drop in 
1992 and weak growth in 1994 can be directly related to 
the relative weakness of interest rates during that period. 

Profits on the sale of securities almost doubled over 
those of 1992, amounting to $7.1 billion in 1994. Profits 
generally mirror stock market conditions. In 1994, the 
TSE 300 index faltered marginally, declining in several 
months of the year; it was still, however, a good deal 
higher than in 1992. Over the past few years, as 
investment income has been affected by low interest 
rates, these profits have become more important to the 
income of trusteed pension funds; their proportion of the 
total increased from 2% in 1990, to 18% in 1994 (Chart 
IV). 
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Total expenditures of trusteed pension funds have 
been growing as a proportion of total income, from 32% 
in 1984 to 50% in 1994. Pension payments out of the 
funds constituted by far the largest share (71%) of the 
$19.4 billion expended in 1994. In lieu of paying 
pension benefits directly out of the funds, some fund 
managers purchase annuities for terminated and retired 
members. These expenditures are reported in Table E as 
"Cost of pensions purchased" and in 1994 they amounted 
to $202 million, a little over 1% of the total expenditures. 

The significant increase in expenditures in 1994 is 
attributable to bigger losses on the sale of securities and 
to larger cash withdrawals. Losses, which swelled to 
more than four times their 1992 level, amounted to $1 
billion in 1994 and accounted for 5.5% of total 
expenditures (2% in 1992). Generally, as financial 
markets weaken, as was the case throughout most of 
1994, losses on the sale of securities increase. Cash 
withdrawals from pension funds increased by 7 1 % over 
1992, amounting to $2.9 billion in 1994. 

Administration costs incurred in managing these 
funds amounted to $757 million in 1994, up 25% from 
1992. These costs represented 4% of total expenditures 
but are still less than 1% of total assets. Finally, the $667 
million identified in Table E as "other expenditures" 
more than quadrupled from 1992. Refunds of surpluses 

Le rapport des dépenses totales au revenu total des caisses de 
retraite en fiducie n'a cessé d'aumenter, passant de 32% en 1984 
a 50% en 1994. Le versement des rentes a méme Ia caisse 
constituait de loin Ia plus grosse portion (7 1%) des 19,4 milliards$ 
depenses en 1994. Au lieu de verser les prestations de retraite a 
méme Ia caisse, certains gestionnaires achètent des rentes auprès 
de compagnies d'assurances pour les participants qui ont quitté 
leur emploi ou qui sont a Ia reiraite. Ces dépenses, qui apparaissent 
au tableau E a Ia rubrique "coUt des rentes achetées", ont atteint 
202 millions$ en 1994, représentant un peu plus d'un pour cent 
des dépenses totales. 

L'augmentation considerable des depenses en 1994 est 
attribuable a de plus grosses pertes stir Ia vente de titres ainsi qu'à 
des reiraits en espèces beaucoup plus importants. Les pertes subies 
en 1994 étaient quatre fois plus fortes qu'en 1992, se chiffrant a t 
milliard$ et representant 5,5% des dépenses totales (2% en 1992). 
De facon générale, lorsque les marches financiers s'affaiblissent, 
tel que ce fut le cas en 1994, les pertes subies sur Ia vente de titres 
augmentent. Les retraits en espéces se sont chiffrés a 2,9 
milliards$ en 1994, ce qui représente une augmentation de 71% 
par rapport a 1992. 

Les frais d'administration engages pour Ia gestion des caisses 
totalisaient 757 millions$ en 1994, soit tine hausse de 25% par 
rapport a 1992. Ces coftts reprdsentaient 4% des dépenses totales 
mais moms dun pour cent de l'actif total. Enfin, les 667 millions$ 
inscrits comme "autres dépenses" au tableau E ont plus que 
quadruple par rapport a 1992. Cette categorie comprend des 
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to some employers are included in this category 

Public and private sectors 

Trusteed pension funds are not a homogeneous 
group in terms of investment policies, and variations in 
asset mix are particularly significant between public and 
private sector funds. Public sector funds are those 
established by the federal, provincial and municipal 
governments (including crown corporations, agencies 
and certain educational and health institutions) for the 
purposes of accumulating a portfolio of investments to 
pay future benefits to participating employees. For the 
purposes of this publication, public sector funds do not 
include the consolidated revenue arrangements referred 
to under Scope and method of survey. 

Many of the public sector funds were large in terms 
of both membership and assets. While representing only 
8% of all funds in 1994, they held 63% of the total assets 
at market value and covered more than half (51%) of all 
members (Table F). In fact, of the 52 funds in 1994 with 
assets in excess of $1 billion, 30 were in the public 
sector, as were 14 of the 21 funds with 30,000 members 
or more. Similarly, smaller funds are concentrated in the 
private sector. Of the 1,018 funds with 1 to 9 members, 
1,007 were in the private sector. More than half (54%) of 
private sector funds covered less than 50 members 
compared to only about 18% for the public sector. 

Table F. Funds, members, income, expenditures, net 
income and total assets at market value, by 
sector, 1994 

remboursements d'excédents a certains employeurs. 

Secteurs public et prive 

La politique des caisses de retraite en fiducie en matière de 
placement est loin d'être uniforme et Ia divergence dans Ia 
composition du portefeuille est particulièrement remarquable 
entre les caisses du secteur public et celles du secteur privé. Les 
caisses du secteur public sont celles qui sont établies par les 
administrations fédérale, provinciales Ct municipales (ce qui 
comprend les sociétés de Ia couronne, les organismes 
gouvernementaux ainsi que certains établissements d'enseignement 
et de sante), dans le but de constituer un portefeuille dactifs qui 
servira au versement de prestations aux participants. Dans ce 
rapport, les caisses du secteur public ne comprennent pas celles 
inscrites dans les comptes de revenus consolidés et auxquelles 
nous faisons référence dans Ia section intitulée Champ et 
méthode d'enquête. 

Plusieurs caisses du secteur public Ctaient importantes tant en 
terrnes de l'effectifque de l'actif. Bien qu'elles ne représentaient 
que 8% de l'ensemble des caisses en 1994, elles détenaient 63% de 
l'actif total (valeur marchande) Ct regroupaient plus de Ia moitié 
(5 1%) de tous les participants (tableau F). En effer, 30 des 52 
caisses qui détenalent un actif supérieur a I milliard$ en 1994 
appartenaient au secteur public de même que 14 des 21 caisses 
comptant 30 000 participants et plus. De facon semblable, les 
petites caisses se trouvaient surtout au secteur privé. Ii y avait 1 
018 caisses corn ptant de i a 9 adherents et 1 007 d'cntre elles se 
trouvaient au secteur prive. Plus de Ia moitié (54%) ds caisses de 
ce secteur comptaient moms de 50 participants comparativement 
a seulement environ 18% au secteur public. 

Tableau F. 	Caisses, participants, revenu, dépenies, rentrées 
nettes et valeur marchande de l'actif lotal, selon le 
secteur, 1994 

Total 
Public sector 

Secteur public 

Private sector 

Secteur privé 

Funds - Caisses(no. - nbre) 3.224 100.0 249 	7.7 2,95 	92.3 

Members - Participants ( '000) 3,917 100.0 1,988 	50.8 1,929 	49.2 

Income - Revenu ($,000,000) 31,741 100.0 24,515 	63.3 14.22.6 	36.7 

Expenditures - Dépenses ($,000,000) 19,374 100.0 10,233 	52.8 9,141 	47.2 

Net income - Rentrées nettes ($,000,000) 19,367 100.0 14,282 	73.7 5,0115 	26.3 

Gross assets- Actif brut ($,000,000) 311,480 100.0 195,037 	62.6 116,443 	37.4 
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Over the past decade, public sector funds have 
accounted for an increasing share of total trusteed 
pension fund assets (at market value), rising from 49% in 
1984 to 63% in 1994. Between 1992 and 1994, the assets 
of public sector funds increased by 28% compared to 
16% for the private sector; since 1984, the difference in 
growth has been even larger (287% to 122%). The 
growth in public sector fund assets would be lower (22% 
from 1992 and 245% from 1984) if the assets of the 
public sector funds, which were transfered from 
government consolidated accounts during that period, 
were excluded. The larger increase in public sector fund 
assets is also partially explained in the next section. 

Ten years ago, the investment profile of public and 
private sector funds differed considerably, particularly 
with regards to stocks and bonds. In 1994, while it is still 
true that public sector funds hold a larger proportion of 
their assets in bonds rather than stocks (the opposite 
being true for the private sector), the differences have 
narrowed considerably (Chart V). 

Chart V Percentage distribution of the market 
value of assets, by sector 

1984 

Au cours des dix dernières années, les caisses du secteur 
public ont représentC une part grandissante de l'actif total des 
caisses de retraite en fiducie (valeur marchande), passant de 49% 
a 63% entre 1984 et 1994. Entre 1992 et 1994, lactif de ces 
caisses avancait de 28% comparativement a 16% pour le secteur 
privé. Depuis 1984, lactifdes caisses du secteur public sest accru 
de 287% comparativement a i 22% pour celles du secteur privé. La 
croissance de l'actif dans le secteur public aurait été plus faible 
(22% depuis 1992 et 245% depuis 1984) sans lajout de certaines 
grosses caisses du secteur public (qui appartenaient auparavant a 
lunivers des fonds de revenus consolidés des gouvernements), a 
l'univers des caisses de retraite en fiducie. La plus forte croissance 
de l'actifdes caisses du secteur public est en partie expliquée dans 
Ia prochaine section. 

11 y a dix ans, Ia composition du portefeuille global des caisses 
du secteur public était trés différente de celle des caisses du 
secteur privé, particulièrement au niveau de Ia proportion détenue 
sous forme dactions et dobligations. En 1994, bien qu'il est 
toujours vrai que les caisses du secteur public détiennent plus 
d'actifs sous forme d'obligations que d'actions (le contraire étant 
vrai pour les caisses du secteur privé), l'écart s'était beaucoup 
rétréci (graph ique V). 

Graphique V Repartition procentuelle de In valeur 
marchande de l'actif, selon le secteur 

1994 

0 	10 	20 	30 	40 	50 	60 	 0 	10 	20 	30 	40 	50 	60 

Bonds 
Obligations 

Stocks 
Actions 

Mongages 
Hypothèques 

Pooled vehicles 
Placements en 

gestion commune 

Other 
Autrc 

Public sector •Private sector 
Secteur public Secteur privé 

lnclvde.c real estate and lease-backs, cash on hatid and in chartered bsmks, 
gisarsmieed mve.cimeni certfica1es, other short-len,, investments, accrued 
inle,'est and dividends receivable, accounts receivable and other assets. 

Funds with pens assets, book value, of less than $5 million uere excluded in 
1994. 

Public sector •Private sector 
Secteur public 	Secteur privé 

Comprendks placements sousfonrse sIr hiens -lands ci :enu,es a bail. l'encaisse, les &p&s 
sb,s Its bs,iqises a chant. Its certificals de placements garattiis, les autres placements a 
court lerme, les intéths counts ci dividendes a reccvoir, les compies a recevoir Cl Ies 
aulres flmenis sIc l'aclf 
En 1994, Its cassces *mi l'acqfhrw (voleur compiable) est inférieur a s millions$ ne soni 
po.x comprises. 
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Historically, public sector funds have always 
invested a smaller proportion of their assets in pooled 
vehicles4  than have private sector funds (Table G and 
Chart V). This difference is much less significant in 1994 
than in previous years. Part of the explanation for this is 
that a few large public sector funds in British Columbia 
reported a large shift in their portfolios from direct 
investments in stocks, bonds, etc. to pooled vehicles. By 
excluding these BC funds, the proportion of pooled funds 
would drop from 11% to 7% for public sector funds. 
Private sector funds, on the other hand, had 16% of their 
assets in this type of holding. This can be related to the 
concentration of smaller funds in the private sector; they 
tend to invest more frequently in pooled vehicles. 

A Ia fin de 1994, 39,5% de l'actifdu secteur public (valeur 
marchande) était détenu sous forme d'obligations, 
comparativement a 33% dans le secteur privé. Un examen plus 
attentif de ce type de placement (tableau 6 dans Tableaux 
statistiques) révèle que, dans le secteur public, les obligations ont 
tendance a être plus fréquemment des obligations provinciales. 
Des 77,1 milliards$ places en obligations en 1994 par les caisses 
du secteur public, 52% étaient garanties par les administrations 
provinciales, 36% par les administrations fédérale et rnunicipales 
et le reste, par des sociétës canadiennes et des administrations ou 
sociétés étrangères. D'autre part, au secteur privé, les obligations 
provinciales ne représentaient que 19% des 37,9 milliards$ 
d'obligations, les obligations fédérales et municipales, 62%, et 
celles des sociétés canadiennes et des administrations ou sociétés 
étrangeres, Ia balance. 

Au cours des dix dernières années, Ia proportion de l'actif 
détenue sous forme dactions a vascilld entre 34% et 39% pour les 
caisses du secteur privé alors qu'elle a progresse presque 
continuellement pour les caisses du secteur public (de 22% en 
1984 a 34% en 1994), mais a un rythme accéléré (lepuis 1990 
(tableau 0). Au cours de cette pdriode de dix ans, Ia croissance 
biennale de Ia valeur marchande des actions a toujours été 
supérieure pour les caisses du secteur public que pour celles du 
secteur privé. 

Historiquement, les caisses du secteur public ont toujours 
place une proportion plus faible de leur actif dans des instruments 
en gestion commune 4  que le faisaient les caisses du secteur privé 
(tableau G et graphique V). Cela était moms apparent n 1994 que 
dans les années antérieures dO au fait que quelques grosses caisses 
du secteur public de Ia Colombie-Britannique ont fait un virage 
important: des placements directs darts les actions, obligations, etc, 
vers des placements en commun. Si on exclut ces caisses de Ia C.-
B., Ia proportion de I'actif des caisses du secteur public qui est 
détenue en gestion commune passe de 11% a 7%. Les caisses du 
secteur prive, quant a elles, détenaient 16% de leur actifsous cette 
forme. Cela peut être relié au fait que les plus petites caisses se 
retrouvent principalement dans le secteur prive; elles ont tendance 
a placer une plus grosse portion de leur actif darts des instruments 
en gestion commune. 

At the end of 1994, 39.5% of the public sector's 
assets (at market value) were in bond holdings versus 
33% for the private sector. A closer examination of these 
bonds (Table 6 in Statistical tables) reveals that, in the 
public sector, bonds tended to be more frequently 
provincial government bonds. Of the $77.1 billion 
invested in bonds in 1994 by public sector funds, 52% 
was held in bonds guaranteed by the provincial 
governments, 36% in bonds guaranteed by the federal or 
by municipal governments, while the remainder was held 
in bonds of Canadian corporations and of foreign 
governments and corporations. On the other hand, in the 
private sector, only 19% of the $37.9 billion held in 
bonds was invested in provincial bonds, 62% in federal 
and municipal bonds and the balance in bonds of 
Canadian corporations and of foreign governments and 
corporations. 

Over the past ten years, the proportion of assets held 
in stocks hovered between 34% and 39% for private 
sector funds while it increased almost continually for 
public sector funds (from 22% in 1984 to 34% in 1994), 
but at an accelerated pace since 1990 (Table G). Over 
this ten year period, the biennial increase in the market 
value of stocks has always been greater for public sector 
funds than for private sector ones. 

Pooled vehicles include all investments in pooled, mutual and segregated 
	

Les placements en gestion commune comprennent tousles placement.v dons les caisses 
communes ci mutuelle.c ains, que dons lesfonds sépaols. 
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Table G. Market value of gross assets, by sector 	 Tableau C. 	Valeur marchande de I'actif brut scion Ic secteur 

Bonds Stocks Mortgages Pooled Other2  
vehicles 

Total 
Obligations Actions Hypothèques Placements en 

gestion commune Autre2  

$,000,000 % $,000,000 % $,000,000 % $.000,000 % $,000,000 % ,000,000 
Public sector- 

Secteur public: 

1984 50,386 100.0 27,397 54.4 11,068 22.0 3,314 6.6 915 1.8 7,692 15.3 

1986 71,233 100.0 38,369 53.9 17,251 24.2 4,027 5.7 1,599 2.2 9,987 14.0 

1988 86,542 100,0 43,389 50.1 21,839 25.2 4,721 5.5 1.730 2.0 14,863 17.2 

1990 113.698 100.0 59,422 52.3 28,417 25.0 4,813 4.2 2,318 2.0 18,728 16.5 

1992' 152,433 100.0 74,653 49.0 46,529 30.5 4,721 3.1 6,556 4.3 19,975 13.1 

1994' 194,959 100.0 77,073 39.5 66,813 34.3 4,753 2.4 21,628 11.1 24,692 12.7 

Private sector - 
Secteur privé: 

1984 52,344 100.0 16,918 32.3 19,174 36.6 3,116 6.0 5,258 10.0 7,878 15.1 

1986 71.617 100.0 25,099 35.0 27,391 38.2 2,859 4.0 6.497 9.1 9,771 13.6 

1988 80,369 100.0 27,567 34.3 29.402 36.6 2,846 3.5 7,585 9.4 12,969 16.1 

1990 90,297 100.0 32,879 36.4 31,023 34.4 3,117 3.5 8.913 9.9 14,365 15.9 

1992' 97,995 100.0 36,159 36.9 38,215 39.0 3,211 3.3 10,313 10.5 10,096 10.3 

1994' 114.392 100.0 37,854 33.1 43,637 38.1 2,669 2.3 18,351 16.0 11,881 10.4 

Both sectors - Les 
deux secteurs: 

1984 102,732 100.0 44.316 43.1 30,243 29.4 6,430 6.3 6,174 6.0 15.570 15.2 

1986 142,850 100.0 63,468 44.4 44,642 31.3 6,886 4.8 8,096 5.7 19,757 13.8 

1988 166,912 100.0 70,956 42.5 51,242 30.7 7,567 4.5 9,315 5.6 27,832 16.7 

1990 203,996 100.0 92,302 45.2 59,440 29.1 7,931 3.9 11.230 5.5 33,093 16.3 

1992' 250.427 100.0 110,811 44.2 84,743 33.8 7,932 3.2 16,869 6.7 30,072 12.0 

1994' 309.351 100.0 114,926 37.2 110,450 35.7 7.422 2.4 39,979 12.9 36,573 11.8 

For 1992 and 1994. excheks funds with grays assets, book value, of less than 	' Pour 1992 ci 1994, k.c caisse.c dons l'acif lint: (i'aleur compiable) eM inféneur a 5 
$5 milliom 	 m:lhons$ ne sonS pac comprises. 
lnclude,i real estate and lease hacks, cash on hand and in chattered banks, 	z('omprrndles placements SOILS forme dr lnens.faodr ft tenures ô bail, l'encaisse, les dópôts 
guaranteed investment ceri/icaies, other short len,, investments, accrued 	dtms Ie.c hsmquc.c a chafle, les certflcais  de placements garanhis. ks Out res placements a 
interest and dividends receivable, accounts receivable and other assets, 	 court :enne. les inth9ts counts ci dividendes a recevoir, les comp:es a recevoir eSQuires 

élémen:s de l'aciif. 
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Income and expenditures by sector 	 Revenu et dépenses scion Ic secteur 

Employee contributions represent a much larger 
proportion of the income of public sector funds (19.5%) 
than for those of the private sector (7%). In 1994, these 
contributions amounted to $4.4 billion for public sector 
funds and to only $953 million for funds in the private 
sector. The significantly higher proportion observed for 
public sector funds is because almost all of their 
members are required to contribute, while less than half 
of the private sector fund members are obliged to do so 
(Table H and Chart VI). 

Table H. 	Income, expenditures and net income by 
sector, 1994 

Les cotisations des employés représentent une proportion 
beaucoup plus élevée du revenu des caisses du secteur public 
(19,5%) que de celles du secteur privé (7%). En 1994, ces 
cotisations se chifftaient a 4,4 milliards$ pour les caisses du 
secteur public contre seulement 953 millions$ pour les caisses du 
secteur privé. La proportion beaucoup plus élevée pour le secteur 
public est due au fait que Ia plupart de ces caisses sont 
contributives, c'est-ã-dire des caisses auxquelles les employés 
doivent cotiser (tableau H et graphique VI). 

Tableau H. 	Revenu, dépenses et rentrées nettes selon le secteur, 
1994 

Income and expendiwres 	 Public sector 	 Private sector 
Total 

Revenu et dépenses 	 Secteur public 	 Secteur privé 

Income - Revenu: millions of dollars - millions de dollars 

Funds of $5,000,000' or more: 

Contributions - Cotisations: 
Employee contributions - Cotisations des employés 5,306 13.8 4,353 19.5 953 6.8 
Employer contributions - Cotisations des employeurs 8,340 21.7 4,475 21.7 3,84 27.8 
Sub-total - Total partiel 13,646 35.5 8,828 41.3 4,817 34.6 

Investment income 	Revenu de placement 16,858 43.9 11,170 55.8 5,687 40.9 
Realized profit on sale of securities - Bénéfices réalisés 
sur la vente de titres 7,080 18.4 4,197 2.3 2,883 20.7 

Miscellaneous - Divers 834 2.2 307 0.7 527 3.8 
Sub-total - Total partiel 24,772 64.5 15,674 58.8 9,097 65.4 

Income - Total - Revenu 38,418 100.0 24,503 100.0 13,914 100.0 

Funds under $5,000,0001 - Caisses inféricures A 5000 000S' 324 12 312 

Income - Total - Revenu 38,742 24,515 14,226 

Expenditures - Dépenses: 

Funds of $5,000,000' or more: 
Pension payments Out of fund - Versements de rentes 
puisées dans Ia caisse 13,396 70.6 7,348 83.8 6,048 69.0 

Cost of pension purchased - CoOt des rentes achetées 202 1.1 43 0.4 159 1.8 
Cash withdrawls - Retraits en espéces 2,911 15.3 1,048 9.2 1,863 21.3 
Administration costs - Frais dadministration 757 4.0 325 2.7 432 4.9 
Realized loss on sale of securities - Perte subie sur Ia 
vente de titres 1,047 5.5 820 3.8 227 2.6 

Otherexpenditures - Autresdépenses 667 3.5 635 0.2 31 0.4 

Expenditures - Total - Dépenses 18,980 100.0 10,219 100.0 8,760 100.0 

Funds under $5,000,000' - Caisses infèrieures 15 000 000$' 395 14 381 

Expenditures. Total - Dépenses 19,375 10,233 9,141 

Net income - Revenu net 19,367 14,282 5,085 

Book value ' Valeur complable 
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Chart VI 	Percentage distribution of income' by 	Graphique VI 	Repartition procentuelle du revenu' selon le 
sector, 1994 	 secteur, 1994 

	

EXI Public sector 	M Private sector 

	

Secteur public 	Secteur privé 

Fw,d with gPvr asxegs. book value, of le.cs than $5 million were excluded. 

The differences in the income distribution are also a 
function of the investment preferences of the two sectors. 
Private sector funds, which are more heavily invested in 
stocks, generate a larger proportion of their income from 
profits. Public sector funds, on the other hand, generate 
more of their income from bond earnings (a component 
of investment income). 

In 1994, total income of all trusteed pension funds 
amounted to $38.7 billion, of which 63% was earned or 
received by public sector funds. Expenditures of public 
sector funds, however, amounted to a smaller percentage 
of the total, just slightly more than half (53%). 
Therefore, of the $19.4 billion net cash flow of trusteed 
pension funds in 1994, $14.3 billion or close to three-
quarters (74%) was generated by those in the public 
sector. 

Since 1984, public sector funds have been 
responsible, on average, for 67% of total net income. 
While these funds have always been responsible for a 
larger share of total net income over the past ten years, 
since 1990, when public sector funds started to invest 

Les caisses dons l'actifbrui (valeur complable) cxi mid eli up a S millions$ sic SonS pas 
comprises. 

Les differences observées au niveau de Ia repartition du 
revenu s'expliquent également par les preferences des deux 
secteurs quant aux types de placement. Les caisses du secteur 
privé, qui détiennent une part plus importante de leur actif sous 
forme d'actions, reçoivent une proportion plus élevëe de leur 
revenu sous forme de bénéfices. Les caisses du secteur public, 
dautre part, reçoivent une proportion plus élevée au titre du 
rendement des obligations (une composante du revenu de 
placement). 

En 1994, le revenu de l'ensemble des caisses de retraite en 
fiducie totalisait 38,7 milliards$, dont 63% avait eté gagné ou 
généré par les caisses du secteur public. Les dépenses de ces 
derniêres comptaient toutefois pour une proportion moms 
importante du total, soit un peu plus de Ia moitié (53%). Par 
consequent, des rentrées nettes totales de 19,4 milliards$ en 1994, 
prés des trois quarts (74%), soit 14,3 milliards$, ont Cté genCrés 
par celles du secteur public. 

Depuis 1984, les caisses du secteur public ont été 
responsables, en moyenne, de 67% des rentrées nettes totales. Bien 
que ces caisses aient toujours éte responsables d'une plus grosse 
portion des rentrées nettes au cours des dix demières années, 
depuis qu'elles ont commence a investir dans les actions de facon 

Statistics Canada 	 23 	 Statistique Canada 



Trusteed Pension Funds, 1994 
	

('aisses de retraite ei fiducie, 1994 

more aggressively in equities, they have been responsible 
for an average of 74%. This difference in net income 
explains why public sector assets are growing at a more 
rapil rate. 

Tables 4 to 6 in Statistical tables show the income, 
expenditures and assets by the type of organization for 
which the fund is established (e.g. government, business, 
etc.). These tables provide an interesting complement to 
the information presented in this section. 

Foreign investment 

At the end of 1994, investment outside Canada 
reached $45.6 billion at market value, close to 15% of 
total assets. At book value, these assets were measured at 
$38.1 billion or 13% of total assets. Prior to 1990, the 
year that legislative changes governing limits on this type 
of investment were proposed, foreign investment hovered 
around 5.5% of total assets. In 1994, the limit on 
investment outside of Canada stood at 20% of total assets 
(book value), well above the actual proportion that 
pension funds invested abroad. 

Changes to the questionnaire for the 1993 survey 
make it possible to provide better information on foreign 
investment than was available in the past. It is difficult, 
however, to make historical comparisons because of 
those changes. 

The foreign portfolio is comprised mostly of stocks, 
which represented 66% (market value) of total holdings 
outside Canada at the end of 1994. Another 29% was 
held in foreign pooled vehicles 5 , while the remainder was 
held in bonds and in short-term investments (Table I). 

At the end of 1994, private sector funds held a 
slightly higher proportion of their assets (market value) 
in foreign securities than did public sector funds (15% vs 
14.5%). Public sector funds had a higher proportion of 
their foreign holdings invested directly in stocks than 
was true for private sector funds (70% vs 60%). Private 
sector funds were more likely to prefer pooled vehicles; 
38% of their foreign holdings were in this type of 
investment compared with 24% for public sector funds.  

plus intense (1990), cItes ont ete responsables de 74% en moyenne. 
Cette difference au niveau des rentrées nettes explique pourquoi 
l'actifdes caisses du secteur public s'accroIt plus rap dement. 

Les tableaux 4 a 6 des Tableaux statistiques presentent le 
revenu, les dépenses et l'actif des caisses selon le type d'organisme 
pour lequel Ia caisse a été créée (gouvernements, entreprises. etc.). 
Ils constituent un complement intéressant a Ia présente section. 

Placements a l'étranger 

A Ia fin de 1994, les caisses de retraite en fiducie détenaient 
45,6 milliards$ (valeur marchande) a l'extérieur du Canada, soit 
prés de 15% de I'actif total. Les placements a l'étranger s'élevaient 
a 38,1 milliards$ en valeur comptable, soit 13% de I'actif total. 
Avant 1990, année oi les changements législatifs ont eté proposes 
afin de modifier Ia limite des placements étrangers, Ia proportion 
de lactif total place a I'étranger vacillait autour de 5,5%. En 1994, 
Ia limite légale se situait a 20% de Ia valeur comptable de l'actif 
total, bien au-dessus de Ia proportion effectivement placee a 
l'étranger par les caisses de retraite. 

Etant donné les changements apportés au questionnaire de 
l'enquête de 1993, ii est maintenant possible de fournir des 
données plus précises sur les placements etrangers. Cependant, ces 
changements ont rendu difficle Ia comparaison chronologique de 
ces données. 

A la fm de 1994, le portefeuille étranger des caisses de retraite 
en fiducie (valeur marchande) était surtout compose d'actions 
(66%). Un autre 29% était détenu sous forme de placements en 
gestion commune 5  et le reste, sous forme d'obli,ations et de 
placements a court terme (tableau I). 

A Ia fin de 1994, les caisses du secteur privé clétenaient un 
pourcentage legèrement plus élevé de leur actif (valeur 
marchande) sous forme de titres étrangers que le faisaient les 
caisses du secteur public (15% vs 14,5%). Les caisses du secteur 
public détenaient une proportion plus élevée de leurs titres 
etrangers sous forme dactions comparativement au secteur privé 
(70% vs 60%). Les caisses du secteur privé preferaient les fonds 
communs; 38% de leurs placements étrangers se trouvaient sous 
cette forme contre 24% pour les caisses du secteur public. 

Prior to the chs,ges to the 1993 survey questionnaire, some oJthLc amount 
would have been reporvedna foreign stocks 

A rant que Ic questionnaire colt modiflé pour l'enquete Jr 1993 ante poetic Jr cc 
monssmi aurait ésé ddclare a war rubrique di.c,incte, soil 'actiore t range pt's' 
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Table I. 	Assets' invested in foreign securities by sector, 	Tableau I. 	Actif place a l'étranger selon Ic secteur, 1994 
1994 

Asset category 
Categoric dactif 

Total Public sector 
Secteur public 

Private sector 
Secteur privC 

$,000,000 % $,000,000 $,000,000 

Book value - Valeur comptable 

Foreign - A lCtranger: 
Stocks - Actions 25,123 66.0 16,671 69.2 8,452 60.4 
Pooled vehicles- Placements en 
gestion commune 10,842 28.5 5,607 23.3 5,235 37.4 

Bonds - Obligations 1,411 3.7 1,260 5.2 151 1.1 
Short-term - Court terme 707 1.9 558 2.3 149 1.1 

Total 38,084 100.0 24,096 100.0 13,987 100.0 

Gross assets - Actif brut 291,530 183,589 107,941 

% foreign - 	è lCtranger 13.1 13.1 13.0 

Market value - Valeur marchande 

Foreign - A l'etranger: 
Stocks - Actions 30,100 66.0 19,715 69.7 10,385 59.9 
Pooled vehicles- Placements en 
gestion commune 13,353 29.3 6,726 23.8 6,627 38.3 

Bonds - Obligations 1,442 3.2 1,280 4.5 162 0.9 
Short-term - Court terme 710 1.6 560 2.0 150 0.9 

Total 45,605 100.0 28,281 100.0 17,324 100.0 

Gross assets - Actif brut 
	

309,351 
	

194,959 
	

114,392 

% foreign - % a I'Ctranger 	 14.7 	 14.5 	 15.1 

	

F..vchsdesfundv with gross assess, book value, of less than $5 million. 	' 	Les caisses doni l'ac1fhrui  (vokur compiable) esi infdrleiir as miiions$ ne son, pas 
comprises. 

The proportion invested in foreign securities 
increases with the size of the fund, from about 8% (at 
market value) for the smaller funds (with assets of $5 
million to $25 million) to 18% for funds with assets 
between $500 million and $1 billion, and then drops 
significantly for the billion dollar plus funds (to 15%) 
(Chart VII). This drop at the largest fund size may be 
because most of these funds are public sector funds, 
some of which have more restrictive investment policies 
or practices. The largest funds, however, accounted for 
about two-thirds of all foreign investment made by 
trusteed pension funds in 1994. 

La proportion de l'actif (valeur marchande) placée a l'etranger 
augmente avec la taille de Ia caisse, de 8% pour les petites caisses 
(actifentre 5 et 25 millionsS) a 18% pour les caisses avec un actif 
de 500 millions$ a I milliard$, puis diminue considérablement (a 
15%) pour les caisses avec un actif d'un milliardS et plus 
(graphique VII). Ce recul pour les plus grosses caisses est peut étre 
dG au fait que les caisses de grande taille appartiennent pour Ia 
plupart au secteur public et certaines de celles-ci possedent des 
politiques de placement plus restrictives. Les plus grosses caisses 
détenaient toutefois prés des deux tiers des placements étrangers 
effectués par l'ensemble des caisses de retraite en fiducie en 1994. 
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Chart VII 	Proportion of total assets invested in 	Graphique VII 	Proportion de I'actif total place 
foreign securities, by asset-size group, 	 l'étranger, selon In taille de I'actif, 1994 
1994 
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Contributory and non-contributory funds Etat contributif de Ia caisse 

In 1994, close to three-quarters (72.5%) of the 
members covered by trusteed pension funds were 
required to contribute to the cost of their pension; these 
funds are referred to as contributory funds. This 
proportion has been climbing slightly, from just under 
69% a decade ago. Contributory funds, however, 
accounted for just 37% of all trusteed funds in 1994 
(Table J). 

En 1994, près des trois quarts (72,5%) des participants aux 
regimes en fiducie devaient contribuer au coUt de leur pension; les 
caisses ainsi générées sont appelees caisses contributives. Cette 
proportion a augmenté légérement; dIe se trouv1tit juste au-
dessous de 69% dix ans plus tot. Les caisses contributives, 
cependant, ne constituaient que 37% du nombre total de caisses en 
1994 (tableau J). 

Non-contributory funds (to which employees are not 	Les caisses non contributives (c'est-ã-dire les caisses générées 
required to contribute), on the other hand, while 	par les regimes auxquels les employés ne sont pas tenus de 
represening the majority of funds (63% in 1994), 	cotiser), d'autre part, représentaient Ia majorité des caisses (63% 
covered only 27.5% of members. This proportion stood 	en 1994) mais couvraient seulement 27,5% des participants. Cette 
at 3 1 % in 1984. 	 proportion était de 3 1 % en 1984. 

Virtually all members of public sector trusteed plans 	Presque tous les participants aux regimes en fidude du secteur 
were required to make contributions; less than half (45%) 	public sont tenus de cotiser. Moms de Ia moitic (45%) des 
of the private sector participants had to do so. 	adherents du secteur privé sont obliges de le faire. Par consquent, 
Consequently, non-contributory fund members belonged 	les adherents aux regimes non contributifs appartiennent presque 
almost exclusively to private sector funds. 	 exclusivement au secteur privé. 
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Table J. Number 	of 	funds 	and 	members for 	Tableau J. Nombre de caisses et de participants selon l'état 
contributory and non-contributory funds contributifde Is caisse 

Contributory funds Non-contributory funds 

Caisses contributives Caisses non contributives 

Funds Members Funds 	 Members 

Caisses Participants Caisses 	 Participants 

% 	.000 % 	,000 

1984 1,631 44.3 	 2,148 68.6 2.053 55.7 	 983 31.4 
1986 1,557 40.6 	 2,185 68.7 2,276 59.4 	 995 31.3 
1988 1,426 38.6 	 2,367 69.6 2,269 61.4 	 1,035 30.4 
1990 1.354 40.0 	 2.638 70.7 2,035 60.0 	 1.096 29.3 
1992 1,337 39.4 	 2,781 72.8 2,060 60.6 	 1,040 27.2 
1994 1,205 37.4 	 2,839 72.5 2,019 62.6 	 1,077 27.5 

Contributory funds held four-fifths of the assets (at 
market value) of trusteed pension funds. As was true for 
members, virtually all the assets of public sector trusteed 
pension plans were held by contributory funds; in the 
private sector, the assets were divided almost equally 
between contributory and non-contributory funds. 
Because of this, the asset profile of the contributory 
funds mirrors that of the public sector funds. 

For more information on contributory and 
non-contributory funds, see Tables I to 3 in Statistical 
tables. 

Size of funds 

While the number of trusteed pension funds has been 
generally declining since 1986, membership has 
increased 23%. Membership has not been affected by the 
drop in funds because the decrease occurred mostly in 
the smaller funds. The number of funds with less than 50 
members peaked at 2,210 in 1986 and was down to 1,651 
in 1994 (Table K). Even at their peak, these funds 
covered less than 1% of the members although they 
accounted for 58% of all funds. The changes in the 
number of small funds can be attributed to changing tax 
policies regarding pension plans for "significant 
shareholders" and to the administrative requirements 
imposed by the revised pension regulatory legislation. 

Les quatre cinquièmes de l'actif (valeur marchande) des 
caisses de retraite en fiducie se trouvaient dans des caisses 
contributives. Comme cétait le cas pour leffectif, pratiquement 
tout l'actif des regimes en fiducie du secteur public était détenu 
dans des caisses contributives alors que dans le secteur prive les 
caisses contributives et non contributives se partageaient l'actifà 
peu prés a part dgale. A cause de cela, le profil de placement des 
caisses contributives se rapproche dtroitement de celui des caisses 
du secteur public. 

Pour plus de données sur les caisses contributives et non 
contributives, se reporter aux tableaux I a 3 des Tableaux 
statistiques. 

Taille de Ia caisse 

Le nombre de caisses de retraite en fiducie a baissd de facon 
genérale depuis 1986 alors que l'effectif augmentait de 23%. 
Leffectif total n'a pas étd affecté par Ia baisse du nombre de 
caisses parce que ce sont surtout les petites caisses qui ont disparu: 
le nombre de caisses de moms de 50 participants avait atteint un 
sommet de 2 210 en 1986 et avait reculd depuis lors pour s'établir 
a 1 651 en 1994 (tableau K). Même a leur sommet, ces caisses 
couvraient moms de 1% des participants quoiqu'elles 
reprdsentaient 58% du nombre total de caisses. Les variations du 
nombre de petites caisses peuvent ètre attribuables aux 
changements de politiques fiscales a l'égard des regimes destinés 
aux "actionnaires principaux" et aux exigences administratives 
imposees par les nouvelles lois sur les regimes de retraite. 
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Table K. Number of trusteed pension funds and of 	Tableau K. 	Nombre de caisses de retraite en fiducie et de 
members, and market value of assets, by 	 participants, et valeur marchande de l'actif, selon le 
membership-size group' 	 nombre de participants par caisse' 

Membership-size group 
1984 1986 1988 1990 1992 1994 

Nombre de participants 
par caisse 

Number of pension funds - Nombre de caisses de retraite 

< 10 1,248 33.9 1,511 39.4 1,459 39.4 1,266 37.3 1,309 38.5 1,210 37.6 
10- 49 732 19.9 701 18.3 647 17.5 570 16.8 531 15.6 441 13.7 
50- 99 386 10.5 337 8.8 319 8.6 308 9.1 316 9.3 321 10.0 
100- 199 319 8.7 309 8.1 298 8.1 291 8.6 299 8.8 281 8.7 
200-499 400 10.9 370 9.7 361 9.8 342 10.1 332 9.8 352 10.9 
500-999 210 5.7 215 5.6 197 5.3 189 5.6 190 5.6 186 5.8 

1,000 and over - 
et plus 

1.000 -9,999 334 9.1 335 8.7 355 9.6 361 10.7 363 10.7 376 11.6 
10,000 and over - 

et pIus 55 1.5 55 1.4 59 1.6 62 1.9 57 1.7 57 1.8 
Sub-total - 

Total partiel 389 10.6 390 10.1 414 11.2 423 12.5 420 12.4 433 13.4 

Total 3,684 100.0 3,833 100.0 3,695 100.0 3,389 100.0 3,397 100.0 3,224 100.0 

Number of members - Nombre de participants (,000) 

<10 3 0.1 4 0.2 4 0.1 3 0.1 3 - 2 -- 
10- 49 19 0.6 18 0.6 17 0.5 15 0.4 14 0.4 12 0.3 
50- 99 27 0.9 24 0.8 23 0.7 22 0.6 23 0.6 23 0.6 
100- 199 45 1.4 43 1.4 42 1.2 40 1.1 42 1.1 40 1.0 
200-499 127 4.1 117 3.7 115 3.4 107 2.9 107 2.8 113 2.9 
500-999 147 4.7 152 4.8 139 4.1 132 3.5 136 3.6 132 3.4 

1,000 and over - 
et plus: 

1,000-9,999 979 31.3 984 30.9 1,000 29.4 1,023 27.4 1,050 27.5 1,039 26.5 
10,000 and over- 

Ct plus 1,783 37.0 1,839 57.8 2,064 60.7 2,391 64.1 2,446 64.1 2,554 65.2 
Sub-total - 

Total partiel 2,762 88.2 2,823 88.7 3,064 90.1 3,414 91.4 3,496 91.6 3,593 91.7 

Total 3,131 100.0 3,181 100.0 3,403 100.0 3,733 100.0 3,822 100.0 3,917 100.0 

Gross assets (market value) - Actif brut (vileur marchande) (S,000,000) 

< 10 327 0.3 483 0.3 504 0.3 577 0.3 951 0.3 952 0.3 
10- 49 689 0.7 810 0.6 825 0.5 764 0.4 776 0.3 1,179 0.4 
50- 99 715 0.7 932 0.7 981 0.6 1,100 0.5 1,496 0.6 1,524 0.5 
100- 199 1,262 1.2 1,592 1.1 1,896 1.1 1,993 1.0 2,342 0.9 3,541 1.1 
200-499 3,525 3.4 4,580 3.2 5,131 3.1 5,064 2.5 6,311 2.5 7,341 2.4 
500-999 4,527 4.4 6,057 4.2 5,519 3.3 6,090 3.0 7,775 3.1 9,865 3.2 

1,000 and over - 
et plus: 

1,000-9,999 32,866 32.0 45,342 31.7 50,757 30.4 57,126 28.0 71,624 28.4 88,638 28.4 
10,000 and over - 

et plus 58,822 57.3 83,054 58.1 101,298 60.7 131,282 64.3 161,308 63.9 198,441 63.7 
Sub-total - 

Total partiel 91,688 89.2 128,396 89.9 152,055 91.1 188,409 92.3 232,932 92.2 287,079 92.1 

Total 1029732 100.0 142,850 100.0 166,912 100.0 203,996 100.0 252,583 100.0 311,480 100.0 

j'nor 10 1992. i&,n,unazfrndc were acagned to a ,nemhersiup .ri:e-group 	' Avpu 1992, les caisses inac1,es ilalenl claw/lies scion It nombre de panicipeinis 
using inactive members inaclfs. 
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Table L. Number of trusteed pension funds and of 	Tableau L. 	Nombre de caisses de retraite en fuducie et de 
members, and market value of assets, by asset- 	 participants, et valeur marchande de l'actif, selon In 
size group' 	 taille de I'actif1  

Asset-size group 
1984 	 1986 	 1988 	 1990 	 1992 	1994 

Taille de lactif 

<$100,000 

	

100,000 - 	999,999 

	

1,000,000 - 	4,999.999 
5,000.000 - 24,999.999 

25,000,000 - 99,999.999 

$100,000,000 and over - 
et plus: 

100.000.000 - 499,999,999 
500,000,000 - 999,999,999 
1.000.000,000 and over - 

et plus 
Sub-total - Total partiel 

Total 

<$100,000 

	

100,000- 	999,999 

	

1,000,000- 	4,999,999 
5,000,000 - 24,999,999 

25,000,000 - 99,999,999 

S 100,000,000 and over - 
et plus: 

100,000,000 - 499,999,999 
500,000,000 - 999,999,999 
1,000,000,000 and over - 

et plus 
Sub-total - Total partiel 

Total 

Number of pension funds - Nombre de caisses de retraite 

784 21.3 976 25.5 911 24.7 707 20.9 794 23.4 519 16.1 
1,254 34.0 1,171 30.5 1.104 29.9 996 29.3 865 25.4 862 26.7 

745 20.2 705 18.4 670 18.1 664 19.6 638 18.8 637 19.8 
497 13.5 516 13.5 502 13.6 497 14.7 523 15.4 570 17.7 
234 6.4 256 6.7 289 7.8 292 8.6 313 9.2 334 10.4 

137 3.7 160 4.2 161 4.4 163 4.8 183 5.4 201 6.2 
16 0.4 27 0.7 35 0.9 39 1.2 40 1.2 49 1.5 

17 0.5 22 0.6 23 0.6 31 0.9 41 1.2 52 1.6 
170 4.6 209 5.5 219 5.9 233 6.9 264 7.8 302 9.3 

3,684 100.0 3,833 100.0 3,695 100.0 3,389 100.0 3,397 100.0 3,224 100.0 

Number of members - Nombre de participants (.000) 

16 0.5 15 0.5 15 0.4 tO 0.3 32 0.9 2 0.1 
47 1.5 38 1.2 29 0.9 28 0.7 17 0.4 19 0.5 

122 3.9 90 2.8 85 2.5 86 2.3 65 1.7 61 1.6 
282 9.0 267 8.4 243 7.1 221 5.9 202 5.3 194 5.0 
447 14.3 382 12.0 405 11.9 418 11.2 368 9.6 366 9.3 

851 27.2 814 25.6 768 22.6 705 18.9 718 18.8 678 17.3 
495 15.8 326 10.3 480 14.1 500 13.4 441 11.5 392 10.0 

870 27.8 1,247 39.2 1,377 40.5 1,765 47.3 1,979 51.8 2,204 56.3 
2,216 70.8 2,387 75.1 2,625 77.2 2,970 79.6 3,138 82.1 3,274 83.6 

3,131 100.0 3,181 100.0 3,403 100.0 3,733 100.0 3,822 100.0 3,917 100.0 

Gross assets (market value) - Actif brut (valeur marchande) (5,000,000) 

<$100,000 21 -- 25 -- 26 -- 22 -- 17 -- 17 -- 
100,000- 	999,999 507 0.5 494 0.3 476 0.3 441 0.2 376 0.1 363 0.1 

1,000,000- 	4,999,999 1,734 1.7 1,655 1.2 1,606 1,0 1,629 0.8 1,558 0.6 1.571 0.5 
5,000,000- 	24,999,999 5,732 5.6 6,358 4.4 6,041 3.6 6,177 3.0 6.408 2.5 6.924 2.2 

25,000,000- 	99,999,999 11,353 11.0 12,657 8.9 14,430 8.6 14,942 7.3 16,105 6.4 17,046 5.5 

$100,000,000 and over - 
ci plus: 

100.000,000-499,999,999 29,199 28.4 35,977 25.2 36,944 22.1 37,450 18.4 41,761 16.5 44,428 14.3 
500,000,000 - 999,999,999 10,039 9.8 17,886 12.5 24,887 14.9 27,829 13.6 27,656 11.0 32,732 10.5 
1,000,000,000 and over - 

etplus 44,148 43.0 67,798 47,5 82,502 49.4 115,505 56.6 158,703 62.8 208.399 66.9 
Sub-total - Total partiel 83,386 81.2 121,661 85.2 144,333 86.4 180,784 88.6 228,120 90.3 285,559 91.7 

Total 102,732 100.0 142,850 100.0 166,912 100.0 203,996 100.0 252,583 100.0 311,480 100.0 

.4s.sel-size group is baced on gm.c a,cel.c. market value 	 • 	Les groupemenis seion Ia sadie sasafoside.c cur Ia valeur mas'chande dr I'actf h,iig 
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The number of funds with 1,000 members or more, 
on the other hand, has been growing from 389 to 433 
over the period 1984 to 1994. In 1994, they covered 92% 
of the active members in trusteed pension funds. While 
public sector funds account for less than 8% of all 
trusteed funds, they represent close to one quarter (22%) 
of funds with 1,000 or more members. 

The number of funds in the different asset-size 
groups fluctuated considerably between 1984 and 1994 
(Table L). The number of funds with less than $100,000 
in assets (market value) more than doubled in the first 
half of the 1980s, reaching 976 by 1986. Since then, the 
number has been generally declining, to 529 in 1994. 
This group includes funds that are in the process of 
terminating and have little or no assets remaining at the 
end of the year. The fluctuations in the number of funds 
of this size are also related to the changing policies for 
"significant shareholder" plans and to the new 
administrative requirements imposed by pension 
legislation. 

Almost 97% of the overall 1984 to 1994 growth in 
total assets occurred in funds with assets of$100 million 
and more (market value). These funds held 91% of the 
total assets in 1994, up from 8 1 % in 1984. 

The asset portfolios of the large and small funds 
differ significantly (Table 9 in Statistical tables). 
Smaller funds tend to hold a high proportion of their 
assets in pooled vehicles (that is pooled funds of trust 
companies and investment counsellors, mutual and 
investment funds). Funds between $5 million and $25 
million held close to 45% of their assets (at market value) 
in this form, while funds with assets of$1 billion or more 
had only 9% of their assets in pooled vehicles. The larger 
funds invested greater proportions of their assets directly 
in bonds, stocks and mortgages than did the smaller 
funds. Those with assets of between $100 million and $1 
billion had a larger proportion of their portfolio in stocks 
than in bonds; the reverse was true for funds with assets 
of $5 billion or more, which were almost all in the public 
sector. 

Type of plan 

Various methods are used to calculate retirement 
benefits and the method used identifies the type of plan 6 . 

In defined contribution plans, pension benefits vary 
depending on the contributions accumulated and the 

Le nombre de caisses de 1 000 participants et plus, d'autre 
part, est passé de 389 a 433 entre 1984 et 1994. En 1994, ces 
grosses caisses couvraient 92% des participants actifs aux caisses 
de retraite en fiducie. Près du quart (22%) des cais3es de 1 000 
participants et plus se trouvaient dans Ic secteur pubiic alors que, 
dans l'ensemble, moms de 8% des caisses en fiducic appartenait 
a ce secteur. 

Le nombre de caisses dans les différents groupes de taille 
d'actif a considérablement fluctué de 1984 a 1994 (tableau L). Le 
nombre de caisses dont l'actif était inférieur a 100 000$ (valeur 
marchande) a plus que double au cours de Ia premiere moitié des 
années quatre-vingts, se chiffrant a 976 en 1986. Depuis lors, leur 
nombre a reculé de facon générale Ct était de 529 en 1994. Ce 
groupe comprend les caisses sur le point d'être abolies et dont 
l'actif était nul, ou presque, a Ia fin de l'exercice. Laugmentation 
du nombre de caisses de cette taille nest pas etrangere aux 
changements de politiques a l'egard des regimes Jestinés aux 
"actionnaires principaux" et aux nouvelles exigences 
administratives des lois en matière de pension. 

Prés de 97% de Ia croissance entre 1984 et 1994 de I'actif total 
a été le fait des caisses de 100 millions$ et plus (valeur 
marchande). Ces caisses détenaient 9 1 % de lactif total en 1994, 
contre8l%en 1984. 

Les portefeuilles des grandes caisses diffrent sensiblement de 
ceux des petites (tableau 9 des Tableaux statistiques. Les petites 
caisses détiennent souvent un pourcentage élevé de leur actif en 
gestion commune (c'est-a-dire les caisses communes des sociétés 
de fiducie, les caisses mutuelles et de placement et les caisses de 
conseillers en placement). Les caisses dont lactifétait de s a 25 
millions$ détenaient prés de 45% de leur actif(valeur marchande) 
sous cette forme, alors que les caisses dont l'actif était de I 
milliard$ ou plus en détenaient seulement 9%. Comparativement 
aux petites caisses, celles de grande taille avaient place un 
pourcentage plus élevé de leur actif directement dans les 
obligations, les actions et les hypotheques. Les caisses ayant un 
actifentre 100 millions$ et I milliard$ détenaient une plus grande 
part de leur actif sous forme d'actions que d'obligations. le 
contraire était vrai pour les caisses dont l'actifétait de 5 milliardsS 
et plus, presque toutes du secteur public. 

Genre de régime 

On se sert de différentes méthodes pour calculer les prestations 
de retraite et Ia méthode utilisée determine le genre de régime 6 . 

Dans les regimes a cotisations déterminées, les prestations de 
retraite varient selon le montant des cotisations acctmu1ées et Ic 

For fvMher information on types of plows. consult Cowada s Retirement 
	

Pour plus * Awils sur les genres de algimes, veuillez consulier fJiammes  de revenu 
Income Proframs: A stat istical over.*w (Catalogue no, 4-507-XPB). 	tic rrlraite ow Cowada: un wercu statisliawe (pr  74-507.)IPB ow catalogue). 
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Table M. Number, members and assets of trusteed 	Tableau M. Nombre de caisses et de participants et actif des 
pension funds, by type of plan and by 	 caisses de retraite en fiducie, selon le genre de 
sector, 1994 	 régime et Ic secteur, 1994 

Type of plan 	 Public sector 	 Private sector 
Total 

Genre de régime 	 Secteur public 	 Secteur privC 

Number of funds - Nombre de caisses 

Defined benefit - Prestations 
dCterminées 2,302 71.4 207 83.1 2,095 70.4 

Defined contribution - Cotisations 
dCterminées 767 23.8 30 12.0 737 24.8 

Composite and other - Mixte 
etautre 155 4.8 12 4.8 143 4.8 

Total 3,224 100.0 249 100.0 2,975 100.0 

Number of members - Nombre de participants ( '000) 

Defined benefit - Prestations 
dCterminécs 3,668 93.6 1,932 97.2 1,735 90.0 

Defined contribution - Cotisations 
déterminCes 139 3.5 33 1.6 106 5.5 

Composite and other - Mixte 
ci autre 110 2.9 23 1.2 88 4.5 

Total 3,917 100.0 1,988 100.0 1,929 100.0 

Gross assets (market value) - Actif brut (valeur marchande) ($,000,000) 

Defined benefit - Prestations 
dCterminées 296,979 95.3 189,090 97.0 107,888 92.7 

Defined contribution - Cotisations 
déterminCes 6,733 2.2 2,225 1.1 4,508 3.9 

Composite and other - Mixte 
ci autre 7,768 2.5 3,722 1.9 4,046 3.5 

Total 311,480 100.0 195,037 100.0 116,443 100.0 

return on investment of these monies, in defined benefit 
plans, benefits are established by a formula specified in 
the plan text. A small number of plans have either a 
combination of these formulae or have different formulae 
for different classes of employees. 

The majority (7 1%) of trusteed pension funds in 
existence in 1994 will provide participants with a defined 
benefit (Table M). These funds covered 94% of trusteed 
plan members and held 95% of the assets (market value). 
Funds for defined contribution plans, on the other hand, 
represented 24% of all trusteed funds but only a small 
percentage of the members and assets. Although the 
defined benefit formula predominated in both public and  

rendement des sommes investies. Dans les regimes a prestations 
déterminées, les prestations sont établies selon une formule 
stipulëe dans le texte du régime. Certains regimes, peu nombreux, 
utilisent une combinaison de formules ou des formules différentes 
selon les diverses categories d'employés. 

La majoritC (7 1%) des caisses de retraite en fiducie en 1994 
étaient gCnCrées par des regimes a prestations déterminées (tableau 
M). Lea caisses provenant de ces regimes reprCsentaient 94% des 
participants et détenaient 95% de l'actif (valeur marchande). Les 
caisses établies par des regimes a cotisations déterminCes 
représentaient, quant a elles, 24% de toutes les caisses en fiducie, 
mais seulement un faible pourcentage des participants et de l'actif 
total. Bien que les caisses des regimes a prestations déterminées 
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private sector funds, a larger proportion of public sector 
funds used this formula. 

The fact that smaller funds tend to hold a bigger 
portion of their assets in pooled funds than the larger 
funds do is reflected in the relatively high proportion 
held in this form by defined contribution plans, which are 
mostly small in terms of members and total assets (Table 
12 in Statistical tables). 

prédominaient, tant dans le secteur public que priv, une plus 
grande porportion des caisses du secteur public utlisait cette 
formule. 

Le fait que, comparativement aux grandes caisses, les petites 
ont tendance a placer un pourcentage plus élevë de leurs avoirs 
dans des caisses communes est démontré par Ia proportion 
relativement importante de l'actif place sous cette forme par les 
caisses des regimes a cotisations déterminées, qui sont pour Ia 
plupart de petites caisses en termes du nombre de participants et 
de l'actif total (tableau 12 des Tableaux statistiques) 
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Statistical tables 	 Tableaux statistiques 
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Table I 	 Tableau I 
Income and Expenditures 	 Revenu et dépenses 
by Contributory Status, 1994 	 selon I'état contributif, 1994 

Income and expenditures Total 
Conlxibutofy 

Caisses 
contributives 

Non-contributory 

Caisses 
non contributives 

Revenu Ct dépenses 

$000 % $000 % $000 % 
INCOME REVENU 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: CAISSES DE 5,000,000$ El PLUS: 

Employee contnbutions 5,305,725 13.8 5,211,145 16.5 94,580 1.4 Coti.ations do. employé. 

Employer contributions 8,339.814 21.7 6,011,343 19.1 2,328,471 33.8 Cotisations des omployeurs 

- Sub-total 13,645.538 35.5 11222,487 35.6 2.423,051 35.2 - Total partiel 

Investment income 16.857,538 43.9 14,084.689 44.7 2,772,850 40.3 Revonu do placement. 

Net realized profit on sales of 7,080,110 18.4 5,501,024 17.4 1,579,086 22.9 Bénéfice net réali.é cur Ia vente do titres 

Transfer, from other pension plans 713.883 1.9 625,467 2.0 88,416 1.3 Transferts d'autres régimes do retraite 

Other receipts and gain. 120,340 0.3 100.674 0.3 19,667 0.3 Autros rocettes ou gain. 

Total 38,417,406 100.0 31,534,338 100.0 6,883069 100.0 Total 

FUNDS UNDER $5,000,000: 323,782 140,389 183393 CAISSES INFERIEURES A 5,000,000$ 

Total 38,741,188 31,674,727 7,066,461 Total 

EXPENDITURES DEPENSES 
FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: CAISSES DE 5,000,000$ El PLUS: 
Pension payments out of fund 13.396.315 70.6 10,103,106 69.7 3.293,209 73.4 Ver.ements do rentes puiiées dens Is calico 

Co.t of pen.ions purchased 201.743 1.1 106.472 0.7 95,271 2.1 CoOt des rente. achetées 

Cash withdrawals 2.910.891 15.3 2,132.039 14.7 778.853 17.4 Retraits an ospéce. 

Administration costs 756,814 4.0 553,855 3.8 202,959 4.5 Frais d'admlnistration 

Net realized loss on .alo, of 1,046,968 5.5 942.482 6.5 104,487 2.3 Pert. .ubie our I. vente do titro. 

Refund of surplus in the fund 8,558 8.558 0.1 Remboursement du .urplui 

Other di.bursements and losses 658,077 3.5 648,193 4.5 9,885 0.2 Autres dépenses it porte. 

Total 18,979,363 100.0 14,494,702 100.0 4,484,662 100.0 Total 

FUNDS UNDER $5,000,000: 394,507 150.394 244,113 CAISSES INFERIEURES A 5,000,000$ 

Total 19.373,869 14,645.095 4,728,775 Total 

Notes: Under and over $5,000,000 based on ross assetS book value. 

Totals may not add due to rotmding 

Notes: La classificaizon des caisses (acufmféneur no supéneur 15,000,000$) eat fondée sur Ia valour cosnptsble do I'actifbrut 

II eat poasible quo Is sorome du detail n'égale pat Ic total dO 1 l'a,Tondissement 
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Table 2 Tableau 2 
Book Value of Assets Valeur comptable de l'actif 
by Contributory Status, 1994 scIon létat contrihutif, 1994 

Contributory Non-contributory 
Assets Total Elements d'acttfs 

Caisses Caisses 
coninbutives non coniributives 

$000 % 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: CAISSES DE 5,000,000$ ET PLUS: 
Pooled, mutual and investment funds: Caisses communes, mutuelles at de placements 

• Equity fund (Canadian) 8,759,208 3.0 6,363,377 2.7 2,395,832 4.5 - Actions (canadionnesi 
- Bond fund (fixed income) 6,856,153 2.4 5,433,935 2.3 1,422,218 2.7 - Obligations (fonds de revenu fix.) 

• Mortgage fund 766,206 0.3 499,073 0.2 267,134 0.5 - Hypothèquee 

-Real estate fund 1,555,825 0.5 1,233,898 0.5 321,927 0.6 - Biens-fonds 
- Money market fund 4,558,235 1.6 4,197,066 1.8 361,170 0.7 • Marché monétaire 
- Foreign fund 10.842.216 3.7 8.080.108 3.4 2.762,108 5.2 - Valeurs etrangères 
- Other 2,841,463 1.0 1.638.079 0.7 1,203,384 2.3 - Autros 

- Sub-total 36,179.303 12.4 27,445,533 11.5 8.733.770 16.3 - Total partiel 
Equities: Actions: 

- Canadian common and preferred 70,859,740 24.3 56,309,100 23.7 14,650,640 27.2 - Ordinairas at privilógióes canadiennes 
'Foreign common and preferred 25.123,404 8.6 21.21 3,667 8.9 3.909.737 7.3 - Ordinaires at privllogióes etrangeres 

Sub-total 95,983,143 32.9 77.522.766 32.6 18,460.377 34.5 - Total partial 
Bonds: Obligations: 

Federal 50.297,550 17.3 37,700,678 15.8 12,596872 23.6 'F6d6rales 
Provincial 46,100,218 15.8 43,392,613 18.2 2.707,606 5.1 - Provincialos 

- Municipal 2.826,592 1.0 2.582,531 1.1 244,061 0.5 - Municipales 
Other Canadian (corporate) 14,851.481 5.1 11.143.351 4.7 3,708,130 6.9 - D'autres organismas canadiens 

- Foreign 1,411,066 0.5 1.370.639 0.6 40,428 0.1 - D'organismes non canadians 
Sub-total 115,486,905 39.6 96.189,811 40.4 19,297,095 36.1 - Total partial 

Mortgages: Hvpothèques: 
Residential 4.143,702 1.4 3.769,529 1.6 374,174 0.7 - Residential 

- Non-residential 3.31 0,750 1.1 3,125,050 1.3 185,700 0.3 - Non-residential 
Sub'total 7.454.451 2.6 6.894.579 2.9 559,873 1.0 - Total partial 

Real estate 10.073,461 3.5 8,740,536 3.7 1.332.925 2.5 Biens-fonds 

Cash, deposits, short-term: Encaisse, dépóts, court terme 
- Cash, deposits, 01Cc 3.720.726 1.3 2,996,886 1.3 723.840 1.4 - Encaisse, depOts. CPG 

Government of Canada t-bllls 8.474,290 2.9 6,460,980 2.7 2,013,311 3.8 'Bone du Trésor du gouvemernent du Canada 
Foreign short'term investments 707.207 0.2 624,785 0.3 82.422 0.2 - Placements étrangers a court terrne 

- Other short-term paper 7.308,939 2.5 5.731,223 2.4 1.577,717 3.0 'Autres papier. 4 court terme 
'Sub-total 20,211,160 6.9 15.81 3.872 6.6 4,397.289 8.2 - Total partial 

Miscellaneous: Divers: 
- Accrued interest and dividends 3.273,614 1.1 2,787,835 1.2 485.780 0.9 - lntérêts courus at dMdendei 4 recevoir 

Accounts receivable 2.281.754 0.8 2.146,170 0.9 135,585 0.3 - Comptea 4 recevoir 
- Other assets 586,334 0.2 535,653 0.2 50,682 0.1 - Autres éléments d'actif 
• Sub'total 6.141,702 2.1 5.469,657 2.3 672.045 1.3 - Total partiel 

Gross assets 291.530,122 100.0 238,076.752 100.0 53,453,370 100.0 Actlf brut 

Less: debts and payables 1,645,506 0.6 1.567,767 0.7 77,739 0.1 Déduire: dettes at montants 4 payer 

Net assets 289,884,617 99.4 236,508,985 99.3 53,375,632 99.9 Actif net 

GROSS ASSETS/funds under 1,963.708 873.125 1,090,584 ACTIF BRUT/caisses inférlaures is 5,000,000$ 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 293,493,830 238.949.877 54,543,954 ACTIF BRUT TOTAL/tout., lea caisses 

Notes. Under and over $5,000,000 based on goss assets book value 

Totals may not add due to rounding 

Notes: La classification des caisses (actif infórieur ou supàieur 45,000,000$) eat fondéc sair is vsieur comptable de i'actifbrut. 

II eat possible que Is somme du detail negate pas Ic total dfk C lanondissement 
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Table 3 
	

Tableau 3 
Market Value of Assets 	 Valeur marchande de l'actif 
by Contributory Status, 1994 	 scion l'état contributif, 1994 

Assets 
Contributory 	Non-contributory 

Total 	 Elements d'actifs Caisses 	 Caisses 
contributives 	non contributives 

$000 % $000 96 $000 96 
CAISSES DE 5,000,000$ El PLUS: 
Caisses communes, mutuellas at do placements 

9,846,216 3.2 7,154,128 2.8 2.692.089 4.8 - Actions (canadiennes) 
6,918,147 2,2 5,472,177 2.2 1,445,971 2.6 - Obligations (fonda do rovenu fixe) 

794,273 0.3 497,007 0,2 297,266 0.5 . Hypothéques 
1,478,730 0.5 1.184,523 0.5 294,207 0.5 - Bians-fonds 
4,567,265 1.6 4,201,409 1.7 365,856 0.6 - Marché monataire 

13,352,945 4.3 9,845,978 3.9 3,506.968 6.2 - Valeurs otrangeras 
3,021,399 1.0 1,713,828 0.7 1307,572 2.3 - Autrea 

39,978,972 12.9 30.069.047 11.9 9,909.926 17.6 - Total partial 
Actions: 

80,349,571 26.0 63.851,942 25.3 16,497.630 29.1 • Ordinaires at privilégléas canadlennes 
30,100,092 9.7 25,198,275 10.0 4,901,817 8,7 ' Ordinaire, at privilegloes étrangères 

110.449,662 35.7 89.050,216 35.2 21.399,446 37.8 - Total partiel 
Obligations: 

48,622,104 15.7 36,472,753 14.4 12,149,352 21,5 . FIdérales 
47,641,223 15.4 44,885,010 17.8 2,656,213 4.7 - Provinciales 

2,814,939 0.9 2,673,156 1.0 241,783 0.4 - Municipales 
14,506,476 4.7 10,909.187 4.3 3,597.290 6.4 - Dautrea organismes canadiens 
1,442.249 0_5 1,400,455 0.6 41,795 0.1 - D'organismes non canadiens 

114,926.990 37.2 96,240,559 38.1 18.686,431 33.0 - Total partlel 
Hypothaquea: 

4,105,337 1,3 3,738,628 1.5 366,709 0.6 - Residential 
3,316,979 1.1 3.140.101 1.2 176,878 0.3 - Non-résidentiel 
7,422.315 2.4 6.878,729 2,7 543.687 1.0 - Total partiel 
9,298,991 3.0 8.272.727 3.3 1,026.264 1.8 Biena-fonds 

Encaiaee, dépSts, court terms 
3,718,234 1.2 2,995,365 1.2 722,870 1,3 • Encaissa, dépôts. CPG 
8.476,540 2,7 6,462.487 2.6 2,014,053 3.6 - Bons du Trésor du gouvernement du Canada 

710,032 0.2 627.073 0.2 82,959 0.1 ' Placements etrangera a court terms 
7,300,989 2.4 5,726,394 2.3 1,574,596 2.8 - Autras papiera a court terme 

20,205,794 5.5 15.811,318 6.3 4,394,477 7.8 - Total partial 
Divers: 

3.273.122 1.1 2,787,388 1.1 485,734 0.9 - Intéréts courus at dividend.; a recevoir 
2,270,282 0.7 2,139,849 0.8 130,433 0,2 - Comptes a racevoir 
1,524.979 0.5 1.471.204 0.6 53,775 0.1 - Autros éléments d'actif 
7,068,381 2.3 6.398.440 2.5 669.941 1.2 - Total partiel 

	

309,351,103 100.0 252,721,033 100.0 	66,630,070 100.0 Actif brut 

1.637.953 0.5 	1,559,852 0.6 	78,102 	0.1 Déduire: dettes at montants a payer 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pooled, mutual and investment funds: 

- Equity fund (Canadian) 
- Bond fund (fixed income) 
- Mortgage fund 
- Real estate fund 
- Money market fund 
- Foreign fund 
- Other 
- Sub-total 

Equities: 
- Canadian common and preferred 
- Foreign common and preferred 
- Sub-total 

Bonds: 
- Federal 
• Provincial 
- Municipal 
• Other Canadian (corporate) 
- Foreign 
• Sub-total 

Mortgages: 
- Residential 
- Non-residential 
- Sub-total 

Real estate 
Cash, deposits, short-term: 

- Cash, deposits, GIC5 
- Government of Canada t-bills 
- Foreign short-term investments 
- Other short-term paper 
- Sub-total 

Miscellaneous: 
- Accrued interest and dividends 

Accounts receivable 
- Other assets 
- Sub-total 

Gross assets 

Loss: debts and payables 

Net assets 	 307.713,150 99.5 251,161,182 99.4 	56,551,969 99.9 Actif net 

GROSS ASSETS/funds under $5,000,000 	2,128,994 	 951,888 	1.177,107 	ACTIF BRUT/caisaes inférieures a 5,000,000$ 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 	 311,480.096 	253,672.920 	 57.807.176 	ACTIF BRUT TOTAL/toutes lea caissos 

Notes Under and over $5,000,000 based on ross assets book value. 

Totals may not add due to rounding. 

Notes. La classification des caisses (actif infèxieur ou supérleur a 5,000,000$) eat fondée sur lavaleur cornptable de l'actifbnit 

it est possible que Is sOmme du detail n'egale pas Ic total dü a l'arrondisscment. 
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Table 4 
Income and Expenditures by Type of Organization, 1994 

Income and expenditures Total 

Municipal 
government 

and enterprises 

Gouvernement 
municipal 

et entrepnses 

Provincial 
government 

and enterprises 

Gouvernement 
provincial 

et entrepnses 

Federal 
government 

and enterprises 

Gouvernement 
fèdéral 

et enlrepnses 

Other public 
sector 

Aulre secteur 
public 

$000 % $000 	% $'OOO 	% $000 	% $'OOO % 

INCOME 
FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Employee contributions 5,305,725 13.8 1,067,358 	18.1 3,143,261 	18.2 142,258 	10.3 121 14.9 

Employer contributions 8,339.814 21.7 1,232,963 	20.9 3.069.203 	17.8 173,094 	12.6 232 28.5 

-Sub-total 13.645,538 35.5 2,300,320 	39.0 6,212,463 	36.1 315,352 	22.9 352 43.4 

Investment income 16,857,538 43.9 2,575,663 	43.7 7,912,507 	45.9 681,607 	49.4 356 439 

Net realized profit on sales of securities 7,080,110 18.4 986,270 	16.7 2,859,973 	16.6 350,768 	25.4 105 12.9 

Transfers from other pension plans 713,883 1.9 23,526 	0.4 193,635 	1.1 26.053 	1.9 

Other receipts and gains 120,340 0.3 5.863 	0.1 53.211 	0.3 5,164 	0.4 

Total 38417,406 100.0 5,891,641 	100.0 17,231,787 	100.0 1,378,943 100.0 812 100.0 

FUNDS UNDER $5,000,000: 323.782 5.965 4.726 561 722 

Total 38.741,188 5.897,605 17,236.512 1.379.503 1.534 

EXPENDITURES 
FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pension payments out of fund 13,396,315 70.6 1.836.492 	74.7 4.732,379 	68.8 779.382 	88.6 5 1.2 

Cost of pensions purchased 201,743 1.1 145 42,500 	0.6 

Cash withdrawals 2,910.891 15.3 196,283 	8.0 775,727 	11.3 75,583 	8.6 358 86.4 

Administration costs 756.814 4.0 88.763 	3.6 215.232 	3.1 21,046 	2.4 52 12.6 

Net realized loss on sales of securIties 1,046,968 5.5 316.421 	12.9 502,621 	7.3 991 	0.1 

Refund of surplus in the fund 8,558 

Other disbursements and losses 658,077 3.5 19,098 	0.8 613,655 	8.9 2,702 	0.3 

Total 18.979.363 100.0 2.457,199 	100.0 6,882,111 	100.0 879.701 100.0 414 100.0 

FUNDS UNDER $5,000,000: 394.507 6.365 7,063 37 406 

Total 19.373.869 2,463,564 6,889.174 879.738 819 

Notes: Under and over $5,000,000 based on gross assets book value. 

Totals may not add due to rounding 
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Table 4 
Revenu et dépenses selon le genre d'organisme, 1994 

Public sector 	 Incorporated 	 Other private 	 Private sector 
total 	 company 	 sector 	 total 

Revenu et dépenscs 

Secteur public 	 Entreprises 	 Autre secteur 	 Secteur privé 
total 	 constituées 	 privé 	 total 

$000 % $'OOO % 8'OOO % 8 1 000 % 

RE VEN U 

CAISSES DE 5,000,000$ El' PLUS: 
4,352,996 17.8 830,572 6.3 122,157 15.6 952,729 6.8 Cotlsations do. omployés 
4,475,490 18.3 3,681.968 28.0 182,357 23.4 3,864,324 27.8 Cotisations des employsurs 
8,828,486 36.0 4,512,539 34.4 304,513 39.0 4,817,052 34.6 - Total partiel 

11.170.131 45.6 5.346,392 40.7 341.016 43.7 5.687.407 40.9 Revenu do placement. 
4,197,115 17.1 2,774,572 21.1 108,424 13.9 2,882,995 20.7 Bénéfice net réslisé our Ia yenta do titres 

243,214 1.0 445,626 3.4 25,043 3.2 470,669 3.4 Transferts d'autres régimes do retraite 
64,237 0.3 54,456 0.4 1,648 0.2 56,103 0.4 Autres recettes ou gains 

24,503,182 100.0 13,133,582 100.0 780,643 100.0 13.914,225 100.0 Total 
11,972 290,980 20,831 311,810 CAISSES INFERIEURES A 5,000,000$ 

24,515.153 13.424.562 801,473 14,226,035 Total 

DEPENSES 
CAISSES DE 5,000,000$ ET PLUS: 

7.348, 256 71.9 5,878,042 69.4 170,017 57.7 6,048,059 69.0 Versements do rontes puisées dan. Is cause 
42,644 0.4 154.662 1.8 4.438 1.5 159,100 1.8 CoOt des rents. achetéos 

1,047.949 10.3 1,775.224 21.0 87,718 29.8 1.862.942 21.3 Retraits an e.péces 
325,092 3.2 408,473 4.8 23,250 7.9 431,723 4.9 Frais d'administration 
820,031 8.0 217,696 2.6 9.242 3.1 226.938 2.6 Porte subie our to vente do titros 

8,558 0.1 8,558 0.1 Remboursement du surplus 
635.453 6.2 22.518 0.3 107 22.624 0.3 Autro; dépenses at pert.. 

10.219.423 100.0 8,465,170 100.0 294.771 100.0 8.759,940 100.0 Total 
13.870 358,913 21,726 380,638 CAISSES INFERIEURES A 5,000,000$ 

10.233.292 8,824,082 316.496 9,140,578 Total 

Notes: La classification des caisses (actif inféneur ou supericur a 5,000,000$) cit fondéc sur Is valcur comptable de factif taut. 

11 eat possible que Ia sonime clu detail n'égale pa. Ic total dO 8 l'aiiondisscmcnt. 
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Table 5 
Book Value of Assets by Type of Organization, 1994 

Assets Total 

Municipal 
government 

and enterprises 

Gouvernement 
municipal 

Ct entreprises 

Provincial 
government 

and enterprises 

(Jouvernement 
provincial 

et entrepnses 

Federal 
governfllent 

and enterprises 

Gouvernement 
fédà-al 

Ct entreprises 

Other public 
sector 

Autres secteur 
public 

$000 % $000 % $000 % $000 % $'OOO % 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pooled, mutual and investment fund.: 

- Equity fund (Canadian) 8,759.208 3.0 644,139 1.4 3,564,406 2.8 81986 0.6 2,538 40.7 

- Bond fund (fixed income) 6,856.153 2.4 88,139 0.2 4,133,039 3.3 151,152 1.2 2,601 41.7 

- Mortgage fund 766.206 0.3 113,341 0.2 137.717 0.1 76,208 0.6 520 8.3 
- Real estate fund 1,555,825 0.5 109,279 0.2 784,193 0.6 50,467 0.4 
- Money market fund 4,558.235 1.6 1,751.776 3.8 2.118.217 1.7 845 168 2.7 
- Foreign fund 10.842.216 3.7 1.087,715 2.4 4.152.570 3.3 366.540 2.9 287 4.6 
- Other 2,841,463 1.0 61,149 0.1 438,574 0.4 
- Sub-total 36.179,303 12.4 3855,534 8.4 15.328.713 12.2 727,194 5.7 6.112 98.1 

Equities: 
- Canadian common and preferred 70,859,740 24.3 11,934,751 26.1 26,653,901 21.3 2.981,485 23.4 
- Foreign common and preferred 26.123,404 8.6 5,313,469 11.6 9.765,630 7.8 1,592.104 12.5 
• Sub-total 95.983.143 32.9 17.248,219 37.8 36.419.431 29.1 4,573,588 35.9 

Bond.: 
- Federal 50.297,550 17.3 8.376,197 18.3 16.434,980 13.1 2,286,364 18.0 

Provincial 46,100,218 15.8 5.203.550 11.4 33.054,209 26.4 628,926 4.9 
- Municipal 2.826,592 1.0 828,871 1.8 1.099,985 0.9 37,440 0.3 
- Other Canadian (corporate) 14.851,481 5.1 1,301,769 2.9 4,637.698 3.7 1,439,866 11.3 
- Foreign 1.411,066 0.5 465,303 1.0 802.143 0.6 2,421 
- Sub-total 115,486,905 39.6 16,165,687 35.4 56,029,012 44.8 4,395,016 34.5 

Mortgages: 
- Residential 4,143,702 1.4 1,153,024 2.5 1.505.404 1.2 279,672 2.2 
-Non-residential 3,310,750 1.1 1.059.499 2.3 605,566 0.5 164,313 1.2 
- Sub-total 7.454,451 2.6 2,212.523 4.8 2.110.970 1.7 433,986 3.4 

Real estate 10.073,461 3.6 2.846.432 6.2 3,777.171 3.0 1.003,337 7.9 
Cash, deposits, short-term: 

- Cash, deposits, GlCa 3.720.726 1.3 805,680 1.8 1,653.058 1.3 45,648 0.4 97 1.6 
- Government of Canada t-bills 8,414.290 2.9 421.201 0.9 3,423.942 2.7 528,642 4.2 
- Foreign short-term investments 707,207 0.2 119,778 0.3 211,492 0.2 227,136 1.8 
- Other short-term paper 7,308,939 2.5 910,047 2.0 2,664,681 2.1 597,782 4.7 
- Sub-total 20,211,160 6.9 2.256,704 4.9 7,953,172 6.4 1,399,206 11.0 97 1.5 

Miscellaneous: 
- Accrued interest and dividends 3,273,614 1.1 443,515 1.0 1,718,696 1.4 116,089 0.9 

- Accounts receivable 2,281,754 0.8 296,853 0.7 1,658.461 1.3 87.716 0.7 24 0.4 

- Other assets 586,334 0.2 341.054 0.7 183,679 0.1 1.261 
- Sub-total 6,141,702 2.1 1,081.422 2.4 3,660,835 2.8 205,065 1.6 24 0.4 

Gross assets 291,530.122 100.0 45,666,518 100.0 125,179.301 	100.0 12.737.390 	100.0 6.231 	100.0 

Less: debts and payable. 1.645.506 0.6 258.782 0.6 1,003.597 0.8 108.665 0.9 85 1.4 

Net assets 289,884,617 99.4 45,407,737 99.4 124,175,704 99.2 12,628.725 99.1 6.147 98.6 

GROSS ASSETS/funds under $5,000,000 1.963.708 40.118 27.274 3.602 3.790 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 293,493,830 45,706.636 125.206.575 12,740.992 10,020 

Notes: Under and over $5,000,000 based on grow assets book value 

Totals may not add due to roondmg 
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Tableau 5 
Valeur comptable de I'actif selon le genre d'organisme, 1994 

Public sector Incorporated 	 Other private Private sector 
total company 	 sector total 

Sectcur public Entreprises 	 Aulre secteur Secteur privé 
total constituées 	 privé total 

Elements d'actifs 

$000 	% 	 $000 	%  

4,293,066 2.3 4.322,352 4.2 
4,374.930 2.4 2,411,339 2.4 

327,785 0.2 400,420 0.4 
943,938 0.5 530,196 0.5 

3,871,003 2.1 672,843 0.7 
5,607,110 3.1 5,047,024 5.0 

499.723 0.3 2.220,204 2.2 
19,917,552 10.8 15,604,375 15.3 

41,570,137 22.6 27,670,615 27.2 
16.671,101 9.1 7.892.110 7.8 
58.241.237 31.7 35,562,725 35.0 

27,097.540 14.8 22,055,904 21.7 
38.886,684 21.2 6,652,604 6.5 

1,966,295 1.1 539.542 0.5 
7,379,331 4.0 6,857,144 6.7 
1,259,866 0.7 141,424 0.1 

76,589.715 41.7 36,246,616 35.6 

2.938.100 1.6 1,004,628 1.0 
1,819.377 1.0 1,469,264 1.4 
4,757.476 2.6 2,473,891 2.4 
7,626.939 4.2 2,393,561 2.4 

2,504.480 1.4 1,158.712 1.1 
4,373,785 2.4 4,009,363 3.9 

558,405 0.3 148,802 0.1 
4,172,509 2.3 2.942,275 2.9 

11,609,177 6.3 8,259,151 8.1 

2.278.299 1.2 926.181 0.9 
2,043,054 1.1 218,825 0.2 

525.993 0.3 59,761 0.1 
4,847.344 2.6 1.204,766 1.2 

183,589.438 100.0 101.745.083 100.0 

1,371.127 0.7 261,034 0.3 

182.218.311 99.3 101,484,050 99.7 

74.783 1,730.977 

183,664.221 103.476.059 

$000 	% 	 $000 	% 

CAISSES DE 5,000,000$ ET PLUS: 
Caisses communes, mutuelles at do placements 

143,791 2.3 4,466,142 4.1 - Actions (canadiennes) 
69.885 1.1 2.481.224 2.3 'Obligations (fonds do rovenu fixe) 
38,003 0.6 438,422 0.4 . 	 . Hypothéques 
81.692 1.3 611,887 0.6 . Biens-fonds 
14,389 0.2 687.232 0.6 . Marché monétaire 

188,083 3.0 5.235,106 4.9 - Valeurs étrangères 
121,537 2.0 2,341,741 2.2 - Autres 
657.377 10.6 16.261,752 15.1 'Total partial 

Actions: 
1.618,989 26.1 29,289,603 27.1 - Ordinaires at privilégiées canadionne. 

560,193 9.0 8.452.303 7.8 - Ordinairas at privilégiées Ctrangères 
2,179,181 35.2 37,741,906 35.0 - Total partial 

Obligations: 
1,144,107 18.5 23.200,011 21.5 - Fédérales 

560,931 9.1 7,213.535 6.7 Provinciales 
320.756 5.2 860,297 0.8 - Municipales 
615,007 9.9 7,472,150 6.9 - D'autres organismes canadians 

9,776 0.2 151,200 0.1 - D'organismea non canadians 
2,650,575 42.8 38,897.191 36.0 'Total partial 

Hypothéques: 
200,976 3.2 1,205.603 1.1 - Residential 
22,110 0.4 1,491.373 1.4 - Non-residential 

223,085 3.6 2,696,975 2.5 'Total partial 
52,961 0.9 2,446,522 2.3 Bien,'fonds 

Encaisse, depots, court terme 
57,535 0.9 1,216,246 1.1 - Encaisse, depOts, CPG 
91.144 1.5 4.100,506 3.8 - Bons du Trésor du gouvemament du Canada 

148,802 0.1 - Placements étrangers a court terme 
194,156 3.1 3,136,431 2.9 'Autres papiers a court terme 
342,833 5.5 8,601,984 8.0 - Total partial 

Divers: 
69.136 1.1 995.316 0.9 - Intéréts courus at dividendes a recevoir 
19,877 0.3 238,701 0.2 - Comptos a recevoir 

581 60,342 0.1 - Autres éléments d'actif 
89,592 1.4 1,294,358 1.2 'Total partial 

6.195,602 100.0 107,940.685 100.0 Actif brut 

13,346 0.2 274,379 0.3 Déduire: dettea at montants a payer 

6,182,257 99.8 107,666,306 99.7 Actif net 

157,950 1,888,926 ACTIF BRUT/caisses inféneures a 5,000,000$ 

6.353,551 109,829,610 ACTIF BRUT TOTAL/toutes las caisses 

Notes La clauificauon des causes (acftf inféneur ou supérieur a 5,000,000$) est fondée sue Ia valeur comptable de I'actifbnit. 

II eat possible que Ia somme do detail negate pea It total dO a I'arrondissement. 
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Table 6 
Market Value of Assets by Type of Organization, 1994 

Municipal Provincial Federal Other public 
government government government sector 

and enterprises and enterprises and enterprises 
Assets Total 

Gouvernernent Gouvernement Gouvernement Autre secteur 
municipal provincial federal public 

et enireprises et entreprises Ct entreprises 

$000 96 $000 96 *000 	96 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pooled, mutual and investment funds: 

- Equity fund (Canadian) 9,846,216 3.2 656,416 1.4 4,091,608 3.1 86,351 0.6 2.768 	43.0 
- Bond fund (fixed income) 6,918,147 2.2 86,571 0.2 4,206,095 3.1 149,041 1.1 2,556 	39.7 
- Mortgage fund 794,273 0.3 112.442 0.2 135,792 0.1 88.657 0.7 508 	7.9 
- Real estate fund 1,478.730 0.5 114,056 0.2 750,108 0.6 45,083 0.3 
'Money market fund 4.567,265 1.5 1,763,294 3.7 2,118,776 1.6 845 168 	2.6 
- Foreign fund 13.352,945 4.3 1264,577 2.6 5.002,115 3.7 458,809 3.4 317 	4.9 

Other 3,021 .399 1.0 64,969 0.1 436,324 0.3 
• Sub-total 39,978.972 12.9 4.052,321 8.5 16.740,713 12.5 828.783 6.1 6.314 	98.1 

Equities: 
- Canadian common and preferred 80.349,571 26.0 13.462,779 28.1 30.255,292 22.7 3,379630 25.0 
- Foreign common and preferred 30100.092 9.7 6.393468 13.4 11.259,864 8.4 2,061.877 15.2 

Sub-total 110.449,662 35.7 19,856,237 41.5 41.515.156 31.1 5,441.506 40.2 
Bonds: 

- Federal 48.622.104 15.7 8,035,481 16.8 15,937,006 11.9 2.150,089 15.9 
'Provincial 47.541.223 15.4 5.216,267 10.9 34,646,970 25.9 583,957 4.3 
- Municipal 2.814,939 0.9 821,386 1.7 1,099,866 0.8 39.384 0.3 
- Other Canadian (corporate) 14,506.476 4.7 1,283,776 2.7 4,564332 3.4 1,415,100 10.5 
- Foreign 1,442.249 0.5 460,623 1.0 816.926 0.6 2.353 
• Sub-total 114,926.990 37.2 15,816.532 33.0 57.065,097 42.7 4.190.880 31.0 

Mortgages: 
-Residential 4,105.337 1.3 1,164,202 2.4 1,477.337 1.1 273,738 2.0 
- Non-residential 3,316.979 1.1 1.074,720 2.2 604,447 0.5 158,430 1.2 
- Sub-total 7.422.315 2.4 2,238,921 4.7 2,081,783 1.6 432,168 3.2 

Real estate 9,298,991 3.0 2.589.322 5.4 3,666928 2.7 1,033,958 7.6 
Cash, deposits, short-term: 

- Cash, deposits, GIC5 3,718,234 12 806,291 1.7 1,652,534 1.2 46,622 0.3 97 	1.5 
- Government of Canada t-bills 8,476.540 2.7 421,254 0.9 3,424,846 2.6 528,713 3,9 
- Foreign short-term investments 710,032 0.2 119.799 0.3 210.338 0.2 230,146 1.7 
- Other short-term paper 7,300,989 2.4 909,759 1.9 2,677,273 2.0 598,825 4.4 
-Sub-total 20,206.794 6.6 2,256.102 4.7 7,964,990 6.0 1.403,306 10.4 97 	1.5 

Miscellaneous: 
-Accrued interest and dividends receivable 3,273,122 1.1 443.505 0.9 1.718.716 1.3 116,089 0.9 
-Accounts receivable 2.270.282 0.7 296,630 0.6 1653,734 1.2 87,652 0.6 24 	0.4 
- Other assets 1,524.979 0.6 333,857 0.7 1,126181 0.8 1,261 
- Sub-total 7,068,381 2.3 1,073,991 2.2 4.498,630 3.4 205,001 1.5 24 	0.4 

Gross àsets 	 - 309,351,103 100.0 47883,423 100.0 133,533,295 100.0 13,535,598 1000 6,434 100.0 

Less: debts and payables 1.637.953 0.5 258.659 0.5 1.004142 0.8 108.681 0.8 85 	1.3 

Net assets 307.713.150 99.5 47,624.764 99.5 132.529.154 99.2 13.426.917 99.2 6.350 	98.7 

GROSS ASSETS/funds under $6,000,000 2.128.994 42.814 28.202 3.908 3.796 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 311.480.096 47.926,236 133.561,497 13,539,506 10.229 

Notes: Undes and over $5,000,000 bawd on gross assets book value. 

Totals may not add due to rounding 
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Tableau 6 
Valeur marchande de lactifselon le genre d'organisme, 1994 

Public sector 	 Incorporated 	 Other private 	 Private sector 
total 	 company 	 sector 	 total 

Elements dactifs 

Secteur public 	 Entreprises 	 Autre secteur 	 Secteur privé 
total 	 constituées 	 privC 	 total 

$000 	% 	 $000 	%  

4,837,041 2.5 4,857,468 4.5 
4,444,261 2.3 2,404,282 2.2 

337,396 0.2 419,071 0.4 
909,246 0.5 488,661 0.5 

3,873,080 2.0 679,789 0.6 
6.725,816 3.4 6,403,846 5.9 

501,293 0.3 2,392.492 2.2 
21,628,130 11.1 17,645,608 16.3 

47,097,700 24.2 31,461,500 29.1 
19.715,198 10.1 9,748,511 9.0 
66.812,898 34.3 41.210.011 38.2 

26,122,575 13.4 21,389,722 19.8 
40,446.193 20.7 6.541,321 6.1 

1.960.635 1.0 533.991 0.5 
7.263,206 3.7 6,651,942 6.2 
1,279,902 0.7 152,492 0.1 

77.072.508 39.5 35.269,467 32.7 

2.915.276 1.5 990,826 0.9 
1.837,596 0.9 1,457.271 1.3 
4.752.871 2.4 2,448,096 2.3 
7,290,207 3.7 1.958.507 1.8 

2.503,543 1.3 1,157,179 1.1 
4,374,812 2.2 4,010.522 3.7 

560,282 0.3 149.750 0.1 
4.185.857 2.1 2.922.120 2.7 

11.624,492 6.0 8,239,570 7.6 

2,278,309 1.2 925.691 0.9 
2,038,039 1.0 212,442 0.2 
1,461,298 0.7 63,100 0.1 
5,777,645 3.0 1.201.232 1.1 

194,958,749 100.0 107.972.487 100.0 

1,371.566 0.7 253.263 0.2 

193,587.183 99.3 107.719.225 99.8 

78.718 1,883,086 

195.037.466 109,855,573 

$000 	% 	$ 1000 	% 

CAISSES DE 5,000,000$ El PLUS: 
Caisses communes, mutuelle. at de placements 

151.708 2.4 5,009,176 4.4 . Actions (canadiennea) 
69,605 1.1 2,473.887 2.2 - Obligations (fonda de revenu fixe) 
37,806 0.6 456.877 0.4 ' Hypotheques 
80,824 1.3 569,485 0.5 - Biens'fonds 
14,397 0.2 694,185 0.6 Marché monétalr. 

223,284 3.5 6,627,130 5.8 ' Valeurs ótrangêres 
127,615 2.0 2.520.107 2.2 - Autre. 
705.235 11.0 18,350,843 16.0 'Total partiel 

Actions: 
1.790,371 27.9 33,251,871 29.1 - Ordinaires at privilegiees csnadiennes 

636,383 9.9 10,384,894 9.1 ' Ordinaires at privilagióea étrangères 
2.426.754 37.8 43.636.764 38.1 - Total pantel 

Obligations: 
1,109,808 17.3 22.499.530 19.7 - Fédérales 

553,709 8.6 7,095.030 6.2 'Provincial.. 
320,315 5.0 854,305 0.7 - Municipal.. 
591,329 9.2 7.243,270 6.3 D'autres organism., canadien, 

9.857 0.2 162.348 0.1 D'organi.m.s non canadlen. 
2.585.015 40.3 37.854.482 33.1 . Total partial 

Hypothèque.: 
199.235 3.1 1,190.061 1.0 - Residential 
22.114 0.3 1,479,384 1.3 - Non-résidentlel 

221.349 3.4 2.669.444 2.3 - Total partlel 
50.278 0.8 2,008,785 1.8 Biens-fonds 

Encai.se, dêpôt., court terms 
57,514 0.9 1,214,692 1.1 ' Encaiue, dépôts, CPG 
91,208 1.4 4.101,729 3.6 - Sons du Tr4.or du gouvemement du Canada 

149,750 0.1 . Placements étrangers a court terms 
193,014 3.0 3,115,133 2.7 - Autres papiers a court terms 
341,734 5.3 8,581,303 7.5 . Total partial 

Divers: 
69,123 1.1 994,813 0.9 - lntérôts courus at dividends. 4 recevoir 
19,802 0.3 232,243 0.2 . Comptes 4 recevoir 

582 63,681 0.1 - Autres óléments d'ectif 
89,506 1.4 1.290.737 1.1 - Total partiel 

6,419,868 100.0 114.392.355 100.0 Actifbrut 

13.126 0.2 266.388 0.2 Déduire: dettes at montants 4 payer 

6,406.743 99.8 114,125,967 99.8 Actif net 

167,190 2,050,276 ACTIF BRUT/cals.e. lnférieure. 4 5,000,000$ 

6,587,058 116.442,630 ACTIF BRUT TOTAL/tout.. I.. cais.e. 

Notes La classificat,m des causes (actif infeneur ou supéneur 4 5.000,000S) eat fondée stir Ia valeur comptable de l'actifbrut. 

U eat possible que Is somme du detail negate pas Ic total dO C l'ariondissement. 
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Table 7 

Income and Expenditures by Asset Size-group, 1994 

Income and expenditures Total 
$5,000 000 - 
24999,999 

$25 000,000- 
99,999,999 

$100,000 000- 
499,999999 

INCOME 
FUNDS OF 85,000.000 OR MORE: 
Employee contributions 5,305,725 13.8 90,258 9.7 186.502 8.9 435.491 8.2 
Employer contributions 8.339.814 21.7 248.644 26.7 592.391 28.3 1,325,407 25.0 

- Sub-total 13,645,538 35.5 338.901 36.4 778.893 37.2 1,760.898 33.2 
Investment Income 16.857,538 43.9 369,676 39.7 853.930 40.8 2,196,510 41.4 
Net realized profit on sales of securities 7,080,110 18.4 149,265 16.0 396.628 18.9 1,284,252 24.2 
Transfers from other pension plans 713,883 1.9 69,733 7.5 54,579 2.6 23,900 0.5 
Other receipts and gains 120.340 0.3 2,431 0.3 9,219 0.4 38.052 0.7 
Total 38,417,406 100.0 930,004 100.0 2,093,246 100.0 5,303,610 100.0 
FUNDS UNDER $5,000,000: 323,782 
Total 38,741,188 930,004 2,093,246 5,303,610 

EXPENDITURES 
FUNDS OF 85,000.000 OR MORE: 
Pension payments out of fund 13,396,315 70.6 275,345 42.2 757.921 56.0 127521 66.8 
Cost of pensions purchased 201.743 1.1 54.686 8.4 51,511 3.8 62,928 2.0 
Cash withdrawals 2.910,891 15.3 240,958 37.0 376.083 27.8 704,097 22.1 
Administration costs 756,814 4.0 55,620 8.5 102,556 7.6 171.879 5.4 
Net realized loss on sales of securities 1,046,968 5.5 23,660 3.6 46.626 3.4 104.023 3.3 
Refund of surplus in the fund 8.558 8.281 0.6 
Other disbursements and losses 658.077 3.5 1,717 0.3 9,820 0.7 13,962 0.4 
Total 18.979.363 100.0 651.983 100.0 1,352,794 100.0 3.184,408 100.0 
FUNDS UNDER 85,000,000: 394.507 
Total 19,373,869 651,983 1.352.794 3.184,408 

Notes: Under and over $5,000,000 based on gross assets book value. 

Totals may not add due to rounding 
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Tableau 7 
Revenu et dépenses selon limportance des caisses, 1994 

$500,000,000 - 	$1,000,000,000- 	$5,000,000,000- 
999,999,999 	 4,999,999,999 	 9,999,999,999 	$10,000,000,000 + 	Revenu et dépenses  

$000 % $000 % $000 % $000 % 

RE V EN U 
CAISSES DE 5,000,000$ ET PLUS: 

567.952 13.1 1.305,990 13.3 723,543 13.4 1.995.991 18.9 Cotisatlons des employee 
1,109,466 25.6 2.850,162 29.0 865.124 16.0 1,348,621 12.8 Cotisations do, ompioyeurs 
1.677,417 38.7 4,156.151 42.3 1,588,667 29.5 3,344,612 31.7 - Total partiel 
1,568,116 36.2 4.394.382 44.7 2.467.531 45.8 5,007.397 47.5 Revenu do placements 

706,545 16.3 1,150,700 11.7 1,295,144 24.0 2.097.578 19.9 B4n6fice not réalisé curia vente do titros 
367,359 8.5 81,080 0.8 24,425 0.5 92,810 0.9 TransferSs d'autres régimes do retraite 

15.271 0.4 39,071 0.4 14.965 0.3 1,336 Autres rocettes ou gains 
4,334,706 100.0 9,821,383 100.0 5.390.730 100.0 10,543,730 100.0 Total 

CAISSES INFERIEURES A 5,000,0001 
4.334.706 9,821,383 5,390,730 10.543.730 Total 

DEPENSES 
CAISSES DE 5,000,000$ ET PLUS: 

1,818,718 69.1 4,213,772 78.4 1.834.098 73.2 2.368,944 72.3 Versoment, do rontes puiséos dane Ia calico 
11,620 0.4 21.001 0.4 CoOt des rents, achetécs 

492,968 18.7 449,236 8.4 431,013 17.2 216,539 6.6 Retraits on aspéces 
95.858 3.6 168,332 3.1 47,137 1.9 115.434 3.5 Frais d'administration 

208,657 7.9 493,694 9.2 170.311 6.8 Porte subie cur Ia vonte do titree 
277 Remboureement du surplus 

5.408 0.2 27,708 0.5 21,682 0.9 577,785 17.6 Autras dépenses at porte. 
2,633,503 100.0 5.373.740 100.0 2.504,238 100.0 3.278,700 100.0 Total 

CAISSES INFERIEURES A 5,000,000$ 
2,633,503 5,373,740 2,504,238 3.278,700 Total 

Notes; La classification des caisses (actif infCrieur ou supéncur a 5,000,000$) eat fondee sur Is valeur comptable de l'actifbnst. 

II eat possible que is somme du detail n'égaic paz Is total dO a l'arrondissement. 
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Table 8 
Book Value of Assets by Asset Size-group, 1994 

Assets 	 Total 	$5,000,000. 	 $25,000,000 - 	 $100,000,000 - 
24,999,999 	 99,999,999 	 499,999999 

$ , 000 % $'OOO % $'OOO % 5'000 % 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pooled, mutual and Investment funds: 

- Equity fund (Canadian) 8,759.208 3.0 952,076 14.0 1.339.522 7.9 2,200,563 5.1 

Bond fund (fixed income) 6,856,153 2.4 646,602 9.5 639.994 3.8 1,209,775 2.8 
- Mortgage fund 766.206 0.3 78.299 1.2 158.112 0.9 246.778 0.6 

Real estate fund 1,555,825 0.5 12,557 0.2 58,222 0.3 391,931 0.9 
Money market fund 4.558.235 1.6 133,173 2.0 148.645 0.9 419,494 1.0 

- Foreign fund 10.842,21 3.7 269,358 4.0 897.327 5.3 3.209,264 7.5 
- Other 2,841.463 1.0 825,209 12.1 913.310 5.4 668,819 1.6 
- Sub-total 36,179,303 12.4 2,917,261 42.9 4,155,129 24.4 8,346.621 19.4 

Equities: 
- Canadian common and preferred 70,859.740 24.3 1.243.671 18.3 4.387.720 25.8 11.969,520 27.8 

- Foreign common and preferred 25,123,404 8.6 200,943 3.0 718,684 4.2 2.607,546 6.1 
- Sub-total 95,983.143 32.9 1,444,613 21.2 5,106,403 30.0 14,577,065 33.9 

Bonds: 
- Federal 50.297.550 17,3 806.852 11.9 3.431.598 20.2 9,430,416 21.9 

Provincial 46,100,218 15.8 324,015 4,8 1.060,511 6.2 2,584,026 6,0 
- Municipal 2.826.592 1.0 98,549 1.4 174.971 1.0 601,447 1.4 

- Other Canadian (corporate) 14.851.481 5.1 376.174 5.5 1,291,134 7,6 3.010.052 7.0 

- Foreign 1,411,066 0.5 14.488 0.2 36.874 0.2 40.648 0.1 

- Sub-total 115.486.905 39.6 1.620.076 23,8 5,995,086 35.2 15.666.586 36.4 

Mortgages: 
- Residential 4.143.702 1.4 22.948 0.3 40.205 0.2 283660 0.7 

Non-residentIal 3,310,750 1.1 12,690 0,2 44.671 0.3 163.914 0.4 

Sub-total 7.454,451 2.6 35.638 0.5 84,876 0.5 447,574 1.0 
Real estate 10,073,461 3.5 21.854 0.3 85,896 0.5 426,650 1.0 

Cash, deposits, short-term: 
- Cash, deposit.. GlCs 3,720,726 1.3 256,552 3.8 310,447 1.8 489.777 1.1 

- Government of Canada t-bills 8,474,290 2.9 193,048 2.8 530,195 3,1 1.690.554 3.9 

- Foreign short-term investments 707.207 0.2 1.522 6.370 54,336 0.1 
- Other short-term paper 7,308,939 2.5 197.891 2.9 522,646 3,1 857.458 2,0 

Sub-total 20.211.160 6.9 649,011 9.5 1,369,656 8,1 3.092.124 7.2 

Miscellaneous: 
Accrued interest and dividends receivable 3.273.614 1.1 70.752 1.0 158,082 09 372.627 0.9 

- Accounts receivable 2,281,754 0.8 22.154 0.3 40.628 0,2 87,041 0.2 

- Other assets 586,334 0,2 21,704 0.3 14,451 0.1 12.830 

- Sub-total 6,141,702 2.1 114,610 1.7 213,161 1.3 472.497 1.1 

Gross assets 291,530,122 100.0 6.803,061 100.0 17,010,204 100.0 43,029.114 100.0 

Less: debts and payable. 1,645,506 0,6 26.383 0.4 60,922 0.4 73,515 0.2 

Net assets 289,884,617 99.4 6,776.678 99.6 16,949,283 99.6 42.955.599 99.8 

GROSS ASSETS/fund; under $5,000,000 1.963,708 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 293,493,830 6,803,061 17,010.204 43,029,114 

Notes: Under and over $5,000,000 based on gross assets book value 

Totals may not add due to roundin& 
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Tableau 8 
Valeur comptable de l'actifselon l'importance des caisses, 1994 

$500,000,000 - $1,000,000,000- $5,000,000,000- $10,000,000 000 + Elements d'actifs 999,999,999 4,999,999,999 9,999,999,999 

$000 96 $'OOO % $000 96 $000 % 
CAISSES DE 6,000,000$ El PLUS: 
Caisses communes, mutuelles at de placement, 

621,968 2.1 2.549.119 3.3 1,095,963 2.7 'Actions (canadiennes) 
572,530 1.9 610,716 0.8 3,176,538 7.8 'OblIgation. (fond, do revenu fix.) 
177,018 0.6 95.512 0.1 10.501 - Hypothèques 
265,279 0.9 627,280 0.8 200,558 0.5 - Biens-fond. 
105,879 0.4 643,175 0.8 3,107,873 7.7 - Marché monótaire 

2,097,014 7.1 2.486,979 3.2 1.882.275 4.6 - Velours étrangère. 
307,636 1.0 66,491 0.1 60,001 0.1 - Autro. 

4,147,320 14.1 7,079,270 9.0 9,473,704 23.3 60,001 0.1 - Total partial 
Actions: 

7,787,631 26.5 19,174,100 24.5 7.104.863 17.5 19.192,238 25.1 - Ordinaires at privilógiáes canadiannes 
2,219,430 7.5 8,290.463 10.6 2.909,564 7.2 8.176,778 10.7 - Ordinaires at privilégiées étrangères 

10,007,061 34.0 27,464,562 35.1 10,014,427 24.7 27,369.015 35.8 - Total partial 
Obligations: 

6.537,426 22.2 16,623,244 21,2 8,236,069 20.3 5,231,949 6.8 - Fédéralos 
1,885,281 6.4 9,312,730 11.9 3,078,515 7.6 27,855,143 36.5 'Provincial., 

190,677 0.6 1.173,804 1.5 325,605 0.8 261.543 0.3 . Municipale. 
2,607,379 8.9 4.160.792 5.3 2.91 7,936 7.2 488,017 0.6 - Dautres organismes canadians 

21.757 0.1 443,124 0.6 77.406 0.2 776.773 1.0 - D'organl.mos non canadians 
11,242,518 38.2 31,713,692 40.5 14,635,528 36.0 34,613,422 45.3 - Total partial 

Hypothôquo.: 
475,983 1.6 1,937,625 2.5 573,898 1.4 809,385 1.1 - Róaidentlel 
325,029 1.1 1.260,992 1.6 255.331 0.6 1,248,126 1.6 . Non-residential 
801,011 2.7 3,198,617 4.1 829.229 2.0 2.057,510 2.7 'Total partial 
715,653 2.4 2.515,046 3.2 1,973,344 4.9 4,335,020 5.7 Blens-fond. 

Encaisse, depOt., court term. 
329,458 1.1 1,178.590 1.5 225,846 0.6 930,059 1.2 . Encaisse. dópOts. CPG 
777,657 2.6 2,113,784 2.7 1,156.549 2.8 2.01 2.507 2.6 ' Bons du Trésor du gouvemement du Canada 
40,896 0.1 178,802 0.2 264,303 0.7 160,982 0.2 . Placements ótrangers a court terme 

979,764 3,3 1,640,280 2.1 1.329,128 3.3 1,781,774 2.3 - Autres papier. a court terme 
2,127,773 7.2 5,111,454 6.5 2.975.825 7.3 4,885,320 6.4 'Total partial 

Diver.: 
231,501 0.8 770.950 1.0 417,712 1.0 1.261,992 1.6 '  lntérêts courus at dividend., C rocevoir 
134,598 0.5 368,211 0.5 158,557 0.4 1,470,568 1.9 - Compte. C recevoir 
21.193 0.1 20,186 129,904 0.3 366,070 0.5 ' Autre. ClCments d'actif 

387,291 1.3 1,159,347 1.5 706,171 1.7 3.088.629 4.0 . Total partial 

29,428,623 100.0 78,241,985 100.0 40,608,225 100.0 76,408,913 100.0 Actit brut 

110,449 0.4 319,486 0.4 119,338 0.3 935,416 1.2 DCduir.: dettas at montants C payer 

29,318.175 99.6 77,922,499 99.6 40.488.887 99.7 75,473,498 98.8 Actif net 

ACTIF BRUT/caisse, lnfCriaures C 5,000,000$ 

29,428,623 78,241,985 40,608,225 76,408,913 ACTIF BRUT TOTAL/toutes los cal.... 

Notes: La classification des caissea (actif rnfCneur ou supérieur C 5.000,000$) eat fondCe sur is valeur comptable de l'actifbnit, 

11 an pouible quo Is comma du dCtail n'Cgale p.s Ia total dO C i'wondissement. 
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Table 9 
Market Value of Assets by Asset Size-group', 1994 

Assets 	 Total 	 $5,000,000 - 	 S25,000,000 - 	 $100,000,000 - 
24,999,999 	 99,999,999 	 499,999,999 

$000 % $000 % $000 % $000 % 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pooled, mutual and investment funds: 

Equity fund (Canadian) 9,846.216 3.2 998,204 14.8 1,419,075 8.3 2.426,262 5.5 
- Bond fund (fixed income) 6.918.147 2.2 609.876 9.0 661.892 3.9 1,200,778 2.7 
- Mortgage fund 794.273 0.3 78.328 1.2 168.368 0.9 264,959 0.6 
- Real estate fund 1,478.730 0.5 11,643 0.2 51,797 0.3 350.037 0.8 
- Money market fund 4.567.265 1.6 123.821 1.8 148,346 0.9 391,453 0.9 
- Foreign fund 13,352.945 4.3 308.111 4.6 1.064.927 6.2 4.004.273 9.0 
- Other 3,021,399 1.0 869,017 12.9 1,016,458 6.0 674,305 1.5 

Sub-total 39,978.972 12.9 2,998.997 44.5 4,520,861 26.5 9.312.063 21.0 
Equities: 

- Canadian common and preferred 80,349.571 26.0 1.282,764 19.0 4,538,658 26.6 13,050.111 29.4 
Foreign common and preferred 30.100,092 9.7 203,301 3.0 770,500 4.5 3.020,735 6.8 

- Sub-total 110.449.662 35.7 1,486,065 22.0 5.309,158 31.1 16.070,845 36.2 
Bonds: 

- Federal 48,622,104 15.7 725,717 10.8 3,149.037 18.5 8.882.610 20.0 
- Provincial 47.541.223 16.4 309,986 4.6 969.096 5.7 2.384,352 5.4 

Municipal 2,814.939 0.9 86,331 1.3 175.418 1.0 603,046 1.4 
- Other Canadian (corporate) 14.506,476 4.7 330,814 4.9 1,202.053 7.1 2.954,896 6.7 

Foreign 1,442,249 0.6 14.538 0.2 35,574 0.2 41,023 0.1 
Sub-total 114.926.990 37.2 1,467.384 21.8 5,531,175 32.4 14.865.924 33.5 

Mortgages: 
- Residential 4,105,337 1.3 22.179 0.3 34.128 0.2 272,603 0.6 
- Non-residential 3,316,979 1.1 12,168 0.2 44,563 0.3 163,062 0.4 
- Sub-total 7.422,315 2.4 34,346 0.6 78.691 0.5 436,665 1.0 

Realestate 9,298,991 3.0 20,887 0.3 65,950 0.4 408.319 0.9 
Cash, deposits, short-term: 

- Cash, deposits. GICs 3,718.234 1.2 251.757 3.7 305.460 1.8 402,615 0.9 
- Government of Canada t-bils 8,476,540 2.7 182,270 2.7 517,241 3.0 1,635,791 3.7 
- Foreign short-term investments 710,032 0.2 1.664 6.372 39.020 0.1 
- Other short-term paper 7,300,989 2.4 192.143 2.8 505,131 3.0 802.682 1.8 
- Sub-total 20,205.794 6.5 627,733 9.3 1,334,203 7.8 2.880.106 6.5 

Miscellaneous: 
- Accrued interest and dividends receivable 3,273.122 1.1 66,600 1.0 161,664 0.9 359,407 0.8 

Accounts receivable 2,270,282 0.7 21.088 0.3 38.403 0.2 79.296 0.2 
- Other assets 1,524.979 0.5 24,065 0.4 16,091 0.1 16,608 
- Sub-total 7,068.381 2.3 110,663 1.6 206.148 1.2 456,310 1.0 

Gross assets 309,351,103 100.0 6,746.062 100.0 17,046.182 100.0 44,428,229 100.0 

Less: debts and payables 1,637,953 0.5 25.207 0.4 50,285 0.3 80,716 0.2 

Net assets 307,713.150 99.5 6,720,855 99.6 16,995,897 99.7 44,347,513 99.8 

GROSS ASSETS/funds under $5,000,000 2,128,994 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 311,480,096 6,746.062 17,046,182 44,428,229 

' Asset a ,ze-woup is based on &oss market value. 

Notes: 	Under and over $5,000,000 based on &oss assets book value. 

Totals may not add due to rounding. 
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Tableau 9 
Valeur marchande de lactif scion i'importance des caisses', 1994 

$500,000,000- $1,000,000,000 - $5,000,000,000 
- 10,000,000,00 	+ $ 	 0 Elem 	ts d' ct'f' en 	a 	1 S 

999999999 4999999999 9999999999 

1'000 % $000 % 1'OOO % $000 % 
CAISSES DE 5,000,0001 ET PLUS: 
Caisses communes, rytutualles at do placements 

895,550 2.7 1,113,037 1.5 2,994,090 5.6 - Actions (canadienne.) 

586,160 1.8 316.022 0.4 3,543,421 6.7 - Obligation. (fonds do revenu fixe) 

190.180 0.6 93.158 0.1 9,284 - Hypothèquas 

252,777 0.8 203,834 0.3 598,644 1.1 - Biene-fond. 

150,516 0.5 121,451 0.2 3,631,672 6.8 - Marché mondtaira 

2,767,273 8.5 2,507,395 3.4 2.700,969 5.1 - Valour. étrangôres 
336.167 1.0 65,526 0.1 59,929 0.1 - Autres 

5,198,619 15.9 4.420,430 6.0 13.478,077 25.4 59,929 0.1 - Total partial 
Actions: 

9,095136 27.8 19,905,835 27.2 10,579,640 20.0 21,897.430 26.6 - Ordinaires at privilogiee. canadienne. 

2,904,145 8.9 8,981,646 12.3 4,557,464 8.8 9,552304 11.6 - Ordinairas at prlviléglée. étrangère. 

11,999.281 35.7 28,887,481 39.5 15,247,103 28.8 31,449.733 38.3 -Total partial 
Obligations: 

6,602,227 20.2 15.137,906 20.7 9.113,059 17.2 5,011,550 6.1 - Fódérales 

2,107.022 6.4 8.086.678 11.0 4.283,948 8.1 29.400,144 35.8 - Proviriciale. 

183,781 0.6 900,824 1.2 602,326 1.1 263.217 0.3 - Municipale. 

2,500,229 7.6 3,830.838 5.2 3.215.237 6.1 472,413 0.6 - D'autres organismes canadians 

24,382 0.1 240.375 0.3 293.622 0.6 792.739 1.0 - Dorganismas non canadians 

11,417,639 34.9 28,196,619 38.5 17.508.191 33.0 35,940,060 43.7 -Total partial 
Hypothéques: 

476,019 1.5 1,846,279 2.5 629.468 1.2 824,664 1.0 . R69idential 

320,768 1.0 1.249,221 1.7 268,088 0.5 1,260.113 1.5 - Non-residential 

796,786 2.4 3,094499 4.2 897.555 1.7 2.084376 2.5 - Total partial 

662,127 2.0 2,481321 3.4 1.893,321 3.6 3,767,070 4.6 Buns-fond. 
Encal..a, depOt., court tarme 

420.566 1.3 1,164,615 1.6 243,195 0.5 930.030 1.1 - Encal.... depOts, CPG 

780.852 2.4 2.153,132 2.9 1,194.706 2.3 2.01 2.551 2.4 - Bons du Trésordu gouvemement du Canada 

56,647 02 149,413 0.2 296,070 0.6 150.950 0.2 - Placement# dtrangars a court term. 

1,010,335 31 1,608,735 2.2 1,394,630 2.6 1,787,336 2.2 - Autres papiers a court terme 

2,268,397 6.9 5,075.894 6.9 3.128,599 5.9 4.890,865 6.0 - Total partial 
Divers: 

247,200 0.8 696.299 1.0 501.072 0.9 1.251.992 1.5 - IntérIts courus at dividondas a recevoir 

134,516 0.4 322.557 0.4 203.856 0.4 1.470,568 1.8 - Comptes a recevoir 

17,387 0.1 17,012 169,956 0.3 1,263,863 1.5 - Autras ólémanta d'actif 

399,103 1.2 1,035.867 1.4 874,882 1.6 3,986.422 4.9 - Total partial 

32.731.950 100.0 73,192,107 100.0 53,027,725 1000 82,178,852 100.0 Actif bnit 

105,975 0.3 305,238 0.4 135,119 0.3 935,416 1.1 Ddduire: dee, at montants a payer 

32.625,976 99.7 72.886,870 99.6 52,892,606 99.7 81,243,436 98.9 Actlf net 

ACTIF BRUT/cai..es infdrlauras A 5,000,000$ 

32,731.950 73.192,107 53,027,725 82,178,852 ACTIF BRUT TOTAL/toutas las caisse. 

1 La caiégoruauon do lactif scion Is taille cat beséc sur 1& valeur marché de I'actifbrut, 

Notes 	La classification des caisses (actif mfàieur ou supéneur a 5,000,000$) eat fondée sur Is valour comptable de l'actifbnit. 

II eat possible que Ia somme du detail n'èg.le pas Ic total dO a I'arrondissement 
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Table 10 
Income and Expenditures by Type of Plan, 1994 

	

Defmed benefit 	 Defined contribution 
Income and expenditures 	 Total 

Régime a prestations 	 Régime a cotisations 

	

détenninées 	 déterminées 

$000 96 $000 96 $'OOO 96 

INCOME 
FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Employee contributions 5,305,725 13.8 5,077,074 13.9 130,706 14.4 
Employer contributions 8,339,814 21.7 7,946,880 21.7 221,708 24.3 

- Sub-total 13,645,538 35.5 13,023,953 35.6 352,413 38.7 
Investment income 16,857,538 43.9 16,042,861 43.8 4113,366 45.9 
Net realized profit on sales of securities 7.080.110 18.4 6.766,250 18.5 125.308 13.8 
Transfers from other pension plans 713.883 1.9 683,268 1.9 13.166 1.4 
Other receipts and gains 120,340 0.3 92.819 0.3 1.413 0.2 
Total 38,417,406 100.0 36.609.149 1000 910,664 1000 
FUNDS UNDER 15.000,000: 323.782 218.629 8 1 ,407 
Total 38,741,188 36.827.777 992,071 

EXPENDITURES 
FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pension payments out of fund 13. 396,315 70,6 13.046,982 72.1 143,671 33.6 
Cost of pension, purchased 201,743 1.1 141,754 0.8 51,975 12.1 
Cash wIthdrawals 2.910,891 15.3 2.51 9.901 13.9 20',446 47.1 
Administration costs 756.814 4.0 695,863 3.8 2.940 5.1 
Net realized loss on sales of securities 1,046,968 5.5 1.032,346 5.7 13,728 2.0 
Refund of surplus in the fund 8,558 8.558 
Other disbursements and losses 658.077 3.5 649,632 3.6 61 
Total 18.979.363 100.0 18,095,030 100.0 427.818 100.0 
FUNDS UNDER 15,000,000: 394,507 273,243 101,341 
Total 19.373.869 18.368.272 529,159 

Notes: Under and over $5,000,000 based on gross assets book value 

Totals may not add due to roundin& 
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Tableau It) 
Revenu et dépenses selon le genre de régime, 1994 

Combination 	 Other 

Combinaison 	 Autres 
Revenu et dépenses 

1'OOO 	9€ 	 $000 	9€ 

RE VEN U 

CAISSES DE 5,000,000$ El PLUS: 

91885 11.1 6.061 8.6 Cotisations des emplovés 

151,241 18.3 19.986 28.3 Cotisations des employeura 

243,126 29.4 26,047 36.9 - Total partial 
367.089 44.4 29.224 41.4 Revenu do placements 
178.374 21.6 10.180 14.4 Bénéfice net róalisó sur Is vente do titres 

12,294 1.5 5,156 7.3 Transferts d'autro, regimes do retralte 
26,082 3.2 28 Autres recettes ou gains 

826,963 100.0 70.632 100.0 Total 
20,847 2,900 CAISSES INFERIEURES A s,000,000s 

847.809 73,532 Total 

DEPENSES 

CAISSES DE 5,000,000$ ET PLUS: 

190,683 44.8 14.980 47.8 Vorsements do rentes pui,ées dons Ia caiuue 
8,015 1.9 CoOt dos rentes achetóes 

177,271 41.7 12,275 39.2 Retraits on espéces 
35.766 8.4 3.246 10.4 Frais d'admlnlstratlon 
5.082 1.2 816 2.6 Perts subla our Is vente do titree 

Remboursomont du surplus 
8.386 2.0 Autres dépanses at pertos 

425,201 100.0 31.315 100.0 Total 

18,728 1.197 CAISSES INFERIEURES A 5,000,000$ 

443,928 32.512 Total 

Notes: La classification des causes (actif inféncur ou supérieur C 5,000,000$) cat fondée stir Is valeur comptable de l'actifbrut. 

11 eat possible que Is somme dii detail negate pas Ic total dO C l'arrondisscmait. 
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Table 11 
Book Value of Assets by Type of Plan, 1994 

	

Defined benefit 	 Defined conisibution 
Total 

Régime a prestations 	 Régime a cotisations 

	

déterminées 	 déterrninées 

$000 % $000 % $000 96 

FUNDS OF 85,000,000 OR MORE: 
Pooled, mutual and investment funds: 

- Equity fund lCanadianl 8,759.208 3.0 7.962.481 2.9 241,134 4.0 
- Bond fund (fixed income) 6,856.153 2.4 6,580,347 2.4 122.874 2.0 
- Mortgage fund 766,206 0.3 598,590 0.2 31,133 0.5 
- Real estate fund 1,555.825 0.5 1.414.631 0.5 7.663 0.1 
• Money market fund 4.558,235 1.6 4,300,791 1.5 83.315 1.4 
- Foreign fund 10,842,216 3.7 9,982,204 3.6 232,106 3.8 
- Other 2,841,463 1.0 1,892,968 0.7 460,368 7.6 
- Sub-total 36,179,303 12.4 32,732,010 11.8 1,178,589 19.5 

Equities: 
Canadian common and preferred 70,859,740 24.3 67.960,051 24.4 1335,395 22.1 
Foreign common and preferred 25,123,404 8.6 24,343,416 8.7 436.626 7.2 
Sub-total 95,983,143 32.9 92,303,467 33.2 1,772,020 29.3 

Bonds: 
Federal 50,297,550 17.3 47,768,081 17.2 1,217,918 20.1 
Provincial 46100,218 15.8 45,215,622 16.3 5t.2,113 9.1 

- Municipal 2,826.692 1.0 2,734,439 1.0 45,603 0.8 
- Other Canadian lcorporatel 	 . 14,851,481 5.1 13.695,548 4.9 592,818 9.8 
- Foreign 1.411,066 0.5 1,399,350 0.5 4.136 0.1 
- Sub-total 115,486.905 39.6 110.813.038 39.8 2,4 1 2,587 39.9 

Mortgages: 
'Residential 4.143.702 1.4 3,927,322 1.4 38,872 0.6 

Non-residential 3.310.750 1.1 3.269,716 1.2 12,066 0.2 
- Sub-total 7.454.451 2.6 7.197,038 2.6 50,937 0.8 

Real estate 10.073.461 3.5 9,960,661 3.6 61,215 1.0 
Cash, deposits, short-term: 

- Cash, deposits, GlCs 3,720.726 1.3 3.430.136 1.2 198,846 3.3 
Government of Canada t-bills 8,474.290 2.9 8.081,808 2.9 140,979 2.3 

- Foreign short-tern, investments 707.207 0.2 694,967 0.2 3,106 0.1 
- Other short-term paper 7.308.939 2.5 7,067,261 2.5 1124,834  2.1 
'Sub-total 20,211.160 6.9 19.280,171 6.9 467,663 7.7 

Miscellaneous: 
- Accrued interest and dividends receivable 3.213,614 1.1 3,144,987 1.1 67.017 1.1 
- Accounts receivable 2.281,754 0.8 2,255,894 0.8 '6,494 0.3 
- Other assets 586,334 0.2 542,527 0.2 22,666 0.4 
- Sub-total 6,141,702 2.1 5,943,407 2.1 106,176 1.8 

Gross assets 291.530.122 100.0 278,229,789 100.0 6,049,185 100,0 

Less: debts and payable. 1.645.506 0.6 1,611,298 0.6 7,985 0.3 

Net assets 289,884,617 99.4 276,618,491 99.4 6,031,200 99.7 

GROSS ASSETS/funds under $5,000,000 1,963.708 1,422,818 452,477 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 293,493,830 279,652,606 6,501,661 

Notes: Under and over $5,000,000 based on ross assets book value. 

Totals may not add due to rounding. 
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Tableau 11 
Valeur comptable de l'actif selon le genre de régime, 1994 

Combination 	 Other 
Ekinents dactiTh 

Combinaison 	 Autres 

$000 96 $000 96 

CAISSES DE 5,000,000$ ET PLUS: 
Caisses communes, mutuellas at de placements 

523,363 7.8 32,231 5.6 - Actions (canadiennes) 
106,837 1.6 46,097 8.0 - Obligations (fonda de revenu fixe( 
105,801 1.6 30,685 5.4 ' l-(ypothèques 
133,199 2.0 333 0.1 - Riens-fonds 
168,702 2.5 5,429 0.9 - Marchó monétaira 
573,003 8.6 54904 9.6 - Valeurs étrangères 
481,422 7.2 6,707 1.2 Autras 

2,092,323 31.3 176,382 30.8 ' Total partial 
Actions: 

1,437.148 21.5 127.147 22.2 - Ordinairas at privilógiees canadiennes 
323.362 4.8 20,002 3.5 - Ordinairas at privilégiéas étrangôree 

1.760.510 26.4 147.148 25.7 - Total partial 
Obligations: 

1,176.821 17.6 135.731 23.7 - Fédérale, 
317.133 4.7 15,352 2.7 ' Provinciales 
43,575 0.7 2.977 0.5 - Municipales 

517.659 7.8 45,457 7.9 - D'autres organismes canadians 
7.582 0.1 - D'organismas non canadians 

2,061,768 30.9 199,514 34.8 'Total partial 
Hypothéques: 

177.509 2.7 ' Rêsidentiel 
26.125 0.4 2,844 0.5 - Non-residential 

203,633 3.0 2,844 0.5 - Total partial 
51,586 0.8 Biens-londs 

Encaisee, dépôts, court terms 
85.710 1.3 6.035 1.1 - Encaisse, dêpôts, CPG 

218,825 3.3 26,780 4.7 - Bons du Trésor du gouvernement du Canada 
9,128 0.1 8 ' Placements étrangers a court terms 

108.826 1.6 8.020 1.4 - Autres papiers a court terme 
422,488 6.3 40,840 7.1 - Total partial 

Divers: 
56.055 0.8 5,557 1.0 - lntérôts courus at dividandes a racevoir 
8.570 0.1 799 0.1 - Comptas a racevoir 

21.141 0.3 2 - Autras élómants d'actif 
85.765 1.3 6,356 1.1 - Total partiel 

6.678,068 100.0 573.082 100.0 Actif brut 

15,469 0.2 755 0.1 Déduire: dettes at montants a payer 

6,662,600 99.8 572,327 99.9 Actif net 

70.789 17.626 ACTIF BRUT/caisses inférleures a 5,000,000$ 

6,748,856 590,708 ACTIF BRUT TOTAL/toutes lea caisses 

Notes: La classification des caisses (actif infericur ou supèneur 6 5,000,000$) est fondée stir Ia valcur comptable de Iactifbrut. 

II eat possible que Is somme du detail negale pas Ic total dO a I'arrondisscment. 
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Table 12 
Market Value of Assets by Type of Plan, 1994 

Defined Benefit Defined Contribution 

Assets Total 
Régime I prestations Régime I cotisations 

déterminées dIterminées 

$000 % $000 % S000 % 

FUNDS OF $5,000,000 OR MORE: 
Pooled, mutual and investment fund,: 

- Equity fund (Canadian) 9.846.216 3.2 8.937,714 3.0 273.843 4.4 

- Bond fund (fixed income) 6,918,147 2.2 6.644,766 2.2 120,792 1.9 

- Mortgage fund 794.273 0.3 616.929 0.2 30.788 0.5 

- Real estate fund 1,478,730 0.5 1,356,819 0.5 6,776 0.1 

- Money market fund 4.567,265 1.5 4.303.794 1.5 83.407 1.3 

- Foreign fund 13,352,945 4.3 12,256,375 4.1 277,783 4.4 

- Other 3.021,399 1.0 2,037,083 0.7 477,348 7.6 

- Sub-total 39.978.972 12.9 36.153.478 12.2 1,270,734 20.3 

Equities: 
- Canadian common and preferred 80.349.571 26.0 77,116,645 26.1 1,516.810 24.3 

- Foreign common and preferred 30.100.092 9.7 29,185.309 9.9 507.402 8.1 

- Sub-total 110,449,662 357 106,301954 36.0 2,024.211 32.4 

Bonds: 
- Federal 48,622,104 15.7 46,254,266 15.7 1.105,159 17.7 

- Provincial 47.541.223 15.4 46.671,014 15.8 538.901 8.6 

- Municipal 2,814.939 0.9 2.722,662 0.9 45.465 0.7 

- Other Canadian (corporate) 14.506,476 4.7 13,392.609 4.5 572.826 9.2 

- Foreign 1.442,249 0.5 1.430.093 0.5 4.203 0.1 

-Sub-total 114,926,990 37.2 110,470,642 37.4 2,266.562 36.3 

Mortgages: 
-Residential 4.105,337 1.3 3,892,191 1.3 38.595 0.6 

- Non-residential 3,316,979 1.1 3.276.238 1.1 12,342 0.2 

- Sub-total 7.422,315 2.4 7,168,429 2.4 50,936 0.8 

Realestate 9.298,991 3.0 9,179.987 3.1 62.215 1.0 

Cash, deposits, short-term: 
'Cash, deposits, GICs 3,718,234 1.2 3,427.756 1.2 198,861 3.2 

- Government of Canada t-bills 8,476,540 2.7 8.089.975 2.7 140.939 2.3 

- Foreign short-term investments 710,032 0.2 697.756 0.2 3,106 

- Other short-term paper 7,300.989 2.4 7,063,313 2.4 124,778 2.0 

- Sub-total 20,205,794 6.5 19,278,797 6.5 467,682 7.5 

Miscellaneous: 
- Accrued interest and dividends receivable 3.273,122 1.1 3,144,911 1.1 67,015 1.1 

Accounts receivable 2,270,282 0.7 2.244.789 0.8 16.195 0.3 

- Other assets 1.524,979 0.5 1,481 .562 0.5 26,081 0.4 

- Sub-total 7.068,381 2.3 6,871.262 2.3 109.290 1.7 

Gross assets 309,351,103 100.0 295.424.546 100.0 6,251,617 100.0 

Less: debts and payables 1.637.953 0.5 1,603,904 0.5 17,960 0.3 

Net assets 307,713,150 99.5 293,820,643 99.5 6,233,657 99.7 

GROSS ASSETS/funds under $5,000,000 2.128.994 1.554,169 '-82,032 

TOTAL GROSS ASSETS/all funds 311.480,096 296.978.715 6.733,648 

Notes: Under and over $5,000,000 based on foss assets book value 

Totals may not add due to rounding 
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Tableau 12 
Valeur marchande de I'actif selon le genre de régime, 1994 

Combination 	 Other 

Elements d'actifs 
Combinaison 	 Autrcs 

$'OOO % $000 % 
CAISSES DE 5,000,000$ El' PLUS: 

Caisses communes, mutuelles at de placements 
589,611 8.4 46,049 7.2 - Actions (canathennes) 
106,098 1.5 47,492 7.6 - Obligations (fonda de revenu fixe) 
117.498 1.7 29,060 4.7 -Hypothèques 
114,819 1.6 318 0.1 - Biens-fonde 
174,637 2.6 5,429 0.9 - Marché monétaire 
734,125 10.4 84,664 13.6 - Valeurs ótrangôres 
500,065 7.1 6,903 1.1 - Autree 

2,335,861 33.1 218,911 35.1 - Total partial 

Actions: 
1,577,140 22.4 138,978 22.3 - Ordinairas at privilégiaas canadlenne, 

384,836 5.5 22,546 3.6 - Ordinaires at priviléglées étrangèrrs 
1,961,975 27.8 161,523 25.9 - Total partiel 

Obligations: 
1.131,952 16.1 130,729 21.0 - Fédérales 

316.551 4.6 14.758 2.4 - Provinciales 
43,824 0.6 2,989 0.5 - Municipalee 

496,828 7.0 44,215 7.1 - D'autres organismee canadians 
7,954 0.1 - D'organismos non canadians 

1,997,108 28.3 192,689 30.9 - Total partial 

Hypothèques: 
174,552 2.5 - Residential 
25,556 0.4 2,844 0.5 - Non-residential 

200.108 2.8 2,844 0.5 - Total partial 
66,790 0.8 Biens-fonde 

Encaisse, dápóts, court terms 
85.589 1.2 6.031 1.0 - Encaisse, dépôts, CPG 

218,849 3.1 26,780 4.3 - Bons du Trésor du gouvemement du Canada 
9.164 0.1 8 - Placements étrangars a court terme 

104,870 1.5 8.030 1.3 - Autres papiars a court terme 
418,470 6.9 40,847 6.6 - Total partial 

Divers: 
55,640 0.8 5,557 0.9 - lntérêts courus at dividandas it recavoir 
8,501 0.1 799 0.1 '  Comptes a recevoir 

17,335 0.2 2 - Autres éláments d'actif 
81,475 1.2 6.356 1.0 ' Total partial 

7,051,773 100.0 623,168 100.0 Actit brut 

15,384 0.2 707 0.1 Déduire: dettes at montants a payer 

7,036. 389 99.8 622,462 99.9 Actif net 

74904 17,890 ACTIF BRUT/caisses infórieures a 5,000,000$ 

7,1 26,677 641.068 ACTIF BRUT TOTAL/toutes lea calsees 

Notes: La classification des caisses (seth infeneur ou suprieur a 5,000,000$) est fondéc sur is vaicur comptable de i'actifbrut. 

11 est possible que Is somme du detail n'égale pas Is total dO a I'arrondissement. 

Statistics Canada 	 Statistique Canada 



:i 

r 

1;,I.-rt.• 	.. 	.._, 	. 	.. .... 
•1 - 

:5.. 

i•'. p..-.  

• : 	
•:. 

• I•IT •_ 

• ;4 .  

.4 

- 
••,&. •. 	. 

p 

- 



Trusteed Pension Funds, 1994 

APPENDIX A 

TERMS AND DEFINITIONS 

Book value 

Constant dollars 

Current dollars 

Contributory pension plan 

Caisscs dc rctrailc en liducic, 1994 

Generally the purchase price of a security; this value may be periodically adjusted to 
reflect unrealized gains or losses in the particular security. 

Dollars expressed in terms of the value of the dollar in a particular year. For example, 
all values might be expressed in 1994 dollars. 

Dollars expressed in terms of their value at the time the measurement was taken. 

An RPP under which employees are required to contribute a portion of the cost of the 
benefits. 

Defined benefit plan 	 An RPP that defines the benefits by a formula stipulated in the plan text. The employer 
contributions are not predetermined but are a function of the cost of providing the 
promised pension, taking into consideration employee contributions, if any. Defined 
benefit plans can be subdivided into unit benefit and flat benefit plans. 

Defined contribution plan 	 An RPP that specifies the employee's (if the plan is contributory) and the employer's 
contributions. Members'benefits are provided from accumulated contributions plus the 
return on the investment of these monies. 

Deposit administration contract 	Contract with an insurance company which guarantees the capital of each deposit and 
a rate of interest for a term of years. The insurance company does not guarantee the 
adequacy of the funds to provide the benefits promised by the plan. The employer has 
limited investment control. 

Government of Canada annuities 	Annuities sold by the federal government pursuant to the 1908 Government Annuities 
Act. Sale of these annuities was discontinued in 1975. Monies contributed were not 
invested; they were combined with other government revenues. Annuities are paid out 
of the consolidated revenues. 

Gross assets 	 Total assets before deducting debts and payables. 

Individual trustee 	 A group of individuals responsible for holding and investing the assets of a pension 
fund, at least three of whom must reside in Canada and one of whom must be 
independent of the participating employer (i.e. someone who is neither connected with 
nor an employee of the employer). 

Market value 	 Value of a particular investment or asset on a specified date, assuming that the 
investment or asset could be sold at current prices. 

Net assets 	 Total assets after deducting debts and payables. 

Net income/net cash flow 	 Amount remaining after expenditures in a given period are deducted from income for 
the same period. 

Non-contributory plan 	 A pension plan under which the entire cost of the benefits is borne by the employer. 

Pension fund society 	 A society or company established under either a federal or provincial statute, whose 
sole purpose is to administer a pension fund in the same manner as a trust fund. 
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Pooled fund 	 A fund generally managed by a trust company or investment counselling firm 
containing all or a portion of the assets of two or more pension funds. Participating 
pension funds own units of the pooled fund. Various types of pooled funds are available 
such as equity funds, bond funds, mortgage funds, diversified funds, etc., allowing the 
employer to choose the asset mix. 

Pooled vehicles 	 Includes pooled funds as well as segregated funds of insurance companies and mutual 
and investment funds. 

Private sector 	 Includes incorporated and unincorporated businesses, religious, charitable and other 
non-profit organizations, cooperatives, trade or employee associations, and private 
educational and health institutions. 

Public sector 	 Includes municipal, provincial and federal governments and enterprises, crown 
corporations, government boards, commissions and agencies, and public educational 
and health institutions. 

Registered pension plan (RPP) 	An employer-sponsored plan registered with Revenue Canada and most commonly also 
with one of the pension regulatory authorities. The purpose of such plans is to provide 
employees with a regular income at retirement. 

RPP benefits 	 Payments made to pension plan members or to their beneficiaries under the terms and 
conditions of the pension plan. 

Segregated fund contract 	 An insurance company contract under which the assets of the pension plan(s) are 
segregated from the other monies of the insurance company. The fund may be for a 
single pension plan or may contain monies from more than one pension plan. There are 
no investment guarantees; the employer assumes responsibility for the adequacy of the 
fund to provide the promised benefits. This type of contract gives the employer more 
control over the asset mix. 

Short-term investments 	 In this report, short-term investments means assets such as deposits, guaranteed 
investment certificates, provincial, municipal and Government of Canada treasury bills, 
discount notes, promissory notes, call loans, bearer demand notes, bankers acceptances 
and finance and commercial paper. 

Trust agreement 	 Contract between an employer (or plan sponsor) and an individual or corporate trustee, 
which sets out in writing the terms and conditions for the administration f a pension 
fund and/or for the investment of the monies. 

Trust company 	 A company which is responsible for holding and investing the assets of a pension plan 
under the terms of a trust agreement between the employer (or plan sponsor) and the 
trust company. 

Trusteed pension fund 	 A fund established according to the terms of a trust agreement between the employer 
(or plan sponsor) and an individual or corporate trustee. The trustee is responsible for 
the administration of the fund and/or the investment of the monies. The employer is 
responsible for the adequacy of the fund to pay the promised benefits. 

Statistics Canada 	 58 	 Staistique Canada 



Trusteed Pension Funds, 1994 	 Caisses de retraite en fiducie. 1994 

ANNEXE A 

TERMES El DEFINITIONS 

Accord fiduciaire 	 Contrat écrit entre l'employeur (ou le répondant du régime) et un fiduciaire particulier 
ou constitué, renfermant les dispositions relatives a Ia gestion d'une caisse de retraite 
etlou au placement des argents. 

Actif brut 	 Total de lactif avant deduction des dettes et des comptes a payer. 

Actif net 	 Total de lactifaprès deduction des dettes et des comptes a payer. 

Caisse commune 	 Caisse genéralement détenue par une société de fiducie ou une firme de conseillers en 
placement qui regroupe Ia totalité ou une partie de l'actif de deux ou de plusieurs 
caisses de retraite a des fins de placement. Les caisses de retraite participantes 
détiennent des unites de Ia caisse commune. II existe différents types de caisse 
commune tels que les fonds dactions, les fonds de revenu fixe, les fonds hypothécaires, 
les fonds diversifies, etc., permettant ainsi a lemployeur de choisir Ia composition de 
son portefeuille. 

Caisse de retraite en fiducie 	Caisse créee aux termes d'un accord fiduciaire entre l'employeur (ou le répondant du 
régime) et un fiduciaire particulier ou constitué. Le fiduciaire est chargé de Ia gestion 
de Ia caisse etiou du placement des argents. L'employeur doit garantir que les fonds 
suffiront a payer les prestations prévues par le régime. 

Contrat de gestion de dépôt 	Contrat d'assurance qui garantit le capital de chaque dépôt verse et un taux d'intérêt 
pour un nombre d'années limité. L'employeur a un contrôle limité sur les placements. 
L'employeur doit garantir que les argents suffiront a payer les prestations prévues par 
le régime. 

Contrat de gestion distincte 	Contrat dassurance en vertu duquel lactif du ou des régime(s) demeure séparé des 
autres avoirs de Ia compagnie dassurances. a caisse peut étre détenue au titre dun seul 
régime de pension ou encore, étre formée des argents de plus dun régime de pension. 
Ce type de contrat donne plus de contrôle a lemployeur quant a Ia composition de son 
portefeuille mais ne garantit aucun placement. Lemployeur doit sassurer que les fonds 
suffiront a payer les prestations prévues par le régime. 

Dollars constants 	 Dollars exprimés en fonction de Ia valeur du dollar d'une arinée particulière. Par 
exemple, les valeurs pourraient étre exprimées en fonction du dollar de 1994. 

Dollars courants 	 Dollars exprimés en fonction de leur valeur au moment oà Ia mesure a été effectuée. 

Fiduciaire particulier 	 Groupe d'mdividus charges de garder et de placer lactif dune caisse de retraite et dont 
au moms trois sont des residents canadiens et un est indépendant de I'employeur 
participant (c'est-a-dire quil nest ni connecté ni employé). 

Placements a court terme 	 Dans ce rapport, les placements a court terme regroupent les actifs tels que les dépôts, 
les certificats de placements garantis, les depOts a terme convertibles, les bons du 
Trésor émis par les administrations provinciales, municipales et du gouvernement du 
Canada, les papiers a court terme, les effets financiers et commerciaux et, les 
acceptations bancaires. 
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Placements en gestion commune 	Comprend les caisses communes de méme que les fonds mutuels et de placement. 

Prestations de RPA 	 Paiements verses aux participants dun régime de pension, ou a leurs bénéticiaires, aux 
terrnes des dispositions du régime. 

Régime a cotisations déterminées 	RPA selon lequel l'employé (dans le cas d'un régime contributif) et l'employeur sont 
tenus de cotiser a des taux précis. Les prestations versées aux adherents sort constituées 
des cotisations accumulées et du produit des placements. 

Régime a prestations déterminées 	RPA en vertu duquel les prestations sont définies selon une formule stipulee dans le 
texte du régime. Les cotisations de I'employeur ne sont en général pas déterminées a 
l'avance, mais sont fonction des coUts lies a Ia rente promise, compte tenu des 
cotisations de I'employé, le cas échéant. Les regimes a prestations déterminées 
comprennent les regimes pourcentage-salaire et les regimes a rentes forftitaires. 

Régime de pension agree (RPA) 	Régime de pension enregistre auprés de Revenu Canada etiou aupres d'une des régies 
fédérale ou provinciales de rentes. 11 sagit d'un régime au titre duquel l'employeur met 
des argents de côté en vue dassurer une rente aux travailleurs retraités. 

Régime de pension contributif 	RPA en vertu duquel les employés sont tenus de verser des cotisations, contribuant 
ainsi a une partie du coUt de Ia rente. 

Régime de pension non contributif 	RPA en vertu duquel le coUt des prestations est assume exciusivement par l'employeur. 

Rente du gouvernement du Canada Rente vendue par l'administration fédérale conformément a Ia Loi de 1908 relative aux 
rentes sur lEtat. La vente de ces rentes a été abolie en 1975. Les argents contribués 
nont pas été investis; us ont plutôt été combines avec les autres revenus du 
gouvernement et les rentes sont versées a méme les revenus consolidés. 

Rentrées nettes \ revenu net 	Difference entre le total des revenus et le total des depenses afférant a urte période. 

Secteur privé 	 Ensemble formé des entreprises constituées et non constituées en société, des 
organismes religieux, charitables et a but non lucratif, des associations proléssionnelles 
et syndicats ouvriers, des cooperatives et des établissements denseignemer t et de sante 
privés. 

Secteur public 	 Ensemble formé des administrations et des entreprises municipales, provinciales et 
fédérales, des commissions et conseils gouvernementaux ainsi que des établissements 
d'enseignement et de sante publics. 

Société de caisse de retraite 	Société ou compagnie établie en vertu dune loi fédérale ou provinciale, doit le seul but 
est d'administrer une caisse de retraite comme une caisse en fiducie. 

Société de fiducie 	 Soc iété chargée de garder et de placer Pactif dun régime de pension aux termes dun 
accord fiduciaire conclu entre l'employeur (ou le répondant du régime) et Ia société de 
fiducie. 

Valeur comptable 	 Prix dachat dun titre. II arrive que Ia valeur comptable soit rajustée perodiquement 
afin de tenir compte des gains ou des pertes non réalisé(e)s en regard de ce titre 
particulier. 

Valeur marchande 	 Prix qui aurait été obtenu si Ia vente du titre avait lieu au moment précis de Ia 
determination de cette valeur. 
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Annual Survey of Trusteed 
Pension Funds 1994 

Please make any necessary chanoes In above name or 

Confidential when oompletsd; The data reported 
on the questionnaire are protected under the Statistics 
Act and will be treated in strict confidence, used for 
statisbc& purposes and published in a9gregate form 
only. 

Collected under the authority of the Statistics 
Act, Revised Statutes of Canada, 1985, Chapter 
519. 
TO return completed questionnaire efther. 
• Use enclosed postage paid envelops 
• Address your own envelop. to 
Pensions Section 
Statistics Canada 
120 Paitdele Ave., 
Ottawa, Ontario 
K1A 0T5 

Fax to 813.151.4087 
If you have questions. cail 613-951 -4092. 
SI VOLtS PREFEREZ CE QUESTIONNAIRE 
EN FRANçAIS, VEUILLEZ COCHER 0 	

IIIQ 
aaa me name or ins runa ii mpssuna) w 

Please submit by May 1, 1995. If not received by this 
date, you will be sent a remInder. 

Trusteed Pension Fund: 
For purposes of this survey, a trusteed pension fund is 

one under which all or a portion of the assets of a fund 
are the responsibility of a trustee who deals with the 
investment of the funds and possibly the receipt of 
contributions and payment of pensions as well. The 
trustee can be: individuals (at least three), a trust 
company or incorporated pension fund society. The 
trustee holds title to the assets of the fund in accordance 
with a written trust agreement for the benefit of the plan 
members. Funds established for significant shareholders 
(connected persons) which operate under the conditions 
of a trust agreement are to be included in this study. 
Specifically excluded are those funds that are deposited In 
total with an insurance company under an insurance 
company Contract. 

More Than One Pension Fund in Operation: 

If your organization operates more than one trusteed 
pension fund, please complete a separate report for each. 
However, consolidated or master trust funds are 
treated as single funds in this study. A master trust fund 
is a Consolidated pension fund established by a large 
enterprise with a number of different pension plans for 
various parts of its operations. The contributions for these 
plans are deposited into this fund and the assets for each 
plan are in the form of units of the fund. 

Terminated Plans - Dormant Funds: 
Dormant funds, i.e. residual assets remaining in a 

trusteed fund after a plan has been terminated and to 
which no further contributions are payable, are to be 
reported in this survey until all assets have been 
liquidated, distributed and the fund has been completely 
closed out. 

1. Does this organization operate, either by sponsoring or managing, the trusteed pension fund named at the top of this 
page? 

o Yes - Please complete the balance of this document and return to Statistics Canada. 

o No - Please elaborate 	fl Fund has been closed 

9 Fund is deposited In total with an insurance 
company under an insurance company contract 

9 Other, please specify  

Please sign on page four and return this document to Statistics Canada. 

2. If this pension plan partIcipates in a master trust 
fund, indicate the name of this master trust:  

Please complete Section A (Administrative Data) and Section B (Receipts and Disbursements) and return this document to 
Statistics Canada. 

3. If it Is necessary to obtain the financial data on this pension fund from a trustee outside your company, please 
complete the following authorization notice, as well as Section A (Administrative Data) and the employee and employer 
contribution information requested in Section B, and forward this document to the trustee or return it to Statistics Canada 
for forwarding. 

AUTHORIZATION NOTICE (to be completed only if item 3 above applies) 

THIS IS TO AUTHORIZE 
Name of Trustee of the Pension Fund 	 Address 

to supply Statistics Canada with the information requested in Sections B and C of the schedule, "Annual Survey of Trusteed 
Pension Funds, 1994". We understand that the information will be treated as strictly confidential and used only in compiling 
aggregates. 

Name of company 	 Signature 

Date 	 Title 
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SECTION A: ADMINISTRATIVE DATA 

1.YEAR OF INAUGURATION OF THIS FUND ............................... 

. 	FUND FISCAL YEAR END ............................................ .I 
Month 	Da' 

3. INVESTMENT DECISION made by (check one or more) 
Note: If a committee is actively involved in directing investment, indicate which of the following are represented on the committee. 

(a) Trustee(s) 	...................................................................... 1  0 
(b) Employer (includes investment staff of the employer and public sector funds whose investment is 

governed by legislation) 	............................................................. 2 0 
(C) Outside investment counsel 	.......................................................... 3  C) 
(d) Employee (plan members) 	........................................................... 4  C' 

(e) Other (describe) 	 5 C' 

4. INSURANCE COMPANY HOLDINGS 
Is any of the money in this pension fund invested with or managed by an insurance company? (If part of a master trLst, 
consider only money associated with this participant). 

Yes1O 	NO 2 C )  

If yes, what is the amount involved? ....................................$ 

5. MEMBERS COVERED 
Note: Should be as of same time period as assets, preferably December 31 

(a) Number of employed plan members (including employees on temporary lay-off)  

IndIcate U at: 	0 December 31, 1994 	 0 Other year end occurring between April 1, 1994 
and March 31, 1995. 

(b) Number of additional persons having equity in the fund (e.g, retired persons 
receiving pension, persons who will receive deferred pension, etc.) ........... 

e If at: 	 0 December 31, 1994 	 0 Other year end occurring between April 1, 1994 
and March 31, 1995. 

6. CONTRIBUTORY STATUS (for majority of members) 
Are members requIred to contribute to the pension fund? ....................Yes 1 0 	No 2  C' 

7. TYPE OF PLAN (for majority of employed members participating in the fund - check one only) 

(a) Defined benefit / flat benefit 	.......................................................... 1  C' 
(b) Defined contribution (money purchase/profit sharing) 	........................................ 2  C' 
(c) Combination of above (composite or hybrid plan) ........................................... 	3  C' 
(d) Other (describe) 	 4 C 

8. JURISDICTION OF REGISTRATION (if applicable) and plan registration number*  of plans included in this fund: 

Registration # of plan 	 Jurisdiction of registration 

(If space insufficient, attach another page) 
* number used by provincial pension regulatory authority or OSFI (Office of the Superintendent of Financial Institutions). 

FOR OFFICE USE 

Plan Name 

RC# 	____________- 	 Iypeotorg. 	 - 

SIC 	__________ 	 Sector  



-3- 

SECTION B: RECEIPTS AND DISBURSEMENTS 

Note: 	IF THE TOTAL ASSETS AT ROOK VALUE (LINE 380, PAGE 4) ARE LESS 
THAN $5,000,000 COMPLETE ONLY THE fOLLOWING ON THE NEXT 
TWO PAGES: 

Total receipts and gains (line 110, page 3) 
Total disbursements and losses (line 210, page 3) 
Total assets (line 380, page 4) - Book and Market value 

Note: 	In lieu of completing this portion of the questionnaire, you may send us a copy of any 
financial statements you have, showing income, expenditures and the asset portfolio at 
December 31, 1994 (if possible), or fiscal year end between April 1, 1994 and March 31, 
1995. For master trust funds (see definition on page 1) the detailed asset portfolio is 
essential. 

Report 	for one 	year 	period 
ending December 31, 1994 if 
possible. 

INDICATE YEAR END USED: 

O December 31, 1994 

o Other year end 
occurring between 
April 1. 1994 and 
March 31, 1995. 

RECEIPTS AND GAINS: 

Note: Do not include any unrealized gains. 
$(omit cents) 

Contributions; 	employee 	...................... ..................... 
100 

101 
- 

Investment income (interest, dividends, etc.) 	.................................... 
102 

______________________ 

Net realized profit on sale of securities 	........................................ 
103 

. 

employer 	............................................ 

Transfers from other pension plans (specify)  104 

Other receipts and gains (specify)  105 

. 

Total receIpts and gains (total of l:nes 100 to 105) 	............................. 
110 
- 

DISBURSEMENTS AND LOSSES 

Note: Do not include any unrealized losses.  
$(omit cents) 

200 
Pension payments out of fund to retirees and beneficiaries 	........................  

Cost of pensions purchased 	................................................ 
201 

202 
Cash withdrawals (including transfers to other plans) 	.............................  

Administration costs (if charged against fund) 	.................................. 
203 

Net realized loss on sale of secunties 	......................................... 
204 

. 

.  

205 
- Refund of surplus in the fund 	................................................. 

Other disbursements and losses (specify) 
206 
 - 

. 

Total disbursements and losses (total of lines 200 to 206) 	..................... . 
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SECTION C: ASSETS 	
INDICATE IF AT: 

Report as of December 31, 1994 if possible. 	0 December 31, 1994 

0 Other year end occurring between 
April 1, 1994 and March 31. 1995. 

$ (omit cents) 

Book (cost) value 	I 	Market value 
Pooled, mutual and Investment funds: - 

- equity fund (Canadian) 	..................... _ 

- bond fund (fixed income) 	............... .... 	_.i 

_. 

• real estate fund 	.......................... 

. 

- mortgage fund 	............................ 

- money market fund 	........................ -

. 

-foreignfund 	............................ 

. 

- other (specil') 

EquItIes: 

- Canadian common and preferred stocks ........ 

- Foreign common and preferred stocks: 

 

United States 	......................... 

F322 other 	............................... .. 

Bonds: - 

- 	federal 	................................ 

• provincial 	............................... 

- municipal 	............................... _. 

- other Canadian (corporate) 	.................. _.. 

. 

 - 	foreign 	................................. 

Mortgages: 

- 	residential 	.............................. 

- non-residential 	........................... L! 

Real estate, including petroleum and natural gas properties L.... 

	

Cash, deposits, short-term: 	 1 
- cash, deposits, GICs ....................... 

• Government of Canada t-bills ................ 

- foreign short-term 'nvestments ............... 

- other short-term paper 	..................... 

MIscellaneous: 

- accrued interest and dividends receivable ...... I__! 

	

- accounts receivable 	....................... 

	

• other assets, (specifr) 	1. 372 

Total assets (total of lines 300 to 372) ............... 

Deduct Debts and payables ........................ 

	

Net assets (line 380 less 390) 	 j 400 

'ame (please print) 	 Telephone 

I 	) 	- 

Thank you for your collaboration 

-5OOO-52 1 



Is Enquête annuelle des caisses 
de retraite en fiducie 1994 

Confidentiel une foi' rempile; Los donnèes 
déclarOes sur Ce quesfionnaire snot protoOes en vectu 1e 
Ia Loi sur Is stalisligue du Canada at domeuroroni 
strictement confidenfl000s. Etes no secant utilisées quti 
des tins statistiques 01 pubhiOes do faon a9r6g6e 
seulement. 
Rense4nemsnts recuelilis on vertu da is Lol our I. 
stitlatiqu., Lois révtsèes du Canada, 1986, cttapatre 

Pour 	 plété envoyer Is tonnulaire com 
'UtIIIsez renveloppe ,flranchle cIJOInt. 
• Adressez votra propre enveloppe 1 
Section des pensions, 
Statistique Canada 
120 ave Parkdale, 
Ottawa. Ontario 
K1A 016 
• Envoyez per té4ócopteur (613) 961 •4087 
Sivous ayes dos questions, composer to 
(613) 951-4092 

IF YOU PREFER THIS QUESTIONNAIRE 
IN ENGLISH, PLEASE CHECK 0 	

OQ 
(Lornyer, s - ui y a lieu, Psi nom at u -aoressa ci-aessus; mac 

VeuIliez retoumer le questionnaire avant le 10 mal 
1995 .  Slnon, vous recevrez une iettre de rappel. 

Caine de retralte an fiducle: 
Aux fins do cotta enquête, une caisse do retraite an 

fiducie désigne une caisse oi.j un fiduciaire assume Ia 
responsabilité du placement do l'actif de Ia caisse, ou 
d'une partie do celui-ci at possibiement du recouvrement 
des cotisations at du versoment des prestations. Un 
fiduciaire peut être représenté par des particuliers (au 
moms trois), une société do fiducie ou une sociOté do 
caisse de retraite. Le fiduciaire détient I'actif do Ia caisso 
pour le compto des participants a un régime, 
conformément aux dispositions du contrat fiduciairo. Los 
caisses Otablies pour los actionnaires principaux 
(personnes rattachées) qui opérent aux termes d'un accord 
tiduciaire doivent ötro comprises dans cette enquête. Par 
contre, les caisses qui sont déposées an entler auprés do 
compagnios d'assurances aux termes d'un contrat 
dassurance sont spécifiquement exclues.  

rite ie nom au reaume iii 

Plus d'une caisse de retraite: 

Si votre entreprise compte plus dune caisse do retraite 
an fiducie, prière do remplir un rapport distinct pour 
chacune. Cependant, los caisses an fiducie consolidées 
ou globaies sont traitées comme des caisses individuolies 
dans cone étude. Une caine globale est une caisse do 
retraite consolidée établie par une grande entreprise avec 
des regimes de pension difléronts pour los diverses 
branches dactivité de lentreprise. Los cotisations a ces 
regimes sont versées a Ia caisse at l'actif do chaque 
régime est sous torme d'unités dons cone caisso. 

Regimes terminés - Caissea inactives: 

Los fonds inactifs, cost-a-dire los valeurs résiduelles 
qui restent dans une caisse on fiducie après Ia cessation 
dun régime, auxquels aucune cotisation est versée, 
doivent Otre déclarés dans le cadre de Ia présente 
enquète jusqu'à ce quo toutes les valeurs soiont Iiquidées, 
répartios ot quo Ia caisse soit eritiérement épuisée. 

1. Est-ce que cot organisme est associO a Ia caisse do retraite an liducie irtdiquée an haul do cette page, soit en étant le 
répondant, soit on I'administrant? 

o Oui - Veuillez répondre au reste de ce questionnaire at le retourner a Statistique Canada. o Non Veuillez éiaborer 	fl Caisse abolie 

0 Caisse confiée an entler a une compagnie d'assurances 
confomtément a un contrat d'assurance 

fl Autre, veuillez specifier 

Veuillez signer le questionnaire a Ia page 4 at 10 retourner a Statistique Canada. 

2. SI votre régime de pension particlpe è une calsse an 
fiducle globaie, indiquer to nom do cone fiducie globale: 

Veuillez completer 10 section A (Donnéos administratives) at Ia section B (Recettes 01 dépenses) at retourner le 
questionnaire a Statistique Canada. 

3. Sill est nécessaire d'obtenlr lea données financlères relatives a cette caisse de retralte d'un fiduclaire a 
i'extérleur de votre compagnie, vouillez completer Ia formule d'autorisation suivante do memo que Ia section A 
(Donnéos administratives) at Ia partie de Ia section B relative aux cotisations des employés at des emptoyeurs. Puis taites 
parvenir ce questionnaire au fiduciaire ou retournez-Ie a Statistique Canada pour qu'on puisse l'envoyer au fiduciaire. 

FORMULE DAUTORISATION (a completer seulement si l'article 3 ci-haut S applique) 

LA PRESENTE AUTORISE 
(Nom du fiduciaire do Ia caisse an fiducie) 	 Adresse 

a fournir a Statistique Canada los rensei ,nements requis dans les Sections B at C du questionnaire "Enquôte annueile sur 
ies caisses de retraite an fiducle, 1994 . Ces renseignements demeureront strictement confidentiols at no seront utilisés quo 
pour Ia production de données agrégées. 

Nom do Ia compagnie 	 Signature 

'Date 	 Fonction 

8-5500-52 2 1994-1 1-29 SOC/TRy -065- 60381 
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SECTION A: DONNEES ADMINISTRATIVES 

1. ANNEE D'ENTREE EN VIGUEUR DE CETTE CAISSE ..................................I I I 

2. 	FIN DANNEE FISCALE DE CETTE CAISSE .........................................I 	I 
Mois Jotr 

3. DECIDEUR EN MATIERE OF PLACEMENTS (cocher une case ou pifus) 

Note: Si un comité soccupe activement do I'orientation des placements, indiquer queues personnes siOgent au comitO 

(a) Fiduciaire(s) 	..................................................................... 1  0 
(b) Employeur (ou membre(s) du personnel do I'employeur chargé(s) des placements ou les caisses 

du secteur public pour lesquellos las placements sont regis par une loi) ........................... 2 0 

(C) Conseiller an placements do lextOrieur .................................................. 3 0 

(d) EmployO (participants au régime) 	...................................................... 4 0 

(e) Autre (prdciser) 	 50 

4. AVOIRS DETENUS PAR UNE COMPAGNIE DASSURANCES 
Un pourcentago do l'actif de cette caisse est-il place ou gore par une compagnie d'assurances? 
(Si to régime do pension participe a une caisse globale, ne toner compte quo des fonds associOs a ce participant.) 

Oui 10 	Non 20 

Si oui, a combion ce montant s'OlOve-t-il? ................................$ 	 - 

5. PARTICIPANTS 
Note: Devrait Otre a Ia méme période do temps quo pour lactif, prOfOrablement au 31 dOcembre 

(a) Nombro demployOs participant au régime (y compris los employOs 
temporairement mis a pied) ....................................... 

Indlquer SI: 	 0 Au 31 décembre 1994 	0 Autre fin d'annOo fiscale entre 10 1 8  avril 1994 
otto 31 mars 1995 

(b) Nombre do porsonnes additionnellos ayant droit a une partie do I'actif (par 
exemple, los rotraités recevant une rente, los porsonnes ayant droit a uno 
rente différOe, etc.) 	............................................. 

Indlquer $1: 	 0 Au 31 décembre 1994 	0 Autre fin d'annOe fiscale entro le ier avril 1994 
et 10 31 mars 1995 

6. ETAT CONTRIBUTIF (pour Ia majoritO des participants) 
Los participants sont-ils tenus do vorser dos cotisations a Ia caisse de retraite? . . . . Oui 1 0 	Non 2  0 

7. GENRE DE RÉGIME (pour Ia majoritO des employés participant è Ia caisse -- cocher une case seulement) 

(a) Régime a prestations dOterminOos / rentes forfaitairos 	....................................... 1  0 
(b) Régime a cotisations dOterminOes / do participation aux bénéfices) .............................. 2 3 

(c) Régime hybride et régime mixte / combinaison do regimes .................................... 3 3 

(d) Autre 'préciser 	 0 

8. LEGISLATION RELATIVE A L'AGREMENT (si applicable) at numOro d'enregistremenr des regimes contribuant 
a cette caisse: 
No. d'enrogistrement do régime 	 Juridictiori d'enregistrement 

(Si l'espace est insuffisant, attacher une autre feuille) 
* cost-a-dire le numOro utilisO par les rOgies des rentes provinciales ou le BSIF (Bureau du Surintendarit des 

institutions financiOres Canada) 

RESERVE A L'USAGE DU BUREAU 	 - 

Nom de calsse 	 - 

AC # 	 Type de Org. 

SIC 	 _________________ 	 Sectew 
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SECTION B: RECETTES ET DEPENSES 

Note: SI LA VALEUR COMPTABLE DE LACT1F TOTAL (LIGNE 380. PAGE 4) 
EST INFEAIEURE A 5000 000$, COMPLETER SEULEMENT: 

* Total recettes at gains (ligne 110, page 3) 

'Total, dépenses 01 pertes (ligne 210, page 3) 
* Actit total (ligne 380, page 4) -- Valeurs comptabfe et marchande 

Note: Au lieu de remplir cetle partie du questionnaire, vous pouvez nous envoyer une copie de 
tout état financier présentant les revenus, dépenses et portefeuille de I'actif au 31 
décembre 1994 (Si possible) ou a Ia fin de I'année tinancière survenant entre le ler avril 
1994 et le 31 mars 1995. Concernant les caisses globales (voir Ia definition a Ia page 1), le 
detail du portefeuille est essentiel. 

Declarer lea données pour to 
periods d'un an as terminant 
le 31 dOcembre 1994 *1 
possible. 

INDIQIJER LA FIN DE 
L'ANNEE FINANCIERE 

UTILISEE: 

O le 31 décembre 1994 

o Autres tin dannée 
entre le 
ler avril 1994 et 
0 31 mars 1995 

RECETTES El GAINS: 

Note: Ne pas inclure les gains non réalisés. 
S(omettre les cents) 

Cotisations: 	Employe 	............................................ 	
100 

 

101 
Empioyeur...........................................-  

Revenu de placements (interets, dividendes, etc.) .............................. 	
102 

 

Bénéfice net rOalisé sur Ia vents de titre ....................................... 	
103 

 

Transterts dautres regimes de retraite (préciser)  

Autres recettes ou gains (préciser)  

Total, recettes et gains (total des lignes 1004 105) ....................... ____________________ 

DEPENSES El PERTES 

Note: Ne pas inclure les pertes non réalisés. 
$(omettre les cents) 

Prestations de retraite versées a méme Ia caisse aux retraités et aux bénéticiaires  

201 
Cout des rentes achetees 	.................................................. .  

202 
Retraits en espéces (incluant les transterts a d'autres regimes)  ................... .  

203 
Frais d'administration (seulement s'uls sont imputes a a caisse)  ................... .-  

204 
Perte nette realises sur Ia vente de tutros ...................................... .  

205 
Remboursement du surplus a Ia causse 	....................................... .  

Autres dépenses et pertes (préciser) 	 206 

210 
Total, dCpenses at pertes (total des !,gnes 200 a 206) ........................ ..  
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SECTION C: ACTIF 
Declarer los données pour Ia période d'un an so terminant le 
31 décembro 1994 si possible. 

INDIQUER SI: 

o le 31 dOcembre 1994 
o Autres fin d'annOe entre le 

1avriI1994etIe31 mars 1995 

$ (omettre cents) 

Valour comptabte 	I 	Valour marchande 
Caisses communes mutuelles at do placements: - 

- Actions (canadiennes) 	..................... 

- Obligations (fonda do rovenu fixe) 	............. 

- Hypothéques 	............................ _ 

- Biens-fonds 	.............................. 

. 

- Macthe monétaire 	..................... ._. 

- Valeurs étrangères 	........................ 

- Autres (p,éciser)  306 

Actions: 

{I - ordinaires at privilegiées do sociétés canadionnes 

- ordinaires at pnvilégiées do sociétés étrangèros: 

Etats-Ijnis 	........................... It Autres 	.............................. 

Obligations / Obligations non garantles: 

- fédérales 

- provincialos 	.............................. 

- - municipales 	.............................. 

- dautres organismes canadians 	............... 

- dorganismes non canadians 	................. 

Hypothéques: 

• 	residential 	.............................. 

[:3i4ol - 	non-residential 	........................... 

Biens-fonds (y compris biens-fonds pétroiifères ou gazuers) 

Encaisse, depots, court terme: 

- encaisse, depots, COP ..................... 

bons du Trésor du gouvernement du Canada .... 

• placements étrangors a court terme ........... 

• autre papier a Court terme .................... 383  

Divers: 	 - 

- intéréts courus at dividandes a recevoir .... .... ._! 

- comptes a recevoir ........................ 

- autres éléments dactif (préciser) 	372 

Actif total: (tota/ des agnes 300 a 372) ............. go  

Déduire: dettes at montants a payer .................. L390 

Actif net (ligne 380 moms ligne 390) 400 

om (en lettres moulées s,v.p.): 	 Téléphone 	 - 

( 	) 	- 

Mercl de votre collaboration 

8-5600-52 2 
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ANNEXE C 

NOTES TECHNIQUES 

Collecte de données 

Au cours des trois a six semaines suivant Ia fm de l'année de 
référence, les questionnaires sont postés a tous les employeurs 
qui offrent un régime de pension finance au moyen d'un accord 
fiduciaire. Dans certains cas, le questionnaire est envoyé a Ia 
société de fiducie, ou au gestionnaire de Ia caisse de retraite, qui 
est en meilleure position pour fournir les renseignements 
demandés. Lorsque Ic questionnaire complété est retourné, une 
premiere verification manuelle des données est effectuée avant 
que les données soient entrées sur ordinateur. 

Codage 

Les caisses de retraite en fiducie sont classées selon le 
décideur en placement, selon le type d'organisme de l'employeur, 
selon le secteur (privé et public) et selon le genre de régime 
(prestations déterminées ou cotisations déterminées). 

Les employeurs ou les gestionnaires des caisses de retraite 
classent Ia caisse scIon le genre de régime et scIon le décideur en 
placement. Ces renseignements sont vérifiés par le personnel de 
Ia section des pensions de Statistique Canada qui repére et 
corrige les inconsistances et qui compare linformation déclarée 
a celle contenue dans Ia base de données développee a partir de 
l'enquéte stir tous les regimes de pension au Canada. Si plus dun 
régime de pension participe a Ia méme caisse, le classement de 
cette caisse est fondé sur le genre de régime auquel adhere Ia 
majorité des participants a Ia caisse. 

Verification des données et correction 

La verification des données est faite manuellement et par 
ordinateur. Le personnel de Ia section des pensions vérifie 
manuellement le codage (mentionné ci-haut) et s'assure que les 
valeurs déclarées pour chaque caisse sont raisonnables lorsque 
comparées a celles des années précédentes. Lorsque des 
variations trés fortes ne peuvent étre expliquées par Ia situation 
économique courante ou par un examen des données 
chronologiques, un suivi tCléphonique est effectué. Une fois que 
les procédes de verification et de correction soft terminés, les 
données sont entrées sur ordinateur. Les programmes 
informatisés ont été construits de facon a minimiser les erreurs 
d'entrée de données et les incohérences de codage, et a verifier 
que les totalisations déclarées sont correctes. Une deuxième 
comparaison avec les données de l'année précédente est 
effectuée, cette fois-ci par l'ordinateur, et les erreurs sont 
corrigées avant que les données soient mises en tableaux. 

APPENDIX C 

TECHNICAL NOTES 

Data collection 

The questionnaires are mailed, within three to six 
weeks following the end of the reference year, to all 
employers sponsoring pension plans operating under a 
trust agreement. In some cases, the questionnaire is 
mailed to the trust company or the fund manager who 
is better able to provide the required information. 
When the completed questionnaire is received, an 
initial manual verification of the data takes place prior 
to data capture. 

Coding 

Trusteed pension funds are classified by type of 
investment decision-maker, type of organization of the 
employer, sector (public and private) and type of plan 
(defined benefit vs defined contribution). 

The employers or fund managers classify the fund 
by type of investment decision-maker and the type of 
plan. This information is verified by the Pensions 
Section staff of Statistics Canada who correct any 
inconsistencies and compare the information with that 
contained in a database developed from a survey of all 
pension plans in Canada. This source is used to classify 
the fund by sector and type of organization. If more 
than one pension plan participates in a pension fund, 
the classification is based on the plan covering the 
majority of members. 

Data verification and correction 

Data are verified manually and by computer. The 
Pensions Section staff verify manually the coding (as 
described above) and also the reasonableness of the 
data provided by each fund relative to that reported in 
previous years. If there are large differences which 
cannot be explained by the current economic situation 
or by an examination of the historical data, a follow-up 
call will be made to the respondent. Once these 
verification and correction processes are complete, the 
data are entered into the computer. The data capture 
and processing system is designed to minimize data 
capture and coding errors and to verify that totals 
provided are correct. A further check against the prior 
year's data is done by the computer, and any errors 
corrected before the data are tabulated. 
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Imputation/estimation 

Data for non-respondents are estimated using the 
information for the same fund from the previous 
reference period. Certain income and expenditure data 
(i.e. contributions, investment income, pension 
payments) are carried forward; profit and loss 
information is calculated by assuming it constitutes the 
same proportion of other income and expenditure items 
as it does for the reporting funds. A new asset total (at 
book value) is then calculated by adding the new net 
income figure to the asset total from the previous 
reference period. The assets are then distributed across 
the various investment categories using the most recent 
available distribution that was reported. This estimation 
process is fully automated. For funds reporting only 
book or market value, the non-reported value is 
imputed automatically by assuming that the ratio 
between the market and book values is the same for the 
incomplete returns and for the returns providing both 
values. 

Comparability over time 

With the exception of the following, the data 
available from the trusteed pension fund survey are 
comparable over time. For more information on 
changes over time, contact Thomas Dufour at (613) 
951-2088 or Johanne Pineau at (613)951-4034. 

The classification of funds by sector has recently 
been the subject of re-examination. A new definition of 
public sector was adopted for the 1992 file, one that 
corresponds more closely to that used by the Standards 
Division and the Public Institutions Division of 
Statistics Canada. The changes to sector classification 
have not been made retroactively. Therefore, some of 
the changes observed between 1992 and earlier years 
with respect to data by sector are due to this 
reclassification. Most notably, the majority of the funds 
for universities, previously coded to the private sector, 
are now considered to be public sector funds. 

The type of organization classification changed for 
the 1993 data and is no longer directly comparable to 
that used in previous years. The relationship between 
the old and new classification as it appears in the 
Statistical tables is as follows: 

Imputation/estimation 

L'imputation de données pour une caisse non répondante se 
fonde sur les renseignements de Ia përiode de référence 
précddente pour cette méme caisse. La valeur de certaines 
composantes du revenu et des ddpenses (c'est-à-dire les 
cotisations, le revenu de placement, Ic versement des rentes) est 
répétée; pour cc qui est des bénéfices et des pertes sur Ia vente 
de titres, leur valeur est calculée en supposant qu'ils constituent 
Ia méme proportion de Ia balance du revenu et des clépenses que 
pour les caisses répondantes. On calcule alors le revenu net qui, 
ajouté a lactif total de Ia dernière année de référerce, donne le 
niveau actuel de Ia valeur comptable de l'actif. Lactif total est 
ensuite réparti en ses divers éléments selon Ia repartition 
indiquee dans Ia declaration Ia plus récente. Ce procédé 
d'imputation est complètement informatisé. Quelques caisses 
n'ont pu fournir les valeurs comptable et marchande de l'actif. 
Dans les cas des caisses pour lesquelles une seule valeur a été 
déclarée, l'autre a été ddrivde en supposant que Ic rapport entre 
les valeurs marchande et comptable était Ic mérne pour les 
questionnaires incompiets que pour les questionnaires entirement 
remplis. 

Comparabilité dans le temps 

A l'exception de cc qui suit, les résultats de lenquéte sur les 
caisses de retraite en fiducie sont généralement comparables 
dans le temps. Pour plus d'information sur les modifications au 
niveau des classifications, veuillez contacter Thomas Dufour au 
(613) 951-2088 ou Johanne Pineau au (613) 951-4034. 

La classification des caisses scIon Ic secteur it récemment 
fait lobjet d'un réexamen. La nouvelle definition du secteur 
public qui a ete adoptée a partir des données de 1992 est ceile 
établie conjointement par Ia Division des normes et Ia Division 
des institutions publiques de Statistique Canada. Les 
modifications apportées a Ia classification des caisses scIon le 
secteur ne sont pas appliquées rétroactivement. Cla implique 
que certaines variations observées entre 1992 et les années 
antérleures, dans les données scion Ic secteur, peuvent en panic 
étre attribuabies a cette nouvelle definition du secteur public. Le 
reclassement a surtout affectd les universités qui, pour Ia plupart, 
sont passées du secteur privé au secteur public. 

La classification scion Ic type d'organisme a Rd moditiée 
pour les données de 1993 et n'est plus directement comparable 
a celle utilisée auparavant. Voici Ia relation entre Vancienne et Ia 
nouvelle classification telle qu'elie apparait dans les Tableaux 
statistiques: 
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Prior to 1993 - Avant 1993 

Municipalities and municipal enterprises - Municipalites et 
entreprises municipales 

Provincial crown corporations and government agencies - 
Sociétés de Ia couronne et organ ismes du gouvernement 
(provincial) 

Federal crown corporations and government agencies - 
Sociétés de Ia couronne et organismes du gouvernement 
(fédéral) 

Educational - Enseignement 

Health - Sante 

Religious and charitable - Sociétés religieuses et de 
bienfaisance 

Trade and employee associations - Associations syndicales 

Co-operatives - Cooperatives 

Incorporated and unincorporated businesses - Entreprises 
constituées et non constituées 

Other - Autre 

* There is no direct relationship for these categories. For 
example, a fund previously coded as educational could now 
appear under one of the government categories or, if private 
sector, as either incorporated company or other private 
sector, as appropriate. 

As of 1993-A partir de 1993 

Municipal government and enterprises - Gouvernement 
municipal et entreprises 

Provincial government and enterprises - Gouvernement 
provincial et entreprises 

Federal government and enterprises - Gouvernement fédéral 
et entreprises 

Other private sector - Autre secteur privé 

Other private sector - Autre secteur privé 

Other private sector - Autre secteur privé 

Incorporated company; other private sector - Entreprises 
constituées; autre secteur privé 

* II ny a pas de correspondance directe avec l'ancienne 
classification pour ces categories. Par exemple, une caisse 
précédemment classifiée a Ia rubrique "Enseignement' 
pourrait maintenant se retrouver a l'une des rubriques 
relatives a Un gouvemement oU, si privée, soit comme 
entreprise constituée, soit a Ia rubrique 'autre secteur privé". 

For the 1993 survey, the following changes were made 
to the questionnaire: 

• funds with gross assets (at book value) of less that 
$5,000,000 were asked to provide only a total 
income, expenditure and asset figure; detail was 
not required. These funds held less than one 
percent of the total assets but constituted over 65% 
of all funds. The detail provided in the income, 
expenditure and assets tables therefore does not 
include data for these small funds. 

• investments in pooled funds of trust companies, 

Pour lenquête de 1993, les modifications suivantes ont été 
apportées au questionnaire: 

• les caisses dont l'actifbrut (valeur comptable) était inférieur 
a 5 millions$ n'avaient pas a declarer Ia ventilation du 
revenu, des dépenses et de l'actif mais seulement Ia valeur 
totale. Ces caisses détenaient moms de 1% de lactif total 
mais constituaient plus de 65% du nombre total de caisses. 
Le detail foumi clans les tableaux sur le revenu, les depenses 
et l'actifn'inclut donc pas ces petites caisses. 

• les placements dans les caisses communes des sociétés en 
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pooled funds of investment counsellors, mutual 
and investment funds and segregated funds are 
now being reported under one major heading: 
"pooled, mutual and investment funds". Detail is 
now available, however, on the type of fund, i.e. 
equity, fixed income, etc. 

• real estate investments are no longer broken down 
into direct vs. through a pension corporation. 

• the categories under "cash, deposits, short term" 
have changed. Investment in government of 
Canada t-bills and in foreign short-term are now 
separate categories. 

fiducie et des conseillers en placement, les caisses mutuelles 
et de placement et les caisses séparées sont maintenant 
regroupés sous une méme rubrique: "caisses communes, 
mutuelles et de placement". Par contre, Ia ventilation selon 
le type de placement, c'est-à-dire les sctions, les 
obligations, etc., est maintenant déclarée. 

• en ce qui concerne les biens-fonds et tenures a bail, Ic 
questionnaire ne demande plus si les placements sont directs 
ou par Ic biais d'une société de gestion. 

• les categories sous Ia rubrique "Encaisse, cépôts, court 
terme" ont été modifiées. Les bons du Trésor du 
gouvemement du Canada et les placements étrangers a court 
terme forment maintenant deux categories distinctes. 

The paper used in this publication meets the minimum 	Le papier utilisé dans Ia présente publication répond aux 
requirements of American Standard for Information 	exigences minimales de l ... American National Standard for 
Sciences - Permanence of Paper for Printed Library 	Information Services" - "Permanence of Paper for Printed 
Materials, ANSI Z39.48 - 1984 

	 Library Materials", ANSI Z39.48 - 1984. 

Statistics Canada 	 74 	 S Latistique Canada 



Ii*1:[.1.z.L'aM 	ki 

Eiii 18OO2676671 	Lfi (613) 951•1584 
Statlilics Canada 	 Charge to VISA or Master. 	VISA, MasterCard and 
Op.ratloni and Integration 	Card Outside Canada and 	Purchase Orders only  
Circulation Mansg.ment 	the U S cal 	 Please do not send 
120 Parkdale Assnue 	(613) 951 .7277 Please 	contirmation. A fax will be 
Ottawa, Ontario 	 do not send continnatuon. 	treated as an original order.  
Canada K1A 0Th  

(Please print) 	 INTERNET: orderstatCan.ca 

(Check oaly one) 

j Plasss charge mr. 	0 VISA 	0 MasterCard 

Cid 	mbsr I 	I 	I 	I 	I 	I 	 I 	I 	t 	I 	I 	I 	I 	I 	1 
ExpWy Del. 

Payment .nclos.d 	$ 
Pissas mak, cheque or monsy ord.r payable to the 
R.c.Iv., O.n.,af for Can. 	— Pvb&alna. 

E:jPurchas.Ord.rNumber l 	i 	ii 	ii 	liiil 
Plea• en.) 

ComPanY 

Department 

Attention 	 fltle 

Addreae 

City 	 Province 
( 	) 	 ( 

Postal Code 	 Phone 	 Fax 

Please ensure that sit Intormalion is completed Ai,jthonzed &gnature 

Catalogue 
Number TItle 

Dat. 04 
111411 

01 

Indicat•si 

s,scriptior.s 

Annual Subactiption 
01 BOOk Prtc 

Quantity Total 

$ 

Canada 

$ 

Unit*d 
States 
US$ 

Other 
Countrlsa 

USI 

I 

Note; Catalogue prIces for U.S. and other countries are shown In US dollars. 
SUBTOTAL 

DISCOUNT 
(If appkceble) 

' 	t3STReglstratlon#R121491807 GST(7%) 
and applicable PSI 

(Canacan clients only) 
 Cheque or money order should be made payable to the 

Receiver General for Canada — F'ubilcatkins. GRAND TOTAL 

Canacan clients pay In Canaii.an funds and add 7% GST and applicable PST. Foreign clients pay total 
amount in US funds dawn on a US bank. Prices for US and foreign chants are shown in US doliara. FPF 093238 

I'l 	 CAMana  Canada Cana 



II.TI,i.1 P4i 	.1ils1*4e 	I.i.]ãl'41' 

1•800•2676677 	1f.!J (613) 951•1584 
Statistique Canada 	Fades débiter votre compte 	VISA. MasterCard et bon 
Operations at integration 	VISA ou MasterCard De 	de commande seulement 
Direction de Is circulation 	lexterieur du Canada et des 	Veuillez ne pas envoyer 
120. avenue Parkdale 	Etats • Unis. composez le 	de confirmation Le bon 
Ottawa (Ontario) 	 (613) 9517277 	Veuiflez ne 	télecopié tient lieu de 
Canada KIA 016 	pas envoyer de confirmation 	commande originale 

(Veuillez ecrire en 
caracféres 	 III! INTERNET: order@statcan.ca  
dimprimene 1 

IM']sflIH*IDE PAIEMENT:  

(Cochez in.  

iTh VeulIl.z débiter mon compi. 	D VISA 	[] MasterCard 

N o  de c-t. I 	 I 	 I 

S nature 	 te 

PsI.m.nt IncIus _______________________________ $ 
Veu4lez lairs pervertEr votre thqje cii mand-po• I ror. cW 
R.c.v.w gnSaI dii Canada — Pucatns. 

LI N'dubond.commandsl 	1111111 	III 
• 

CompaQnie 

SeMen 

A lattention de 	 Fonction 

Adresse 

Ville 	 Province 
( 	) 	 ( 	) 

Code postal 	 Téléphone 	 Télécopinur  

VeuilIez vous assurer cia remplur Is bon .0 carriplec Signature do In personne autorisée 

Numéro su 
catalogue 

Titr. 

Edition 
d.mandèa 

 cii 
lnectEre 

A" pov lea 
awternents 

Abonnement annuel ou 
prix do Is publication 

— 

QusntitC Total 

$ 

Canada 

$ 	j 
I 	Etats- 

SUS 

I 	Autres 
pays 
$US 

' 	Veulliez noter qua lea prix au catalogue pour lea L -U. sties suites pays sont 
donnés an dollars américains. 

TOTAL — 
REDUCTION 
(sil y a keu) 

TPSNR121491807 TPS(7%) 	—  
at Is NP on vlgu.ur. 

(Clients canadians seulement) 
La cheque ou martdat-poste doit étre établl a lci&e du 
Race your gOndral du Canada — PLIbPGaIJOnS. 

— 
TOTAL GENERAL 

Lea clients canadians paleni an do$ars canadiens at aioutent Is IPS do 7% at La NP on vigueut. Lea 
clients a letranger paaent Ia montant total en dollars US tires scz une banqus amAricaine. I PF 093238 

I+I statque stascs 	
Cmd Canada 	Canada 

FA 



Flub STRENGTH 
IN HUMB" llllllll%  

Let us show you how to take advantage of the 
multitude of data available from Canada's leading 
statistical agency. 

S tdt,stics Canada is the first-hand source of information about Canada, its 

economy, its institutions and its people. We collect and maintain 
hundreds of databases of reliable information, From patterns in family expendi-

tures to international trade statistics, from details on Canadians' health and 

educational qualifications to employment and labour trends. We can produce 

comprehensive profiles of Canada's society and economy using the data from 

over 400 surveys 

Our Advisory Services team of expert consultants is here to help you 

discover Statistics Canada. We will work with you to define your needs, sft 

through our vast resources and put together an information package designed to 
meet those needs. Our highly trained staff 

scars anal yze and interpret your customized data packages 

a provide you with ongoing support through our telephone 

enquiry service 

solFer workshops and seminars on a wide range of topics 

We car even conduct surveys taiored to your spec aized requrenerts 

Découvi'ez comment firer parti de Ia multitude de 
données offertes par Ic chef de file canadlen en 
matlère de statistiques. 

tatistique Canada est ía source directe des dorirrées sur Ic Canada, son 

économie, ses institutions et sa population. Nous compilons et tenons a 
jour des centaines de bases de données fiabfes, a partir des habitudes de 

dépense des families aux statistiques sur le commerce international et des details 

relatrfs , Ia Sante et aux niveaux d'instruction des Canadiens aux tendances de 

l'ernploi et de Ia main-d'uvre. Nous sommes en mesure de preparer des 

portraits descriptils de la société et i'économie canadiennes a l'arde de donnees 
provenant de plus de 400 enquCtes. 

L'équrpe dexperts.conserls de nos services consultatils ext 14 pour vous aider 
a mieux connaire Statistique Canada. Nous travaillerons avec vous a définir 
vos besoins, a passer en revue nos vastes ressources et a rassembIer des 
documents pouvant répondre a ces besoins Notre personnel hauternent 
qualiiié 

t peus analyser et interpreter vos ensembles de données personnalisés 

a vous of he un appui constant grace notre service de renseignements 
téléphonique 

a organire des ateliers et des conférerrces sur une large gamme de sujets 

Nous pouvons rnme mener des enqutes specifiquernent conçues pour 
répondre a des besoins particuliels. 

In today s conpex soya, 
information is an 

aid ecororn, 	cimates, accurate and up-to-date Dans un contexte social et 	c(-incim 0cc 	i 	I 

---.w-- 	 - p 
essential tool 	or 

performing such National INQUIRIES line I Service national di RINSIIGNIMIXTS: 1-900463-1136 
detail.intensve rjc,s 

as researching, 

National OIDU line I Service national di COMMAMDES: 1400-267-6677 
National TDD line I Service national Afl 	1400.363.7619 

planning, teaching of 

RegIon/legIon L.c.I cafls/App& local Fax/TClécopMvr analyzing. 	Rely or 

the expertise at 

Statistics Canada 
ii..i it1io di l ,Adat1 (902) 4265331 (901)426.9339 

OWw hilOft I Régloii di Québec (514) 1135725 (514) 2134350 provide you with ri.- 

information and 

services you need, 
National Capital Region I Region di Ia capitale natloitale (613) 951-9116 (613)951-0591 

quickly, professioral y  Ontario Region fRéglon di rotate (416) 973-6596 (416) 973.7415 

and cost effectively PRe RegiOn / Region di Padfique (604) 666.3691 (604)666.6966 
Call us today ard 

discover how to get 
Prairies and N.W.T. I Prairies it T.N.-O. 

MaiPJtaba (204) 993.4010 (204) 9934543 our numbers worbn g  
o r you' 	 Saskatchewan 	 (306)790-5405 	(306)790-5403 

ksthsrn Aroerta/Sed di lAlberfa 	 (403) 1914717 	(403) 292-4958 

Northern Alberta and N.W.T. / 
Nerd defAlbvfact T.N.-O. 	 (403) 495.3021 	(403) 495-5319 

crnplexe, des 
rcnseignements exacts 

jour sont un outil 

cisentiel pour mener 

Lxen des taches aussi 

précises que Ia 
recherche, Id 
plarrification, 

lenseignement ou 

l'analyse. Fiez.vous a 
I expertise de 

Statistique Canada 

pour obtenir Its 
renseigrsements Ct ItS 

services dont vous 

avez besoin de 
manière rapide, 

prof essonnelle et 
rentable. 

Téléphonez.nous 

des aujourd'hui et 

découvrez comment 
vous pouvez proliter 
de noc cb,ffres 1  



Canada: A 
Portrait 
A Memorable Journey 
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a travers Ic Canada 
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ie monde. C'est un recueli Irésistible, 
en mots et en Images, de toit cc qui 
falt le dynarnlsme et Ia diversité du 
Canada d'aujourd'hul. Cette nouvelle 
edition de i'indiscutabie best-seller de 
Statistique Canada offre, sur ia 
Jaquette, un magnhlique payage 
impressionniste, intitulé Sweetgrass, 
de i'artiste canadien Frank Mayrs. Des 
ia premiere page, vous serez fasdnC 
par ia beautC des images et do texte et 
vous lalsserez vagabonder votre 
imagination. Chaque page regorge de 
falls vlvants et intrigants donriant vie 
au caractére et au magnétisme du 
Canada dans une langue dalte, simple 
et prenante. 

lontalsiste... 
us permet de visiter Ic pays durant ',os 

ent en tournant les pages. Du mont Logan 
-Jean (Nouveau-Brunswick), tâtez Ic pouls des 
$nada. Fouiiiez au coeur mCme de Ia soclCtC 
ss-nous? Ou vivons-nous? Queues sont nos 
'ent i'économie Cvolue et pourquol die 
ctivitCs preferCes des Canadiens d'aujourd'hui 
isqu'à l'ordlnateur famliial. Un portrait du 
i complet de ce pays unique reflétatit des 
Cs. 

pulatlon, La .ocitó, Las arts.t es 
at La Canada dans I. mend* 
e physique et humain du Canada vous est 
tacun est parsemC d'oeuvres pielnes 
clii dun message personnel sur Ic fait d'être 
is sont partages par d'Cminents Canadiens 
Gerhard Herzberg et Joe Schlesinger. 

erl.nce avec votre famille, 
Iàgues 
i design riche, son contenu Intrigant et son 
portrait du Canada un cadeau ideal a donner 

me a seulement 39.95$ as Canada lIPS, lVQet ham de pcet ci tie 
1.95 S us aux Etats-Unis ci 59.95$ US dunn las autres pays. Pour 
anada. DMsion den operations ci tie i'integratlon. Direction de Ia 
Ditawa (0mar10) 1(1 A 016cc communiques aver Ic Centre tie 
Canada le plus prtis (Ia lisle ligure dana Ia prdsente publication). 
1400-700-1033 ci porter ten hams a votre coinpie VA ou 
smandeauiöl3iR5l-lS$4. 


